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Döv lət baş çı la rı nın 
ge niş tər kib də
gö rü şü olub

  Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti İl ham Əli ye vin və Pa kis-
tan İs lam Res pub li ka sı nın Pre zi den ti Məm nun Hü sey nin ge niş 
tər kib də gö rü şü olub.

Azər bay can Pre zi den ti İl ham ƏLİ YEV çı xış edə rək de yib:
- Hör mət li cə nab Pre zi dent, nü ma yən də he yə ti nin üzv lə ri. Si zi 

Azər bay can da bir da ha sa lam la maq is tər dim. Əmi nəm ki, Si zin sə-
fə ri niz iki tə rəfl  i əla qə lə ri mi zin güc lən di ril mə si ba xı mın dan mü hüm 
əhə miy yət kəsb edə cək. Öl kə lə ri miz ara sın da kı qar daş lıq əla qə lə ri 
iki mü səl man öl kə si nin əmək daş lı ğı nın yax şı nü mu nə si dir. Əmi nəm 
ki, sə fə ri ni zin çox yax şı nə ti cə lə ri ola caq.

Bu gün öl kə lə ri miz ara sın da əmək daş lı ğın də rin ləş mə si ni tə min 
edə cək mü hüm sə nəd lər im za la na caq. Bi zim ara mız da çox yük sək 
sə viy yə li əmək daş lıq möv cud dur. Bu əmək daş lı ğın əsa sı nı xalq la rı-
mız ara sın da qar daş lıq əla qə lə ri təş kil edir. Si zin sə fə ri niz si ya si, iq-
ti sa di, mə də niy yət, elm, tex no lo gi ya, mü da fi ə sə na ye si sa hə lə rin də 
tə rəf daş lı ğı mı zın güc lən di ril mə sin də mü hüm ad dım ola caq. Biz bü-
tün sa hə lər də öl kə lə ri miz ara sın da da ha ge niş əmək daş lı ğın ol ma sı nı 
is tə yi rik.

Əl bətt  ə ki, biz Si zin Azər bay ca nın möv qe yi ni bey nəl xalq tə si sat lar-
da dəs tək lə mə yi ni zi yük sək qiy mət lən di ri rik. Biz bü tün bey nəl xalq 
tə si sat lar da Pa kis ta nı dəs tək lə yi rik. Bu, bi zim sə mi mi əmək daş lı ğı-
mı zın və əla qə lə ri mi zin yax şı nü mu nə si dir.

Də və ti mi qə bul edib Azər bay ca na sə fə rə gəl di yi ni zə gö rə Si zə ol-
duq ca min nət da ram. Bi li rəm ki, Si zi bö yük nü ma yən də he yə ti mü-
şa yiət edir. Ümid va ram ki, mü va fi q hö ku mət rəs mi lə ri nin də bir-bi ri 
ilə da nı şıq lar apar ma ğa və bir gə gə lə cək fəaliy yə ti plan laş dır ma ğa 
vax tı ola caq. Əmi nəm ki, yax şı nə ti cə lər əl də et mək üçün sə fə ri niz 
nə ti cə sin də bi zi bir ləş di rən bü tün sa hə lər də konk ret pla nı mız ol ma-
lı dır və son ra on lar bi zim tə li mat la rı mı zı ne cə ye ri nə ye tir dik lə ri ba-
rə də bi zə mə ru zə edə cək lər.

Cə nab Pre zi dent, bir da ha xoş gəl mi si niz. Əmi nəm ki, Azər bay can-
da özü nü zü evi niz də ki ki mi hiss edə cək si niz.

Pa kis tan Pre zi den ti Məm nun HÜ SEYN çı xış edə rək de yib:
- Çox sağ olun, cə nab Pre zi dent. Mə ni qar daş öl kə yə - Azər bay ca na 

də vət et di yi niz üçün Si zə bir da ha tə şək kür et mək is tə yi rəm. Azər-
bay ca na gəl di yim an dan, elə ha va li ma nın dan mə nə gös tə ri lən sə-
mi mi qə bu la gö rə xü su si tə şək kü rü mü bil dir mək is tə yi rəm. Bu nun la 
be lə, bir çox bey nəl xalq mə sə lə lər də bi zim lə apar dı ğı nız tə rəf daş lıq, 
bi zə gös tər di yi niz dəs tə yə gö rə tə şək kü rü mü bil di ri rəm. Mə sə lən, 
Cəm mu və Kəş mir mə sə lə si ki mi möv zu lar da bi zi daim dəs tək lə yir-
si niz və prin si pial möv zu la ra gəl dik də, on la rın əv vəl ki il lər də qə bul 
edil miş BMT qət na mə lə ri nə uy ğun ola raq həll edil mə si ni hər za man 
dəs tək lə mi si niz.

Ha be lə əmin edi rik ki, biz Dağ lıq Qa ra bağ mə sə lə sin də Si zi dəs tək-
lə yi rik və bu nu gə lə cək də də, in şal lah, da vam edə cə yik. Bə zi “qon-
şu lar” tə rə fi n dən Azər bay can xal qı na qar şı tö rə dil miş bir sı ra zo ra-
kı lıq la rı pis lə yi rik. Xo ca lı qət liamı nı qə tiy yət lə pis lə yi rik. Si zi əmin 
edi rəm ki, hər bir çə tin və ya yax şı mə sə lə niz də si zin lə bir lik də yik.

Cə nab Pre zi dent, Si zin lə mü za ki rə et di yi miz ki mi, öl kə lə ri miz də 
gö zəl im kan lar var. İn di mü səl man dün ya sı bil mə li dir ki, bir-bi ri mi-
zə kö mək edə rək, bəl li sa hə lər də bir-bi ri mi zin təc rü bə sin dən is ti fa də 
edə rək da ha güc lü ol ma lı yıq.
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Pa kis tan İs lam Res pub li-
ka sı nın Pre zi den ti Məm-
nun Hü seyn tə rə fi n dən 
Azər bay ca nın bi rin ci xa-

nı mı Meh ri ban Əli ye va ya Pa kis-
ta nın ali döv lət mü ka fa tı - “Hi-
lal-e-Pa kis tan” or de ni nin təq dim 
edil mə si mə ra si mi olub.

Əv vəl cə Azər bay ca nın bi rin-
ci xa nı mı Meh ri ban Əli ye va nın 
“Hi lal-e-Pa kis tan” or de ni ilə təl-
tif edil mə si ba rə də mü va fi q qə rar 
oxu nub.

Qə rar da de yi lir: “Azər bay ca-
nın bi rin ci xa nı mı Meh ri ban Əli-
ye va 2004-cü il də Hey dər Əli-
yev Fon du nun pre zi den ti tə yin 
edil miş dir. Fond təh sil, sə hiy yə, 
mə də niy yət, id man, ət raf mü hit 
və di gər sa hə lər də müx tə lif la yi-
hə lər hə ya ta ke çi rə rək Azər bay-
ca nın so sial-iq ti sa di in ki şa fı na 
töh fə lər ve rir. Fon dun fəaliy yə ti 
təd ri cən dost öl kə lə ri, o cüm lə dən 
Pa kis ta nı da əha tə et mə yə baş la-
dı. 2005-ci ilin okt yab rın da Pa kis-
tan da zəl zə lə baş ver dik dən son ra 
Fond 2007-ci il də Mü zəff  ə ra ba dın 
Ra ra qə sə bə sin də zəl zə lə nə ti cə-
sin də da ğıl mış qız lar mək tə bi nin 
ti kin ti si ki mi müx tə lif hu ma ni tar 
la yi hə lər də fəal iş ti rak et miş dir. 
2011-ci il də daş qın lar nə ti cə sin də 
zə rər çək miş mək təb 2012-ci il də 
tam şə kil də ye ni dən qu rul muş, 
tə mir və təc hiz edil miş, da va miy-
yə ti ilə se çil miş tə lə bə lə rə isə tə-
qaüd lər ve ril miş dir. 2012-ci il də 
he pa tit B pey vən di İs la ma bad da 
Ed hi və KPK kim sə siz ev lə ri nə 
çat dı rıl mış, 40 min nə fə rə ya xın 
şəx sə hə min pey vənd vu rul muş-
dur. Fond, həm çi nin qan kö çür mə 
məq sə di lə Həm zə Fon du na tam 
təc hiz edil miş tə ci li tib bi yar dım 
ma şı nı nı və 2000 qan pa ke ti ni 
çat dır mış, Pe şə vər də Xay ber Göz 
Fon du nun kli ni ka sı nın ye ni blo-
ku nun ti kin ti si nə ma liy yə yar dı mı 
ayır mış dır. 2013-cü il də isə Fond 
Azər bay ca nın 12 nü fuz lu uni ver-
si te tin də pa kis tan lı tə lə bə lər üçün 
so sial elm lər üz rə uni ver si tet lə ra-
ra sı kon sor siuma 36 tə qaüd ayır-
mış dır.

Pa kis tan da gös tər di yi xid mət lə rə, 
elə cə də ver di yi bö yük töh fə yə gö rə 
Pa kis tan İs lam Res pub li ka sı nın Pre-
zi den ti Meh ri ban xa nım Əli ye va nı 
“Hi lal-e-Pa kis tan” or de ni ilə təl tif 
et mək dən məm nun dur”.

Pa kis tan İs lam Res pub li ka sı-
nın Pre zi den ti Məm nun Hü seyn 
Azər bay ca nın bi rin ci xa nı mı Meh-
ri ban Əli ye va ya Pa kis ta nın ali 
döv lət mü ka fa tı - “Hi lal-e-Pa kis-
tan” or de ni ni təq dim edib.

Azər bay ca nın bi rin ci xa nı mı, 
Hey dər Əli yev Fon du nun pre zi-
den ti Meh ri ban ƏLİ YE VA çı xış 
edə rək de yib:

- Cə nab Pre zi dent, bi rin ci xa-
nım, əziz dost lar,

Pa kis tan İs lam Res pub li ka sı nın ali 
döv lət mü ka fa tı – “Hi lal-e-Pa kis tan” 
or de ni ilə mə ni təl tif et di yi ni zə gö rə, 
cə nab Pre zi dent, Si zə də rin min nət-
dar lı ğı mı bil dir mək is tə yi rəm.

Azər bay can ilə Pa kis ta nı ta ri xi və 
mə də ni kök lə rə əsas la nan möh kəm 
dost luq, əmək daş lıq və st ra te ji tə rəf-
daş lıq mü na si bət lə ri bir ləş di rir. Öl kə-
lə ri miz bir çox sa hə lər də əmək daş lıq 
edir və əmi nəm ki, Azər bay ca na et di-
yi niz sə fər bu əla qə lə ri mi zin gə lə cək 
in ki şa fın da mü hüm rol oy na ya caq.

Çox şa dam ki, Hey dər Əli yev Fon-
du xalq la rı mı zın ira də si ni ifa də edən 
dost luq mü na si bət lə ri mi zin, öl kə lə-
ri miz ara sın da kı möv cud hu ma ni tar 
əla qə lə rin da ha da ge niş lən di ril mə si 
is ti qa mə tin də ar dı cıl səy lər gös tə rir. 
Bir sı ra mü hüm la yi hə lər və xey riy-
yə proq ram la rı Pa kis ta nın müx tə lif 

yer lə rin də ic ra olu nur. Çox fə rəh lə-
ni rik ki, bi rin ci la yi hə miz – Mü zəf-
fə ra bad da 2005-ci ilin okt yab rın da 
güc lü zəl zə lə nə ti cə sin də da ğıl mış 
qız lar mək tə bi nin ti kin ti si çox uğur-
lu ol muş və gə lə cək əmək daş lı ğı mız 
üçün yax şı əsas ya rat mış dır.

Fond təh sil, sə hiy yə və so sial sa hə-
lər də la yi hə lər hə ya ta ke çi rir. Pa kis ta-
nın müx tə lif yer lə rin də bü tün la yi hə-
lə rin ic ra sı za ma nı biz yer li əha li dən 
güc lü dəs tək al dıq və be lə lik lə, iki-
tə rəfl  i mü na si bət lə ri mi zin ay rıl maz 
his sə si olan in san lar ara sın da tə mas-
la rın ge niş for ma tı nı qur duq.

Hey dər Əli yev Fon du nun pre zi-
den ti ola raq fə rəh lə ni rəm ki, Fon du-
muz öl kə lə ri miz ara sın da qar daş lıq 
mü na si bət lə ri nin güc lən di ril mə si nə 
töh fə ve rir. Ümid va ram ki, hər iki 
Pre zi den tin dəs tə yi ilə Pa kis tan da kı 
fəaliy yə ti miz da vam edə cək.

Bu für sət dən is ti fa də edə rək öl kə-
ni zin xal qı na bö yük hör mə ti mi ifa-
də et mək is tə yi rəm. Bü tün bu il lər 
ər zin də öl kə niz də çox lu say da yax şı 
dost qa zan mı şıq. Cə nab Pre zi dent, 
fəaliy yə ti mi zə ver di yi niz bu cür 
yük sək qiy mə tə gö rə bir da ha min-
nət dar lı ğı mı bil dir mək is tə yi rəm.

Əziz dost lar, bir da ha Azər bay-
ca na xoş gəl mi si niz, si zə bö yük 
uğur lar ar zu la yı ram. Çox sağ olun.

Mə ra si min so nun da Azər bay-
can Pre zi den ti İl ham Əli yev, xa-
nı mı Meh ri ban Əli ye va, Pa kis tan 
Pre zi den ti Məm nun Hü seyn və 
xa nı mı Be qum Sa hi ba xa ti rə şək li 
çək di rib lər.

Azərbaycanın birinci xanımı
Mehriban Əliyevaya Pakistanın

“Hilal-e-Pakistan” ordeni təqdim olunub

Hey dər Əli yev Fon du nun vit se-pre zi den ti 
Ley la Əli ye va bir sı ra uşaq ev lə rin də olub

Mar tın 11-də – Nov ruz 
bay ra mı ərə fə sin də 
Hey dər Əli yev Fon-
du nun vit se-pre zi-

den ti Ley la Əli ye va Ba kı da kı bir 
sı ra uşaq ev lə ri nin sa kin lə ri ilə 
gö rü şüb.

Şa ğan qə sə bə sin də ki 3 nöm rə li 
in ter nat evin də Ley la Əli ye va əv-
vəl cə uşaq la rın əl iş lə rin dən iba rət 
sər gi yə ba xıb. İn ter nat evin də ya-
ra dıl mış şə rait lə ta nış olan Ley la 
Əli ye va bu ra da ya şa yan 168 uşa-
ğın tə lim-tər bi yə si ilə ma raq la nıb.

İn ter nat evi Hey dər Əli yev Fon-
du nun “Uşaq ev lə ri və in ter nat 
mək təb lə ri nin in ki şa fı” Proq ra mı 
çər çi və sin də ye ni dən qu ru lub.

Son ra Ley la Əli ye va Ni za mi ra-
yo nun da kı Daun Sind rom lu Şəxs lə-
rin Reabi li ta si ya Mər kə zin də olub, 
Daun Sind rom lu Şəxs lə rin As so-
siasi ya sı nın nəz din də fəaliy yət gös-

tə rən “Də cəl lər” teat rı nın ha zır la dı-
ğı rəqs nü mu nə lə ri ni iz lə yib.

Ni za mi ra yo nun da kı 1 nöm rə li 
uşaq evi nə də baş çə kən Ley la Əli-
ye va bu ra da uşaq lar la söh bət edib, 
on la rın ar zu və is tək lə ri ni din lə yib.

Da ha son ra Hey dər Əli yev Fon-
du nun vit se-pre zi den ti Nə ri ma nov 
ra yo nun da yer lə şən Uşaq Psi xo-
nev ro lo ji Mər kə zin də olub, bu ra da 
müali cə alan uşaq lar üçün təş kil 
edil miş bay ram şən li yi nə qa tı lıb.

Ley la Əli ye va Nə si mi ra yo nun-
da yer lə şən 1 nöm rə li kör pə lər 
evi nə də baş çə kib. Bu kör pə lər 
evin də 4 ya şı na dək 52 uşaq ya şa-
yır. Bu ra da ötən ilin no yab rın da 
baş lan mış əsas lı tə mir iş lə ri nə ti-
cə sin də müəs si sə də müasir stan-
dart la ra uy ğun şə rait ya ra dı la caq.

Uşaq ev lə ri nin sa kin lə ri nə Hey-
dər Əli yev Fon du tə rə fi n dən hə-
diy yə lər təq dim olu nub.



Mar tın 11-də Hey dər 
Əli yev Mər kə zin də 
“Mu ğam alə mi” IV 
Bey nəl xalq Mu ğam 

Fes ti va lı nın açı lış mə ra si mi olub.
AzərTAc xə bər ve rir ki, döv lət və 

hö ku mət rəs mi lə ri nin, mə də niy yət, 
in cə sə nət və ic ti maiy yət xa dim lə ri-
nin iş ti rak et dik lə ri təd bir də Hey dər 
Əli yev Fon du nun ic ra çı di rek to ru 
Anar Ələk bə rov Azər bay ca nın bi-
rin ci xa nı mı, Hey dər Əli yev Fon du-
nun pre zi den ti Meh ri ban Əli ye va-
nın “Mu ğam alə mi” IV Bey nəl xalq 
Mu ğam Fes ti va lı nın iş ti rak çı la rı na 
mü ra ciəti ni oxu yub.

Mü ra ciət də qeyd olu nur ki, hər bir 
xal qın və mil lə tin ən bö yük sər və-
ti onun mə də ni ir si dir: “Azər bay can 
xal qı nı əsr lər bo yu bir mil lət ki mi qo-
ru yub sax la yan onun zən gin mə də-
niy yə ti, di li, ədə biy ya tı, poezi ya sı və 
mu si qi si olub. Bu gün bu ir si qo ru-
maq, sax la maq, təb liğ et mək hər bi ri-
mi zin mə nə vi bor cu dur. Mil li-mə də ni 
ir si mi zin bir sı ra qiy mət li nü mu nə lə-
ri nin, o cüm lə dən Azər bay can mu-
ğa mı nın, aşıq, xal ça çı lıq, tar ifa çı lı ğı, 
kə la ğa yı sə nə ti nin və Nov ruz bay ra-
mı nın UNES CO-nun “Bə şə riy yə tin 
qey ri-mad di mə də ni irs üz rə Rep re-
zen ta tiv Si ya hı sı”na da xil edil mə si 
bi zim mə də ni ir si mi zə, onun qo run-
ma sı na dün ya miq ya sın da gös tə ri lən 
diq qət və qay ğı nın tə za hü rü dür.

Azər bay can həm mil li mə də ni ir-
sin, həm də bə şə riy yə tin mə də ni irs 
xə zi nə si nin na dir in ci lə ri nin qo run-
ma sı və təb li ği nə dair bey nəl xalq 
miq yas lı bir çox la yi hə lər hə ya ta ke-

çi rir. Mu ğam sə nə ti də ar tıq tək cə bi-
zim yox, bü tün dün ya nın sər və ti dir. 
Mu ğam alə mi hü dud suz, sər həd siz 
bir mə kan dır və bu mə ka nı ya şa dan 
in san la rın ar tıq daimi bir gö rüş ye ri 
var – bu, ənə nə vi ola raq Ba kı da ke-
çi ri lən “Mu ğam alə mi” Bey nəl xalq 
Mu ğam Fes ti va lı dır. Ar tıq dör dün cü 
də fə dir ki, qə dim mu ğam sə nə ti dün-
ya nın müx tə lif öl kə lə rin dən gə lən 
in cə sə nət xa dim lə ri ni, sə nət kar la rı, 
alim lə ri Ba kı da bir ara ya top la yır və 
mu si qi se vər lə rə xoş an lar bəxş edir”.

Mü ra ciət bu fi  kir lər lə ta mam la nır: 
“İna nı ram ki, IV Bey nəl xalq Mu ğam 
Fes ti va lı nın proq ra mı na da xil edil-
miş bey nəl xalq sim po zium, gənc 
xa nən də lə rin mü sa bi qə si, mu ğam 
ənə nə lə ri nin ya yıl dı ğı müx tə lif yer-
lər dən Ba kı ya gəl miş ifa çı la rın çı xış-
la rı bü töv lük də mu ğam alə mi nin 

da ha da zən gin ləş mə si nə xid mət 
edə cək dir. Mən fes ti va lın bü tün iş-
ti rak çı la rı na uğur lar ar zu edi rəm. 
Əmi nəm ki, ta ma şa çı la ra ma raq lı və 
rən ga rəng mu si qi proq ra mı təq dim 
olu na caq buil ki fes ti val qo naq la rı-
mı zın yad da şın da, Azər bay can mu-
si qi mə də niy yə ti ta ri xin də mə na lı 
sə hi fə lər dən bi ri ki mi qa la caq dır”.

“Mu ğam alə mi” IV Bey nəl xalq 
Mu ğam Fes ti va lı nın ilk gü nü ta ma-
şa çı la ra Üze yir Ha cı bəy li adı na Azər-
bay can Döv lət Sim fo nik Or kest ri nin 
və Döv lət Xor Ka pel la sı nın ifa sın da 
kon sert təq dim olu nub. Or kest rə 
Fəx rəd din Kə ri mov di ri jor luq edib.

Hey dər Əli yev Fon du, Mə də-
niy yət və Tu rizm Na zir li yi və 
Azər bay can Bəs tə kar lar İtt  i fa qı tə-
rə fi n dən ke çi ri lən fes ti val mar tın 
18-dək da vam edə cək.

Fes ti val çər çi və sin də həm Ba-
kı da, həm də öl kə mi zin bir sı ra 
böl gə lə rin də Azər bay ca nın və xa-
ri ci mu si qi çi lə rin iş ti ra kı ilə kon-
sert lə rin, ha be lə bey nəl xalq el mi 
sim po ziumun, bey nəl xalq mu ğam 
mü sa bi qə si nin ke çi ril mə si nə zər də 
tu tu lur.

Fes ti va la Tür ki yə, İran, İraq, Öz-
bə kis tan, Ta ci kis tan, ABŞ, Fran sa, 
İn gil tə rə, Li van, İs pa ni ya, Al ma-
ni ya, İor da ni ya, Ru si ya, Çin, Hin-
dis tan, Tu nis, Bel çi ka, Slo ve ni ya 
və Ni der land dan dün ya şöh rət-
li mu si qi çi lər və mu si qi qrup la rı 
də vət olu nub. Kon sert lər də xa ri ci 
mu si qi çi lər lə ya na şı, Azər bay ca-
nın gör kəm li mu ğam us ta la rı Arif 
Ba ba yev, Mən sum İb ra hi mov, Za-
bit Nə bi za də, Nə za kət Tey mu ro va, 
Gül yaz Məm mə do va, Aqil Mə li-
kov, El na rə Ab dul la ye va, Təy yar 
Bay ra mov, Sə bu hi İba yev və is te-
dad lı gənc ifa çı lar - Ar zu Əli ye va, 
Ba bək Nif tə li yev, İl kin Əh mə dov, 
Gül lü Mu ra do va, Mi rə ləm Mi rə lə-
mov və baş qa la rı çı xış edə cək lər.

Ey ni za man da, Üze yir Ha cı bəy li 
adı na Azər bay can Döv lət Sim fo-
nik Or kest ri nin, Azər bay can Döv-
lət Xalq Çal ğı Alət lə ri Or kest ri nin, 
Qa ra Qa ra yev adı na Azər bay can 
Döv lət Ka me ra Or kest ri nin, Döv-
lət Xor Ka pel la sı nın, “Sin fo niett  a” 
or kest ri nin çı xış la rı plan laş dı rı lır.

Fes ti val gün lə rin də qo naq la-
ra Azər bay can Döv lət Aka de mik 
Ope ra və Ba let Teat rı nın səh nə sin-
də Üze yir Ha cı bəy li nin “Ley li və 
Məc nun”, “Əs li və Kə rəm” ope ra-
la rı təq dim olu na caq.

Həm çi nin, Ba kı Caz Mər kə zin də 
gör kəm li caz us ta sı Va qif Mus ta fa za-
də nin 75 il li yi nə həsr olun muş təd bir, 
Cə mil Əmi ro vun, Sal man Qəm bə ro-
vun, El çin Şi ri no vun rəh bər li yi ilə ta-
nın mış caz kol lek tiv lə ri nin iş ti ra kı ilə 
kon sert lər də təş kil edi lə cək.
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Biş kek də 
Azərbaycan 
mu si qi si 
bay ra mı 
keçiri lə cək

Azər bay ca nın Qır ğı-
zıs tan da kı sə fi r li yi 
“Ro za Otun ba ye va 
Tə şəb bü sü” Fon du 

ilə bir gə mar tın 17-də Biş kek 
şə hə rin də ki Ka lıy Mol do ba sa-
nov adı na Mil li Kon ser va to ri-
ya da “Mu si qi xal qın ürə yi dir” 
ad lı Azər bay can mu si qi si bay-
ra mı ke çi rə cək.

Təd bir də Qır ğı zıs tan Pre zi-
den ti apa ra tı nın yük sək və zi fə li 
təm sil çi lə ri, hö ku mə tin üzv lə ri, 
de pu tat la r, bu öl kə də akk re di tə 
olun muş dip lo ma tik nü ma yən-
də lik lə rin rəh bər lə ri, ic ti mai-si-
ya si xa dim lər, Azər bay can dias-
po ru nun üzv lə ri, jur na list lər 
iş ti rak edə cək lər.

Mu si qi bay ra mın da Azər bay-
ca nın və Qır ğı zıs ta nın ta nın mış 
mü ğən ni lə ri nin, Biş kek Ope ra 
və Ba let Teat rı so list lə ri nin çı xış-
la rı plan laş dı rı lır. Kon sert lər də 
da hi bəs tə kar Üze yir Ha cı bəy-
li nin “Ar şın mal alan” ope ret-
ta sın dan duet lə r ifa olu na caq, 
Biş kek də ki “Azə ri” Mə də niy yət 
Mər kə zi nin nəz din də fəaliy yət 
gös tə rən an sambl lar, Qır ğız-
Türk “Ma nas” Uni ver si te ti nin 
Türk dün ya sı or kest ri mil li mah-
nı və rəqs lə ri mi zi ifa edə cək.

Təd bir iş ti rak çı la rı na, həm çi-
nin Nov ruz bay ra mı haq qın da 
mə lu mat ve ri lə cək, bu nun la bağ-
lı səh nə cik lər gös tə ri lə cək, vi deo 
ma te rial lar nü ma yiş olu na caq.

Bay ram təd bi ri Qır ğı zıs tan İc-
ti mai Te le vi zi ya və Ra dio Ve ri-
liş lə ri Kor po ra si ya sı (KTRK) tə-
rə fi n dən bir ba şa ya yım la na caq.

Heydər Əliyev Mərkəzində
IV Beynəlxalq Muğam
Festivalının açılış mərasimi olub

Pa ris də azər bay can lı rəs sa mın əsər lə ri sər gi lə nir
Fran sa da rəsm əsər lə ri nin sər gi si ni təş kil edən Stel la Bey nəl-

xalq İn cə sə nət Cə miy yə ti nin dəs tə yi ilə Pa ri sin məş hur “İs veç-
rə şə hər ci yi”nin Bey nəl xalq İn cə sə nət Qa le re ya sın da azər bay-
can lı rəs sam Ni gar Nə ri man bə yo va nın fər di sər gi si açı lıb.

Sər gi nin açı lı şın da Fran sa ic ti-
maiy yə ti nin nü ma yən də lə ri, ta-
nın mış in cə sə nət xa dim lə ri, Azər-
bay ca nın bu öl kə də ki sə fi r li yi nin 
əmək daş la rı və dias po ru mu zun 
təm sil çi lə ri iş ti rak edib lər.

Sər gi də rəs sa mın yağ lı bo ya ilə 
ağ kə tan üzə rin də ər sə yə gə tir di yi 
14 əsə ri nü ma yiş olu nur. Se vim li 
“Uşaq lıq yu xu la rı” və “Bü tün hə-
yat-teatr” möv zu la rı na sa diq qa-
lan N.Nə ri man bə yo va fər di sər gi-
sin də də hə min möv zu lar la bağ lı 

ye ni əsər lər təq dim edib. Bu əsər-
lər də uşaq lıq ar zu la rı nın mə na lı 
ça lar la rı müx tə lif rəng lər də öz ək-
si ni ta pıb. Əsər lə rə ta ma şa edən-
lər bir an lıq ol sa da unu dul maz, 
saf və ecaz kar uşaq lıq il lə ri nə sə-
ya hət edir lər. Məhz bu ba xım dan 
rəs sa mın əsər lə ri ta ma şa çı lar tə rə-
fi n dən bö yük rəğ bət lə qar şı la nıb.

Ni gar Nə ri man bə yo va nın sər gi də 
ümu mi lik də 20 rəsm əsə ri nü ma yiş 
et di ri lir. Sər gi iş ti rak çı la rı nın ək sə riy-
yə ti azər bay can lı rəs sa mın fır ça sın-

dan çı xan “Sın mış qa nad lar”, “Uçuş 
il lü zi ya sı”, “Ge cə seh ri”, “Nos tal gi-
ya” və “Ar le ki no və ba le ri na” tab lo-
la rı na xü su si ma raq gös tə rib lər.

Fran sa nın “İn cə sə nət qə ze ti”nin 
əmək da şı Şan tal Gion ne sər gi ilə 
bağ lı ver di yi mü sa hi bə sin də de yib: 
“Ni gar Nə ri man bə yo va nın rəsm 
əsər lə ri çox ma raq lı ol maq la ya na-
şı, bö yük rəm zi mə na da şı yır. Rəs-
sa mın rəng se çi mi onun bu sa hə də 
bö yük təc rü bə sin dən xə bər ve rir”.

Qa le re ya nın əmək da şı Jorj Le vi 
isə mü sa hi bə sin də bil di rib ki, sər gi-
də nü ma yiş et di ri lən əsər lər köv rək 
bir döv rü- in san la rın yad daş la rın da 
əbə di iz sa lan uşaq lıq yu xu la rı nı 
tam əks et di rir. Tab lo lar da kı rəng lə-
rin hər bi ri müəy yən ca ğı xa tır la dır.

Sər gi mar tın 16-dək da vam edə cək.

ELAN

Öl kə üz rə və xa ric də fəaliy yət 
gös tə rən tər cü mə çi lə rin nə zə ri-
nə!

Azər bay can Res pub li ka sı 
Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da Tər-
cü mə Mər kə zi nin Mə lu mat 
Re yest ri nə da xil ol maq is tə yən 
tər cü mə çi lər dən aşa ğı da kı sə-
nəd lə rin Ə.Top çu ba şov kü çə-
si 74, ya xud in fo@aztc.gov.az  
elekt ron ün va nı na gön də ril mə-
si xa hiş olu nur.

  Şəx siy yət və si qə si nin su rə ti
  2 ədəd fo to şə kil
  Dip lo mun su rə ti
  Əla qə te le fo nu
  Elekt ron ün van



Azər bay can Res pub-
li ka sı nın Pre zi den ti 
İl ham Əli ye vin “Mil-
li Teatr Gü nü”nün 

tə sis edil mə si haq qın da 1 mart 
2013-cü il ta rix li sə rən ca mın dan 
son ra bu əla mət dar ta rix ar tıq 
da ha bö yük tən tə nə ilə qeyd 
edi lir. Mar tın 10-da pe şə kar 
mil li teat rı mı zın ya ran ma sı nın 
142-ci il dö nü mün də Mə də niy-
yət və Tu rizm Na zir li yi nin təş-
ki lat çı lı ğı ilə Azər bay can Döv-
lət Mu si qi li Teat rın da baş tu tan 
mə ra sim də bu nun əya ni gös tə-
ri ci si olub.

Mil li teat rın ta ri xi düz 142 il 
əv vəl səh nə ləş di ril miş ilk ta ma-
şa dan baş la yır. Belə ki, 1873-cü 
ilin mar tın da Mir zə Fə tə li Axun-
do vun “Lən kə ran xa nı nın və zi-
ri” və “Ha cı Qa ra” əsər lə ri səh-
nə ləş di ri lib.

Mə ra sim də çı xış edən mə də-
niy yət və tu rizm na zi ri Əbül fəs 
Qa ra yev teatr ic ti maiy yə ti ni, sə-
nət se vər lə ri bay ram mü na si bə-
ti lə təb rik edib, 142 il lik zən gin 
ta ri xə ma lik Azər bay can pe şə kar 
teat rı nın ye ni in ki şaf mər hə lə-
si nə qə dəm qoy du ğu nu de yib: 
“Bu gün mil li teat rı mız dün ya 
teatr mey da nın da özü nə la yiq li 
yer tut maq da dır. Öl kə miz bey-
nəl xalq teatr konf ran sı na, fes ti-
val və top lan tı la ra ev sa hib li yi 
edə rək bu mə na da da öz sö zü nü 
de yir. Bu gün elə bir bey nəl xalq 
teatr qu ru mu yox dur ki, Azər-
bay can ora da təm sil olun ma-
sın”.

Mil li teat rı mı zın nü mu nə lə-
ri nin bir çox öl kə lə rin səh nə-
lə rin də uğur lu qu ru luş həl li ni 
tap dı ğı nı de yən Əbül fəs Qa ra-
yev bil di rib ki, məhz bu nun sa-
yə sin də teatr xa dim lə ri miz, öz 
təc rü bə lə ri ni bö lüş mək lə ya na şı, 
dün ya da ge dən teatr pro se si nə 

də nü fuz et mək im ka nı qa za nır: 
“Müx tə lif öl kə lər də Azər bay can 
teat rı nın gənc təm sil çi lə ri təh-
sil alır, us tad dərs lə rin də iş ti rak 
edir. Biz se vi ni rik ki, teatr la rı mız 
öz da xi li mü hit lə rin dən kə na ra 
çı xa raq bey nəl xalq təc rü bə ni də 
uğur la tət biq edir lər. Azər bay-
can da səh nə yə qo yu lan bir sı ra 
ta ma şa la ra xa ric dən re jis sor lar, 
rəs sam lar, bəs tə kar lar, ar tist-
lər də vət olu nur və bu zə min də 
ma raq lı, uğur lu la yi hə lə rə im za 
atı lır”.

Son il lər Azər bay can teat rı nın 
in ti bah döv rü ya şa dı ğı nı vur ğu-
la yan na zir bu nun öl kə rəh bə ri 
İl ham Əli ye vin teat rın in ki şa fı 
ilə bağ lı im za la dı ğı sə nəd lə rin 
ic ra sı nın nə ti cə si ol du ğu nu bil-
di rib. Qeyd olu nub ki, “Azər-
bay can teat rı 2009-2019-cu il lər-
də” Döv lət Proq ra mı na əsa sən, 
teatr la rı mız ye ni dən qu ru lur, 
on la rın ma liy yə-iq ti sa di əsa sı 
tək mil lə şir, mad di-tex ni ki ba za-
sı möh kəm lə nir. Na zir mə də niy-
yə ti mi zin, o cüm lə dən teatr sə-

nə ti mi zin in ki şa fın da, təb li ğin də 
Hey dər Əli yev Fon du nun pre-
zi den ti, öl kə nin bi rin ci xa nı mı 
Meh ri ban Əli ye va nın xid mət lə-
ri ni xü su si vur ğu la yıb.

Bil di ri lib ki, mil li mə də niy yə ti-
mi zin qo run ma sı, zən gin ləş di ril-
mə si və tə rəq qi si nə xid mət edən, 
teatr, ki no, mu si qi, təs vi ri sə nət 
sa hə lə rin də xü su si nailiy yət lər 
qa za nan is te dad lı şəxs lə rin bə dii 
ax ta rış la rı nı dəs tək lə mək və ya-
ra dı cı lıq fəaliy yət lə ri üçün zə min 
ya rat maq məq sə di lə 2007-ci il də 

Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi 
tə rə fi n dən “Zir və” mü ka fa tı tə sis 
edi lib. Bu mü ka fa tın, ha be lə na-
zir li yin “Fəx ri mə də niy yət iş çi-
si” döş ni şa nı nın be lə əla mət dar 
gün də sa hib lə ri nə təq dim olun-
ma sı mə də niy yə ti mi zin tə rəq qi-
sin də töh fə lə ri ol muş in san la rın 
əmə yi nə ve ri lən qiy mət dir. 

Son ra teatr sa hə sin də ça lı şan 
20-dək şəx sə “Fəx ri mə də niy yət 
iş çi si” döş ni şa nı təq dim edi-
lib. Həm çi nin na zir li yin “Zir və” 
mü ka fa tı nın 7 no mi na si ya üz-
rə laureat la rı elan edi lib. “Mil li 
sər vət” no mi na si ya sın da Xalq 
ar tis ti, bəs tə kar Xəy yam Mir zə-
za də, “Mu si qi” no mi na si ya sın da 
Xalq ar tis ti, di ri jor Yal çın Adı gö-
zə lov, “Teatr” no mi na si ya sın da 
Şə ki Döv lət Dram Teat rı, “Ki no” 
no mi na si ya sın da “Na bat” bə dii 
fi l mi nin ya ra dı cı qru pu, “Təs vi ri 
sə nət” no mi na si ya sı üz rə Tey mur 
və Mah mud Rüs tə mov qar daş-
la rı, “De büt” no mi na si ya sın da 
Əmək dar ar tist Şöv qi Hü sey nov, 

“Azər bay can mə də niy yə ti nə də-
yər li töh fə” no mi na si ya sın da 
“YA RAT” Müasir İn cə sə nət Mə-
ka nı nın tə sis çi si və rəh bə ri Aida 
Mah mu do va “Zir və” mü ka fa tı 
ilə təl tif olu nub lar. Qa lib lə rə mü-
ka fa tın rəm zi sim vo lu, dip lom və 
pul mü ka fa tı ve ri lib.

Mə ra sim də Döv lət Pan to mi ma 
Teat rı akt yor la rı nın ifa sın da təq-
dim edi lən səh nə cik lər ma raq la 
qar şı la nıb. Təd bir iş ti rak çı la rı pe-
şə kar teat rı mı zın 142 il li yi nə həsr 
olun muş sər gi ilə də ta nış olub lar.
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Azər bay can mil li ki no və teatr 
səh nə sin də tək ra ro lun maz 
ob raz lar ya rat mış, gör kəm-
li sə nət kar, xalq ar tis ti Bə şir 

Sə fə roğ lu nun ana dan ol ma sın dan 90 il 
ötür. Azər TAc xə bər ve rir ki, mar tın 11-
də Fəx ri xi ya ban da Bə şir Sə fə roğ lu nun 
xa ti rə si yad edi lib.

Mə ra sim də çı xış edən mə də niy yət və 
tu rizm na zi ri nin müavi ni Əda lət Və li-
yev gör kəm li sə nət ka rın hə yat və ya ra-
dı cı lı ğı na nə zər sa lıb. Bil di rib ki, Azər-
bay can mə də niy yə ti ta ri xin də si lin məz 
iz lər qoy muş Bə şir Sə fə roğ lu qı sa və mə-
na lı öm rü ər zin də yad da qa lan ob raz lar 
ya ra dıb. İn di nin özün də də elə bir azər-
bay can lı ta pıl maz ki, Bə şir Sə fə roğ lu nun 
oy na dı ğı fi lm lə ri, teatr ta ma şa la rı nı gö-
rən də üzü nə se vinc, tə bəs süm çök mə sin.

Əda lət Və li yev diq qə tə çat dı rıb ki, bu 
il Bə şir Sə fə roğ lu nun 90 il lik yu bi le yi 
mü na si bə ti lə həm Azər bay can da, həm 
də bir sı ra xa ri ci öl kə lər də çox lu say da 
təd bir lə rin ke çi ril mə si plan laş dı rı lır.

Bu gün Azər bay can teat rı nın in ki şa-
fı na döv lət tə rə fi n dən bö yük diq qət və 
qay ğı gös tə ril di yi ni qeyd edən na zir 
müavi ni de yib: “Mən ina nı ram ki, bu 
gün Bə şir Sə fə roğ lu nun ru hu şad dır. 
Ona gö rə ki, onun ça lış dı ğı Azər bay can 
Döv lət Mu si qi li Teat rı dün ya nın ən yax-
şı teatr la rı ilə mü qa yi sə olu na bi lə cək 
sə viy yə də tə mir olu nub. Ar tıq 142 yaş lı 
Azər bay can teat rı zən gin ənə nə lə ri ilə öz 
fəaliy yə ti ni da vam et di rir”.

Vur ğu la nıb ki, Bə şir Sə fə roğ lu oca ğı-
nın ya di ga rı olan Afaq Bə şir qı zı nın Bə-
şir Sə fə roğ lu çı ra ğı nı yan dır ma sı, onun 

sə nət yo lu nu şə rəfl  ə da vam et dir mə si və 
mə za rı önün də be lə mə ra si mi təş kil et-
mə si hər bir öv lad üçün, hər bir sə nət kar 
üçün ör nək dir.

Mə ra sim də çı xış edən Azər bay can Döv-
lət Mu si qi li Teat rı nın di rek to ru Əli qis mət 
La la yev, Azər bay can Teatr Xa dim lə ri İtt  i-
fa qı nın səd ri, xalq ar tis ti Azər pa şa Ne mə-
tov, əmək dar jur na list Flo ra Xə lil za də, xalq 
ar tis ti Ta ri yel Qa sı mov, C.Cab bar lı adı na 
“Azər bay can fi lm” Ki nos tu di ya sı nın di rek-
to ru Müş fi q Hə tə mov və baş qa la rı Bə şir 
Sə fə roğ lu haq qın da fi  kir lə ri ni bö lü şüb lər. 
Onun xa ti rə si nin daim əvə zo lun maz bir 
sə nət kar ki mi Azər bay can ta ma şa çı sı nın 
qəl bin də ya şa ya ca ğı nı söy lə yib lər.

Xalq ar tis ti Afaq Bə şir qı zı ata sı nın xa-
ti rə si nə gös tə ri lən hör mət və eh ti ra ma 
gö rə hər kə sə də rin min nət dar lı ğı nı bil-
di rib: “Bə şir Sə fə roğ lu Tan rı nın ona ver-
di yi bö yük is te dad la ya rat dı ğı ob raz la rı 
ilə daim ya şa ya caq. O, 44 ya şın da dün-
ya dan get di, am ma in di onun 90 ya şı-
nı qeyd edi rik. Bə şir Sə fə roğ lu mə nim 
üçün hə mi şə gənc dir və hə mi şə də be lə 
ola raq qa la caq”.

Afaq Bə şir qı zı vur ğu la yıb ki, bu il Bə-
şir Sə fə roğ lu nun 90 il lik yu bi le yi ilə əla-
qə dar “90 ya şın da ca van” ad lı sil si lə təd-
bir lər ke çi ri lə cək.

Son da bö yük akt yo run xa ti rə si al qış-
lar la yad olu nub.

Hə mi şə ca van Bə şir Sə fə roğ lu

Gənc Ta ma şa çı lar 
Teat rı nın ya ra dı cı 
he yə ti mək təb li lə rin 
qo na ğı olub

Mar tın 11-də Azər bay can Döv lət 
Gənc Ta ma şa çı lar Teat rı nın 
bir qrup ya ra dı cı he yə ti Ba-
kı da kı 49 nöm rə li “İn tel lekt” 

mək təb-li se yi nin qo na ğı olub.
Teat rın mət buat xid mə tin dən Azər TAc-a 

bil di ri lib ki, mək tə bin müəl lim və şa gird he-
yə ti nin Azər bay can Mil li Pe şə kar Teat rı nın 
142-ci il dö nü mü mü na si bə ti lə ha zır la dı ğı 
təd bir bö yük ma raq do ğu rub.

Be lə ki, şa gird lər ha zır la dıq la rı Azər bay-
ca nın ko ri fey akt yor la rı nın fo to la rın dan iba-
rət sər gi, elə cə də “Ar şın mal alan”, “Mey-
və lə rin söh bə ti”, “Va qif”, “Kər pic kə sən 
qo ca nın na ğı lı” və di gər əsər lər dən par ça lar-
la teat rın kol lek ti vi ni özü nə məx sus şə kil də 
təb rik edib lər.

Son da teat rın akt yo ru İl ham Əsə dov şa-
gird lə rin mü şa yiəti ilə “Azər bay can” mah nı-
sı nı səs lən di rib.

də nü fuz et mək im ka nı qa za nır: Son il lər Azər bay can teat rı nın nə ti mi zin in ki şa fın da, təb li ğin də 

Şə ki Döv lət Dram Teat rı, “Ki no” 
no mi na si ya sın da “Na bat” bə dii 
fi l mi nin ya ra dı cı qru pu, “Təs vi ri 
sə nət” no mi na si ya sı üz rə Tey mur 
və Mah mud Rüs tə mov qar daş-
la rı, “De büt” no mi na si ya sın da 
Əmək dar ar tist Şöv qi Hü sey nov, 

“Azər bay can mə də niy yə ti nə də-

“Zir və” mü ka fatı 
sahibləri nə təq dim edildi



(Əv  və  li ötən sa  yı  mız  da)
Pi şə və ri mər hum ərim dən xü-

su si eh ti ram la da nış dı və de di ki, 
Rza şah bu məm lə kə tə xey li xid mət 
edib. Onun ən bö yük xid mə ti İra nın 
par ça lan ma sı nın qar şı sı nı al maq 
olub. Pi şə və ri de yir di ki, o və onun 
yol daş la rı yer li hö ku mət təş kil edib, 
ya zıq və ça rə siz xal qın və ziy yə ti ni 
yax şı laş dır maq üçün Azər bay ca na 
mux ta riy yət is tə yir lər. 

Əl bətt  ə, qı sa müd dət dən son ra 
və ziy yət də yiş  di, Pi şə və ri tu tul-
maq dan eh ti yat edə rək Teh ra na 
gəl mə di. Ora da Məş və rət hö ku mə-
ti ya ra da raq ər bab la rın tor paq la rı nı 
mü sa di rə edib, kənd li lər ara sın da 
böl dü. Hətt  a Zən can tor paq la rı nı 
da fəh lə və rə iy yə tə pay la dı. 

Ya dım da dır ki, Mə həm mədr za 
ilə yax şı mü na si bət də olan Zən can 
ər bab la rı onun ya nı na ge də rək on-
dan or du gön dər mə yi və əkin çi lə-
ri on la rın tor paq la rın dan çı xar ma-
ğı xa hiş et di. Zən can böl gə si nin ən 
bö yük mül kə da rı olan Zül fi  qa ri 
de di: “Al lah atan dan ra zı ol sun. 
O, bu mey dan oxu yan la rın və ya-
ğı la rın baş la rı nı bə dən lə ri üs tün-
də qoy maz dı. Sən hə min ata nın 
oğ lu san. Ni yə ya ğı la ra ye ni dən 
baş qal dır ma ğa ica zə ve rir si niz?” 
O, bu nu de yib ağ la ma ğa baş la dı. 
Ba şa düş düm ki, Ağa yı-Pi şə və-
ri nin Məş və rət Hö ku mə ti nin tü-
fəng çi lə ri mül kə dar la rı Azər bay-
can mən tə qə sin dən boş əl lə qo vub 
çı xa rıb lar. Hə min Zül fi  qa ri lə rin 
əl lə ri o qə dər boş da qa lıb ki, hətt  a 
özü nün Teh ran da qal maq pu lu nu 
da ödə yə bil mir.

Biz be lə bir və ziy yət də idik. 
Azər bay can dan əla və, Kür düs-

tan mən tə qə sin də də in qi lab lar 
baş la mış və ye ni hö ku mət təş kil 
olun muş du. Xo ra san da da və ziy-
yət be ləy di. Bir çox baş qa böl gə lər-
də də hə yə can və çax naş ma var idi. 

Dün ya mü ha ri bə si ba şa çat mış, 
bə zi döv lət lər, ümu miy yət lə, məhv 
edil miş, bə zi lə ri qüv vət lə nib, fi t nə-
kar lıq la məş ğul olur du lar. Siz əgər 
coğ ra fi  ya xə ri tə si nə bax sa nız, Əf-
qa nıs tan, İran və Tür ki yə nin bir 
sədd ki mi So vet lə rin yo lun da da-
yan dı ğı nı gö rə cək si niz. Yə ni əgər 
So vet İtt  i fa qı İn gil tə rə və Av ro pa ya 
da xil ol maq is tə səy di, bu üç öl kə-
dən bi rin dən keç mə li ola caq dı. 

İn gi lis lər vax tın da səd lə ri qal-
dır dı lar, Əf qa nıs tan da Əmə nul la 
xa nı ha ki miy yə tə gə tir di lər, Tür-
ki yə də Ka mal Ata türk iq ti da rı na 
yol aç dı lar, İran da isə zəif İran 
döv lə ti ni (bil mi rəm, baş na zir Vü-
su qüd-döv lə və ya bir baş qa sı idi) 
bir kə na ra qo yub, Se yid  Ziya ya 
döv lə ti təş kil et mə yi əmr et di lər.

(Qeyd: Ta cül mü lük do la yı sı ilə Rza 
şa hın in gi lis lər tə rə fi n dən ha ki miy yə-
tə gə ti ril di yi ni eti raf edir. Bax ma ya-
raq ki, ül ya həz rət  əri ni yox, Se yid  Zi-
ya nı in gi lis agen ti ki mi təq dim edir və 
onun baş na zir ki mi ka bi ne ti nin qı sa 
ömür lü ol ma sı nın sə bə bi mi onun in-
gi lis lər lə bağ lı lığn da gö rür. Bu, tə bii 
ki, ikin ci də rə cə li mə sə lə dir. 

Pəh lə vi ailə si nin bi rin ci də rə cə li 
nü ma yən də si nin və keç miş re ji min 
baş çı la rın dan bi ri nin xa ti rə lə ri nin 
nəş ri Rza şa hın in gi lis lə rin ada mı 
ol ma sı fak tı nın in ka re dil məz li yi ni 
təs diq edir. Bü tün bun la ra bax ma ya-
raq, səl tə nət ar zu sun da olan lar hə lə 
də Rza şa hı mil li şəxs ad lan dı rır lar.) 

Se yid Zi ya nın in gi lis lər lə mü na si-
bə tin dən na ra zı olan Rza bir ay son-
ra onu kə na ra qo yub, Qə va müs-səl-
tə nə ni döv lət mə mu ru elə di. 

Baş qa bir mə sə lə ni də de yim, 
Rza nın or du ko man da nı olub, öz 
gü cü nü və qüd rə ti ni bir qrup öt-
kün si ya sət çi yə gös tər mə si Əh-
məd şa hın xo şu na gəl miş və onun 
tə rə fi n dən ra zı lıq la qar şı lan mış dı. 
Əh məd şah özü də kom mu nist lə rin 
təb li ğa tın dan qor xu ya düş müş dü. 
Çün ki avam ca maat ara sın da şa yiə 
gə zir di ki, kom mu nist lər şah la rın 
düş mə ni dir, on la rın əl lə ri şah la ra, 
on la rın el lə ri nə, tay fa la rı na çat sa 
bo yun la rı nı qı ra caq lar. 

Bu nun da sə bə bi Ru si ya in qi la-
bın dan son ra çar və onun ailə üzv-
lə ri nin, hətt  a sa ray xid mət çi lə ri nin 
gül lə lən mə si ol muş du.  

Bil mi rəm nə dən da nı şır dıq, bu-
ra gə lib çıx dıq. 

Xü la sə, mə nim xa ti rə lə rim da ha 
çox mər hum əri min ilk si ya sət çi-
lik döv rü ilə bağ lı dır. Ma cə ra la rın 
xır da de tal la rı ya dım dan çıx sa da, 
tez-tez hə min əy ya ma dü şü rəm, 
o gün lə rin xa ti rə lə ri bir fi lm ki mi 
göz lə ri min qar şı sın dan ke çir. Rza-
nın şah ol ma sı bi zim üçün qə tiy-
yən inan dı rı cı gö rün mür dü. Rza-

nın şah ol ma sı üçün heç bir qə rar 
qə bul edil mə miş di. Rza nın əm-

ri al tın da qüv və lə rin Teh ra na 
doğ ru hə rə kə tin dən ka zak 
rəh bər lə ri nin və mə mur-
la rın xə bə ri var idi. Döv-
lə tə qar şı bir eti raz var idi, 
Rza nın təz yi qi və in gi lis lə-

rin hi ma yə si ilə döv lət ləğv 
olun du və Se yid  Zi-

ya sədr-əzəm ol du. 
Or ta da Əh məd şa hı 
k ə  n a r  l a ş  d ı r  m a q 
pla nı yox idi. 

Əh məd şah ira-

də cə zəif adam idi və bir az da 
qor xaq idi. Özü gəl mə di Fran sa da 
qal dı. Öz adam la rı na de miş di ki, 
mən şah ol ma ma ğa və Fran sa da 
qal ma ğa üs tün lük ve ri rəm. Mən 
Teh ra na gə lib o toz- tor paq lı xi ya-
ban la rın kə sif mü hi tin də, pal çıq lı 
qa pı-ba ca lar da şah ol maq, iran-
lı la rın kə sif bü rüş müş si fət lə ri nə 
bax maq is tə mi rəm.

(Qeyd: Mə həm məd Hü seyn Mir-
zə və liəhd xa ti rə lə rin də ya zır: “Bir 
gün Pa ris də gör düm ki, əla həz rət 
Əh məd şah güz gü dən is ti fa də et-
mə dən saq qa lı nı qırx ma ğa gi ri şib. 
De dim:

- Ə la həz rət, ni yə güz gü dən is ti fa də 
et mir si niz?

De di:
- Hə qi qət bu dur ki, İran ca maatı na 

o qə dər nif rət edi rəm ki, hətt  a ay na da 
öz ana mın da üzü nə bax ma ğa ha zır 
de yi ləm). 

Mir pənc Rza xa nın
döv lət çev ri li şi 

İs tə yi rəm 1299-cu il (1920) hut 
çev ri li şin dən əv vəl ki və son ra kı 
ha di sə lər, Mə həm məd Hə sən Mir-
zə nin (və liəhd) Teh ran dan çı xa rıl-
ma sı, Qa car xa nə da nı nın sü qu tu 
və Rza şah səl tə nə ti nin baş lan ğı cı 
ba rə də da ha ət rafl  ı da nı şım. Əs-
lin də, in di yə qə dər nə da nış mı-
şam sa, elə hə min möv zu ət ra fın-
da olub. İn di de yə cək lə ri min də 
bir ço xu tək rar ola bi lər. An caq 
onu da bi li rəm ki, çox şey lər unu-
du lub. Mə sə lən, Rza şa hın cüm-
hu riy yət is tə mə si. Son ra cüm hur 
baş qan lı ğı id diası nı bir də fə lik kə-
na ra qoy ma sı, Pəh lə vi sü la lə si nin 
şah lı ğa gə ti ril mə si və onun əbə di-
ləş di ril mə si nə cəhd. 1299-cu il hut 
çe vi ri li şi İra nın ta le yin də mü hüm 
rol oy na dı və ta ri xi də yiş di. Bu na 
gö rə onun ət ra fın da ge niş da nış-
ma ğa də yər. 

Mən bil mi rəm, siz ta le yə ina nır-
sı nız, ya yox. Mən təq di rə, şan sa, 
iq ba la çox ina nı ram. Dün ya da bil-
mə di yi miz və bi zi əha tə edən çox 
say lı güc lər var. Biz on la rı ta nı mı-
rıq, amma on lar bi zə ha kim kə si lib. 
Bə zən bi zim əli miz lə baş ve rən, bi zi 
uğu ra, ya uğur suz lu ğa apa ran bir 
əməl, bir hə rə kət,bir rəf tar, baş qa bir 
yer də bi zə yol gös tə rir, bi zim isə on-
da heç bir pa yı mız ol mur. Rza nın hə-
ya tın da qə za vü-qə də rin ro lu ay dın 
gö rü nür. O, hər də fə mə nə de yir di:

- Ta cı can, heç vaxt inan maz dım 
ki, mən İra nın şa hı ola bi lə rəm. 

Əv vəl də de di yim ki mi, mə nim 
atam özü yük sək rüt bə li ka zak idi. 
Bu na gö rə də, biz İran qo şu nu nun 
və ziy yə ti ni bi lir dik. Teh ran da bir 
məşq mey da nı var idi ki, əs gər-
lə ri ora  apa rıb məşq et di rir di lər. 
(Hə min yer in di Mil li bağ ki mi 
məş hur dur. İra nın Xa ri ci İş lər Na-
zir li yi, Da xi li Qo şun la rın Ko man-
dan lı ğı, qə dim İran mu ze yi hə min 
mə həl lə də dir). 

Bu əs gər lə rin nəin ki hər bi ge-
yim lə ri yox idi, kənd dən gəl dik lə ri 
pal tar da xid mət edir di lər, üs tə lik, 
ək sə riy yə ti ayaq ya lın gə zir di. On-
la rın tü fən gi, sər ni zə si, süm bə si də 
yox idi. Hər bi ri nin əli nə bir kö tək 
ver miş di lər ki, onu əl lə rin də tü fəng 
ki mi tu tub pa rad dan keç sin lər.

Qa rın la rı da ac idi. Ək sər vaxt-
lar ge dib fəh lə lik edir di lər: bağ-
lar da, şə hə rət ra fı əkin sa hə lə rin-
də iş lə yir di lər ki, bir lox ma çö rək 
qa zan sın lar, əl muz du he sa bı na 
qaın la rı nı do yur sun lar. Də qiq ya-
dım da de yil, Qəz vi nin ya da Kə-
rə cin ət ra fın da bir dəs tə əs gə rin 
ko man da nı ki mi Rza özü də be lə 
bir şə raitə düş müş dü.         

Rza igid, uca boy, iri bə dən li ol-
du ğun dan, xü su si gör kə mə ma lik 
idi. O, bü tün ka zak za bit lə ri içə-
ri sin də fərq lə nir di. O, rəh bər li-
yi al tın da olan əs gər lə rə fəh lə lik, 
muz dur luq edə rək qa rın la rı nı do-
yur ma ğa ica zə ver mir di. Ək si nə, 
or du ha ra da olur du sa, o, mül kə-
dar la rı, mal dar la rı məc bur edir di 
ki, onun or du su nu ye mək, ge yim 
və di gər zə ru ri mal lar la tə min et-
sin lər. Onun əm ri nə qar şı çı xan la-
rı müt ləq şal laq lat dı rır dı...  

Rza nın baş qa bir xa siy yə ti bu idi 
ki, aciz, zəif, xəs tə əs gər lə ri qə bul 
et mir, on la rı öz or du sun dan mü-
rəx xəs edir di. Bu na gö rə də, onun 
ko man dan lı ğı al tın da olan əs gər lər 
uca boy, güc lü və sağ lam olur du. 
Rza nın ka zak – rus ko man dir lə ri 

və xa ri ci sə fi r lik lər lə yax şı əla qə lə ri 
ol du ğun dan öz or du su nu av to mat 
si lah lar, da yan dol du rum lar və ağır 
top lar la təc hiz edə bil miş di. Bu bö-
lük İran qo şu nun da hə qi qə tən ye-
ga nə abır lı hər bi his sə idi, şa hın da 
bu ni zam lı dəs tə dən qorx ma sı ba-
rə də xə bər lər ona ça tır dı. Heç kə sin 
haq qın da bil mə di yi və mə nim də 
gör mə di yim, an caq ta rix ki tab la-
rın da işa rə olu nan ha di sə Mə həm-
mə də li və Əh məd şah za ma nın da 
Rza nın Rəşt də, Ur mi ya da, Xür rə-
ma bad da, İra nın uzaq ra yon la rın-
da qi yam çı lar la dö yü şü dür. 

Bu mə na da Rza nın dəs tə si dö-
yüş gör müş, sı na nıl mış hər bi his-
sə idi. Rza özü də atam la bir gə 
Qaf qaz da bol şe vik lə rə qar şı dö-
yüş müş, yu xa rı da qeyd et di yim 
ki mi, hə min dö yüş lər dən bi rin də 
ata mın hə ya tı nı xi las et miş di. O 
za man İran da olan ka zak lar çar 
qüv və lə ri nə kö mək et mə yə tə ləs-
miş, bol şe vik lər lə dö yüş də güc-
dən düş müş, əl bətt  ə məğ lub olub 
ge ri qa yıt mış dı lar.

(Qeyd: Ru si ya da çar hö ku mə ti nə 
mü xa lif olan qüv və lə rin qə lə bə sin dən 
son ra Qaf qaz res pub li ka la rı, xü su si lə 
də, Azər bay can, Er mə nis tan, Gür-
cüs tan in qi lab çı la ra qo şu lan ilk böl-
gə lər ol du. Hə min gün lər də tə ca vüz-
kar in gi lis qüv və lə ri  hind, yu xa rı da 
adı çə ki lən İran ka zak la rın dan is ti-
fa də et mək lə Azər bay ca na və Şi ma li 
Qaf qaz böl gə lə ri nə or du ye rit di lər. 
Məq səd lə ri bu neft lə zən gin mən tə qə-
ni in qi lab çı la rın əlin dən al maq, Lon-
do nun is tis ma rı na ver mək idi. Bə zi 
mö tə bər ta ri xi ki tab lar da, o cüm lə-
dən Ağa yi İs gən dər Del dəm tə rə fi n-
dən qə lə mə alın mış üç cild lik “Rza 
şa hın ma cə ra do lu hə ya tı” ki ta bın da 
is tis mar və tə ca vüz kar in gi lis qüv və-
lə ri ara sın da Rza xa nın möv qe yi nə 
to xu nu lub. La kin bi rin ci də fə dir ki, 
Rza şa hın hə yat yol da şı əri nin in qi-
lab çı lar əley hi nə ol ma sın dan və onun 
tə ca vüz kar Bri ta ni ya or du sun da iş ti-
ra kın dan da nı şır.) 

Mə nim ya dım da dır ki, hə min 
dövr də Teh ran da asa yiş qo run-
mur du, mə sə lən, ha va qa ra lan da 
əgər bir bəx ti qa ra qa dın han sı sa 
sə bəb dən özü nü evə çat dı ra bil-
mə səy di, işi bit miş olur du, lo tu lar, 
qo çu lar onu oğur la yıb, qa çı rır dı-
lar. Hər mə həl lə də, kü çə də, dön-
gə də bir dəs tə qo lu zor lu, boy nu-
yo ğun adam dü kan lar dan xə rac 
alır dı, de mək olar ki, hər mə həl lə-
nin öz hö ku mə ti var idi.

Ar  dı 6-cı sə  hi  fə  də
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(Əv  və  li ötən sa  yı  mız  da)

İ
ran şa hı Rza Pəh lə vi nin və oğ lu Mə həm məd Rza Pəh-
lə vi nin həm şəx si, həm də si ya si hə ya tın da azər bay-
can lı lar, xü su sən də azər bay can lı qa dın lar mü-
hüm rol oy na yıb lar. Mə həm məd Rza nın hə yat 

yol da şı Fə rəh Pəh lə vi öz ad-sa nı na və fəaliy yə ti nə 
gö rə həm öl kə için də, həm də xa ric də bö yük nü-
fuz sa hi bi idi. Rza şa hın hə yat yol da şı, Mə həm-
məd Rza nın ana sı Ba nu Ta cül mü lük Bad ku be yi 
isə pəh lə vi lə rin ha ki miy yə ti nin 
möh kəm lən mə sin də son də rə-
cə əhə miy yət li rol oy na mış dı. 
Fə rəh Pəh lə vi bi zim oxu cu la-
ra təq dim edil sə də, Ta cül mü-
lü kün hə ya tı və fəaliy yə ti bu 
gü nə dək mə lum de yil. Bu nu 
nə zə rə ala raq onun 1980-ci il də 
Nyu-York da və elə hə min il də 
Teh ran da çap edil miş “Pəh lə vi 
kra li ça sı” ad lı me muarın dan 
bə zi his sə lə ri fars ca dan çe vi rib, 
oxu cu la ra təq dim et mə yi qə ra ra 
al dıq.

nın şah ol ma sı üçün heç bir qə rar 
qə bul edil mə miş di. Rza nın əm-

ri al tın da qüv və lə rin Teh ra na 
doğ ru hə rə kə tin dən ka zak 
rəh bər lə ri nin və mə mur-
la rın xə bə ri var idi. Döv-
lə tə qar şı bir eti raz var idi, 
Rza nın təz yi qi və in gi lis lə-

rin hi ma yə si ilə döv lət ləğv 
olun du və Se yid  Zi-

ya sədr-əzəm ol du. 
Or ta da Əh məd şa hı 
k ə  n a r  l a ş  d ı r  m a q 
pla nı yox idi. 

Əh məd şah ira-

ran şa hı Rza Pəh lə vi nin və oğ lu Mə həm məd Rza Pəh-
lə vi nin həm şəx si, həm də si ya si hə ya tın da azər bay-
can lı lar, xü su sən də azər bay can lı qa dın lar mü-
hüm rol oy na yıb lar. Mə həm məd Rza nın hə yat 

yol da şı Fə rəh Pəh lə vi öz ad-sa nı na və fəaliy yə ti nə 
gö rə həm öl kə için də, həm də xa ric də bö yük nü-
fuz sa hi bi idi. Rza şa hın hə yat yol da şı, Mə həm-
məd Rza nın ana sı Ba nu Ta cül mü lük Bad ku be yi 
isə pəh lə vi lə rin ha ki miy yə ti nin 

oxu cu la ra təq dim et mə yi qə ra ra 

(Azər bay can di lin də ilk də fə)

Sonuncu İran
şahının sarayında

saraydaxili intriqalar
Məhəmməd Rza Pəhləvinin anası Bakılı Tacülmülükün xatirələri



Əv və li 5-ci sə hi fə də
Xa ri ci sə fi r lik lər, Teh ran da ya-

şa yan xa ri ci və tən daş la rın evi də 
təh lü kə al tın da olur du. Xa ri ci lər 
öz təh lü kə siz lik lə ri üçün Rza dan 
kö mək is tə yir di lər və Rza on la ra 
mü ha fi  zə ve rir di. Rza özü uzun 
müd dət in gi lis sə fi r li yi nin mü ha fi -
zə çi si ol muş du, hu şu-ba şı ye rin də 
olan adam ol du ğu üçün in gi lis lər-
də ədəb öy rə nə bil miş di.

(Qeyd: Ta rix də yazl dı ğı və sə nəd 
he sab olu nan bir şə kil də əks olun du ğu 
ki mi, Rza Teh ra na gəl di yi ilk vaxt lar-
da bir müd dət in gi lis sə fi r li yi nin meh-
tə ri olub, sə fi r lik də iş lə miş di. Bu na 
gö rə də Ta cül mü lük de yən də ki,  Rza 
xan in gi lis lər dən ədəb öy rən miş di, hə-
qi qə ti de yir. Əl bətt  ə, xə ya nət, çö rək 
it rir mək ədə bi ni! Nə ha yət, öz və li ne-
mə ti nə xə ya nət ədə bi öy rə nə rək, Əh-
məd şah ha ki miy yə ti ni sü qu ta ye tir-
miş di. Bax ma ya raq ki,bir hərb çi ki mi 
öz və li ne mə ti nə xə ya nət et mə yə cə yi nə 
and iç miş di.)

Rza nın pay taxt da qay da-qa-
nun la məş ğul ol maq üçün bü tün 
la zı mı im ti yaz la rı var idi. Əv vəl 
or ta lıq da çe vi ri liş məq sə di yox idi, 
məq səd qay da-qa nun ya rat maq-
dan iba rət idi. Gi lan da me şə lər də 
bir bol şe vik qru pu təş kil olun muş-
du. Ora dan mər kə zə ça tan xə bər-
lər dən mə lum olur du ki, tez lik lə 
Gi lan So vet So sialist Res pub li ka la-
rı na bir lə şə cək. 

Teh ran da de mok rat lar qə-
zet bu ra xır, Le ni ni tə tifl  ə yir və 
mü qəd dəs ləş di rir, xal qı qar-
ma-  qa rı şıq lı ğa də vət edir di lər. 
Təh lü kəiz li yin əl dən get di yi və 
Teh ran da itin yi yə si ni ta nı ma dı-
ğı be lə böh ran lı gün lər dən bi rin-
də Rza ya Teh ra na doğ ru hə rə kət 
et mək və pay taxt da təh lü kə siz-
li yi tə min et mək tap şı rı ğı ve ril-
di. Ta rix lər də qiq ya dım da de yil, 

Eh sa nul la xa nın və Xa li Qur ban 
xa nın rəh bər li yi al tın da Gi lan in-
qi lab çı la rı xey li qa ba ğa get miş, 
Teh ra na doğ ru hə rə kət et mək 
niy yət lə ri nin ol du ğu nu bə yan et-
miş di lər. İn gi lis lər in qi lab çı la rın 
Qəz vin və Teh ra na doğ ru hə rə-
kə ti nin qar şı sı nı al maq üçün ka-
zak qüv və lə ri ni Qəz vin ət ra fın da 
və Teh ra na ge dən yol və xət lə rin 
üs tün də yer ləş dir di lər. Bu hər-
bi qüv və lə rin ən mü hüm his sə-
si Rza nın rəh bər li yi al tın da idi. 
Hə min ta rix də in gi lis lə rin İran da 
nis bə tən diq qət çə kən qüv və lə-
ri var idi. On la rın bö yük his sə si 
müs təm lə kə öl kə lə ri nin əha li-
sin dən iba rət idi. Yə ni əs gər lə rin 
ək sə riy yə ti hind li, ko man dan la rı 
isə in gi lis idi. 

Bri ta ni ya qüv və lə ri nin baş qə-
rar ga hı Qəz vin də “Qrand” ho tel-
də yer lə şir di. Rza da hə min qə-
rar ga ha ge dir, in gi lis za bit lə ri ilə 
sə mi mi mü na si bət sax la yır dı.

Rza bir müd dət dən son ra Teh-
ra na gəl di və de di ki, in gi lis lər öz 
hər bi qüv və lə ri ni Qəz vin və onun 
ət ra fı na kö çür mək is tə yir lər və öz 
təc hi zat la rı nı Rza nın ko man dan lı-
ğı al tın da olan qüv və lə rə ver mə yi, 
ümu miy yət lə, Qəz vin və onun ət-
ra fı nı Rza nın ko man dan lı ğı na ver-
mə yi qə ra ra alıb lar. 

Rza nın iki in gi lis ta nı şı var idi: 
on lar dan bi ri ge ne ral Ay run sayd, 
di gə ri pol kov nik Smays idi. Mən 
bu iki nə fə ri Rza ha ki miy yə tə 
gəl məz dən qa baq öz mən zi-
lim də qə bul et miş dim. On lar 
Rza ha ki miy yə tə gə lən dən 
son ra onun la gö rüş mək üçün 
İra na gəl di lər və Səəda bad 
sa ra yın da Rza və mə ni qar-
şı la dı lar. Mə həm mədrza nın 
ha ki miy yə ti döv rün də ge-
ne ral Ay run say dın oğ lu in-
gi lis sə fi r li yi nin iş çi si ol du. 
Yad da şım mə ni al dat mır sa, 
adı Şarj da fer idi. Bu oğ lan 
Teh ran da dün ya ya gəl miş-
di və onun uşaq lı ğı mə nim 
ya dım da dır.

Rza hər vaxt Teh ra na, 
mə ni və uşaq la rı gör mə yə 
gə lən də özü ilə xey li xə bər 
gə ti rir di. Mə sə lən, bir gün 
de di ki, in gi lis lər öz qüv-
və lə ri ni İran dan çı xar-
maq, Nüs rə tüd-döv lə ni 
baş na zir, Əmir Mus-
sə qi qo şun ko man di ri 
qoy maq is tə yir lər! Son ra 
ge ne ral Dik sen ad lı bir in gi lis za bi ti 
təx liy yə dən qa baq in gi lis qüv və lə ri-
ni ni za ma sal maq, Gi lan dan Teh ra na 
doğ ru hə rə kət edən in qi lab çı qüv və-
lə rə qar şı İran or du su nun mü qa vi-

mə ti ni təş-
kil et mək üçün 

Teh ra na gəl di. Bir gün Rza gəl di və 
xə bər ver di ki, in gi lis ge ne ra lı Dik-
sen bü tün za bit lər lə söh bət edib və 
onu qo şun ko man dan lı ğı üçün bə-
yə nə rək se çib. Rza de di ki, bu söh-
bət dən son ra onu in gi lis lə rin ada mı 
he sab et mə yə baş la yıb lar. 

... Rza əs lən və əbə dən in gi lis lə-
rin ada mı ol ma yıb. Ək si nə, o, İran 
hö ku mə ti nin, İran döv lə ti nin, İran 
şa hı nın möv qe yi ni qo ru yur du. 

Əh məd şah özü bü-
töv lük də in gi lis lə rin 

oyun ca ğı idi. Bu na 
gö rə də İran qo-
şu nu üçün ko-
man dan tə yin 
edən də qə ra rı 
in gi lis za bit lə-
ri qə bul edir-
di və iran hö-
ku mə ti bu na 
bo yun əy-
mə li olur-
du. Çev ri liş 

ə r ə  f ə  s i n  d ə 
Əh məd şah da 
İra na qa yıt dı, 
la kin Teh ran-
da eşi di lən 
xə bər lər onu 
na ra hat et di 
və in gi lis lər-
dən mü ha fi  zə 
üçün qüv və-
lə ri ar tır ma ğı 
xa hiş et di. 

1299-cu ilin 
(1920) bəh-
mən ayın da 
in gi lis lər İra-
nın yük sək 
rüt bə li za bit-
lə ri ilə çox say-
lı mü za ki rə lər 

apa ra raq eti-
bar lı bir adam tap ma ğa ça lış dı lar. 

P.S. Yazıdakı qeydlər “Pəh lə vi kra-
li ça sı” me muarının redaktoru Dok tor 
Əmir Xa təm Fər fər maiaya məxsusdur.

ardı gələn sayımızda
Fars ca dan tər cü mə

et di: İb ra him QU Lİ YEV
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Bakılı Tacülmülükün 
xatirələri

Rza nın iki in gi lis ta nı şı var idi: 
on lar dan bi ri ge ne ral Ay run sayd, 
di gə ri pol kov nik Smays idi. Mən 
bu iki nə fə ri Rza ha ki miy yə tə 
gəl məz dən qa baq öz mən zi-
lim də qə bul et miş dim. On lar 
Rza ha ki miy yə tə gə lən dən 
son ra onun la gö rüş mək üçün 
İra na gəl di lər və Səəda bad 
sa ra yın da Rza və mə ni qar-
şı la dı lar. Mə həm mədrza nın 
ha ki miy yə ti döv rün də ge-
ne ral Ay run say dın oğ lu in-
gi lis sə fi r li yi nin iş çi si ol du. 
Yad da şım mə ni al dat mır sa, 
adı Şarj da fer idi. Bu oğ lan 
Teh ran da dün ya ya gəl miş-
di və onun uşaq lı ğı mə nim 

Rza hər vaxt Teh ra na, 
mə ni və uşaq la rı gör mə yə 
gə lən də özü ilə xey li xə bər 
gə ti rir di. Mə sə lən, bir gün 
de di ki, in gi lis lər öz qüv-
və lə ri ni İran dan çı xar-

mə ti ni təş-
kil et mək üçün 

Teh ra na gəl di. Bir gün Rza gəl di və 

... Rza əs lən və əbə dən in gi lis lə-
rin ada mı ol ma yıb. Ək si nə, o, İran 
hö ku mə ti nin, İran döv lə ti nin, İran 
şa hı nın möv qe yi ni qo ru yur du. 

Əh məd şah özü bü-
töv lük də in gi lis lə rin 

oyun ca ğı idi. Bu na 
gö rə də İran qo-
şu nu üçün ko-
man dan tə yin 
edən də qə ra rı 
in gi lis za bit lə-
ri qə bul edir-
di və iran hö-
ku mə ti bu na 

ə r ə  f ə  s i n  d ə 
Əh məd şah da 
İra na qa yıt dı, 
la kin Teh ran-
da eşi di lən 
xə bər lər onu 
na ra hat et di 
və in gi lis lər-
dən mü ha fi  zə 
üçün qüv və-
lə ri ar tır ma ğı 
xa hiş et di. 

(1920) bəh-
mən ayın da 
in gi lis lər İra-
nın yük sək 
rüt bə li za bit-
lə ri ilə çox say-
lı mü za ki rə lər 

apa ra raq eti-
bar lı bir adam tap ma ğa ça lış dı lar. 

P.S. Yazıdakı qeydlər “Pəh lə vi kra-

Bakılı Tacülmülükün Bakılı Tacülmülükün 

  Bu ya lan çı dün ya da hə qi qət pa fo su 
ha ra dan gə lir? Əx laq dan… Yu nan la-
rın fəl sə fə ilə baş qat maq la rı çox qə-
ri bə dir. Gö zəl ya lan məş ğu liy yə ti. La-
kin on dan da qə ri bə olan in san la rın 
hə qi qət pa fo su nun da lın ca düş mə si-
dir. Pla ton dialek ti ka nın hər şe yə ha-
kim ol du ğu ye ni bir döv lət ar zu la yır. 
O, gö zəl ya lan lar mə də niy yə ti ni rədd 
edir.

   «Ya lan çı qey-
ri-hə qi qi ni hə qi qi 
ki mi gös tər mə yə 
ça lı şır, bu, o de mək-

dir ki, o, in san lar ara sın da kı 
möv cud kon ven si ya nı po zur”.

  Özü nü mü da fi ədə, məc-
bu ri ya lan da nə sə giz li bir həzz, 

fə rəh do ğu ran mis tik bir 
şey var: o, fər di xi las 
et mə yə yö nə lir… Bü-

tün ya lan lar eh ti yac dan do ğur. Ya lan oyu-
nu xü su si qa bi liy yət tə ləb edir. Əs lin də, 
yal nız hə qi qət eh ti ra sı ger çək həzz do ğu ra 
bi lər. Ən bö yük eh ti ras sə nət eh ti ra sı dır 
ki, hə qi qə ti bü tün lük lə ya lan qi ya fə sin-
də təq dim edir. Şəx siy yət məfh  u mu, hətt  a 
mə nə vi azad lıq üçün zə ru ri olan il lü zi ya-
lar da be lə dir, bi zim bü tün hə qi qət eh ti-
ras la rı mız da ya lan üzə rin də qə rar tu tur.

  İn san lar nə üçün da ha çox adi, gün də-
lik hə yat da hə qi qə ti söy lə yir lər? Ona 
gö rə yox ki, Al lah de yi lən bir qüv və 
ya la nı qa da ğan edir. Ona gö rə ki, əv və-
la, bu, da ha asan dır, ikin ci si ona gö rə 
ki, ya lan de mək fan ta zi ya, ya ra dı cı lıq 
və yad daş tə ləb edir. Bir də ona gö rə 
ki, adi mü na si bət lər də sö zün dü zü nü 
de mək, bir ba şa de mək da ha sər fə li dir: 
mən bu nu is tə yi rəm, mən bu nu et mi-
şəm və s.; de mə li, açıq is tək və məq-
səd, ira də yo lu hiy lə yo lu na nis bə tən 
da ha eti bar lı olur. Əgər bir uşaq ailə-
də baş qa cür tər bi yə gö rür sə, o, ya la na 
alı şır və is tər-is tə məz öz xey ri nə ola nı 
de yir. Hə qi qət duy ğu su, ya la na qar şı 
mü qa vi mət onun üçün ta ma mi lə ya-
ban çı və əl çat maz bir şe yə çev ri lir və 
o, gü nah sız ca sı na ya lan da nış maq la 
ömür sü rür.

  Odis se yin nə yi yu nan la rı məf tun edir-
di? Hər şey dən əv vəl, ya lan de mək qa-
bi liy yə ti, bir də, hiy lə gər və qor xunc 
qi sas hə və si...

  Gə lin eti raf edək ki, biz hər şe yə gö rə 
ya la na borc lu yuq… Ya lan, gö zü müz gö-
rə-gö rə hə ya ti zə ru rə tə çev ri lib.

  Döv lət ən qəd dar və aman sız adam ye-
yən ki mi dir. O heç nə ol ma mış ki mi, 
ya lan da nı şır. Döv lət elə hey bə yan 
edir ki: „Mən döv lə təm, de mə li, mən 
xal qın özü yəm”. Ağ ya lan! Bir qrup 
baş kə sən in san la rı bir ye rə top la yıb tə-
lə yə sal dı və bu nu döv lət ad lan dır dı… 
Əsl hə qi qət bun dan iba rət dir: hər bir 
xalq öz xe yir və şər di lin də da nı şır, sa-
də cə ola raq, qon şu lar bu di li ba şa düş-
mür.

  Bü tün hə qi qət lər sa də dir. — Bu nun özü 
iki qat ya lan de yil mi? Ça rə miz yox dur, 
bu gər diş lə ba rış ma lı yıq… Ya lan da nış-
maq cə sa rət li adam la rın işi dir.

  Ma hiy yət cə qey ri-əx la qi olan hiss lə ri-
miz ger çək dün ya haq qın da bi zə heç 
də eti bar lı bi lik ver mir. Əx laq bu dur: 
hiss lə ri mi zin al da nı şın dan, dün ya nın 
gər di şin dən, ta rix dən, ya lan dan müm-
kün qə dər uzaq ol maq. Ta rix hiss lə rə 
sa diq lik dən, ya la na inam dan baş qa bir 
şey de yil . 

  Nə Ma nu, nə Pla ton, nə Kon fut si, nə 
də yə hu di və xris tian alim lə ri heç vaxt 
öz lə ri nin ya lan de mək hü quq la rı ol du-
ğu na şüb hə et mə yib lər. On lar bir çox 
baş qa hü quq la rın dan da bol-bol is ti-
fa də edib lər… Bu nu be lə bir düs tur la 
ifa də et mək olar: bə şə riy yə tin in di yə 
qə dər in san la rın əx laqı üçün is ti fa də 
et dik lə ri va si tə lər kö kün dən qey ri-əx-
la qi olub.

Tər cü mə edən: S.AB DUL LA YEV

Sadəlikdə 
müdriklik

“Ay dın yol” al man fi lo so fu Frid rix 
Nits şe nin fi kir lə ri ni təq dim edir


ri-hə qi qi ni hə qi qi 
ki mi gös tər mə yə 
ça lı şır, bu, o de mək-

dir ki, o, in san lar ara sın da kı 
möv cud kon ven si ya nı po zur”.
 Özü nü mü da fi ədə, məc-

bu ri ya lan da nə sə giz li bir həzz, 
fə rəh do ğu ran mis tik bir 

şey var: o, fər di xi las 

Sadəlikdə Sadəlikdə Sadəlikdə 
müdriklikmüdriklik

“Ay dın yol” al man fi lo so fu Frid rix “Ay dın yol” al man fi lo so fu Frid rix 
Nits şe nin fi kir lə ri ni təq dim edir



Bu pro ses də əsas diq qət il lo ku tiv 
akt la rın st ruk tu ru na və on la rın təs-
ni fa tı na yö nə lir. Müasir mər hə lə də 
nitq fəaliy yə ti nə zə riy yə si sa hə sin də 
əsas iki is ti qa mət iz lə ni lir: se man tik 
və praq ma tik is ti qa mət lər. Dün ya ya 
ak tiv, ya ra dı cı mü na si bət də in sa nın 
iş ti ra kın dan söh bət get dik də ar tıq 
təd qi qat lar da praq ma tik ya naş ma 
ak tual ma hiy yət kəsb edir. Praq ma ti-
ka müəy yən işa rə sis te mi nin əla mət-
lə ri ni hə min işa rə sis te mi nin özü nün 
ifa də edə bil mə di yi üsul lar la təq dim 
edir. Mə sə lən, di lin sti lis tik xa rak te-
ris ti ka sı in san in tel lek ti nin xü su siy yət 
və im kan la rı nın he sa ba alın ma sı nı 
təx min edir, elə cə də özü bu xü su siy-
yət və im kan la rın mo del ləş mə si nin 
şərt lə ri nin aş kar edil mə si nə id dialı dır. 
Praq ma ti ka muasir linq vis ti ka nın in-
ki sa fi  na bö yük tə sir gös tə rib. Müasir 
dövr də nitq akt la rı haq qın da nə zə riy-
yə ge niş şə kil də linq vis tik praq ma ti ka 
ilə əla qə lən di ri lir.  

Praq ma linq vis ti ka dil işa rə lə-
ri nin nitq də fəaliy yə ti ni öy rə nən 
elm sa hə si dir. Baş qa söz lə, praq-
ma linq vis ti ka nın təd qi qat ob yek ti 
dil va hid lə ri və on la rın müəy yən 
kom mu ni ka tiv-praq ma tik mə na-
da fəaliy yə ti nin öy rə nil mə si dir. 
Xü su si lə, müasir dövr də se mioti-
ka nın əsas də yə ri on dan iba rət dir 
ki, o, bir me to do lo ji prin sip əsa sın-
da linq vis tik təd qi qat la rı qay da ya 
sal ma ğa im kan ya ra dır. Se miotik 
triada nın tər kib his sə lə ri kon teks-
tin də se mioti ka nın 3 böl mə si ay rı-
lır: sin tak ti ka-işa rə lər ara sın da mü-
na si bət; se man ti ka-işa rə lə rin ifa də 
olu na na mü na si bə ti; və praq ma ti-
ka- işa rə lə rin on la rın in terp re ta tor-
la rı na mü na si bə ti. Praq ma linq vis ti-
ka da, əsa sən, iki cə rə yan ay rı lır: dil 
va hid lə ri nin praq ma tik po ten sialı-
nın təh li li və ün siy yət pro se sin də 
kom mu ni kant la rın qar şı lıq lı tə si ri 
mə sə lə lə ri nin öy rə nil mə si. Bi rin-
ci is ti qa mə tə aid əsər lər də, əsa sən, 
se man ti ka və praq ma ti ka ara sın da 
sər həd lə rin müəy yən ləş di ril mə si-
nə cəhd edi lir. Linq vis tik praq ma-
ti ka nin ikin ci cə rə ya nı ke çən əs rin 
ikin ci ya rı sın dan nitq akt la rı nə zə-
riy yə si ilə bir ləş di. Bu is ti qa mət lə 
əla qə dar praq ma ti ka ya aid ye ni 
təd qi qat la rın apa rıl ma sı na cəhd lər 
edil mə yə baş lan dı. 

Ün siy yət pro se sin də nitq kom mu-
ni kant la rı nın növ bə ləş mə si ni, xətt  i 
in ki şaf edən dis kur sun mə na və for-
mal as pekt lə ri nin st ruk tur laş ma sı-
nı, sah ma na sa lın ma sı nı tə min edən 
qay da la ra xü su si əhə miy yət ve ril mə-

yə baş lan dı. Tər cü mə nin praq ma tik 
prob lem lə ri nə dair mə sə lə lə rin öy rə-
nil mə si, praq ma ti ka nın və ya tər cü-
mə nə zə riy yə si nin məz mu nu na dair 
hər bir ye ni ba xış, bu ba xış la rın iza hı 
çox za man ye ni dən ya ra nan prob lem-
lə rin təh li li nə eh ti yac ya ra dır. Qeyd 
edil di yi ki mi, praq ma tik ya naş ma-
nın diq qət mər kə zin də di lin ün siy yət 
fəaliy yə ti mə sə lə lə ri du rur. Praq ma-
ti ka bu fəaliy yə tin so sial in te rak tiv 
xa rak te ri ni, konk ret dil si tuasi ya sı nın 
şərt lə ri nin xü su siy yət lə ri ni nə zər də 

tu tur. Tər cü mə 

praq ma ti ka sı na V.N.Ko mis sa rov be-
lə bir tə rif ve rib: Tər cü mə pro se si nin 
ge di şi nə və nə ti cə si nə tə sir va si tə si lə 
ori ji nal mət nin praq ma tik po ten sialı-
nın tə səv vür də can lan dı rıl ma sı na 
ya ra nan zə ru rət və Re sep to ra nə zər-
də tu tu lan tə si ri tə min et mək üçün 
hə ya ta ke çi ri lən fəaliy yət tər cü mə nin 
praq ma tik as pek ti və ya tər cü mə nin 
praq ma ti ka sı ad la nır. Yə ni bü tün lük-
də mətn onu qə bul edə nə tə sir et mək 
im ka nı na ma lik dir, baş qa söz lə, onun 
praq ma tik po ten sial im kan la rı var. 

Ori ji nal mətn lə tər cü mə mət ni ara-
sın da praq ma tik əla qə nin nis bə ti 
müx tə lif ola bi lər, yə ni il kin mətn də 
möv cud olan praq ma tik li yin adek-
vat ola raq qo ru nub sax lan ma sı məc-
bu ri de yil. Al man tər cü mə şü na sı 
A.Noy bert “Tər cü mə nin praq ma tik 
as pekt lə ri” əsə rin də mət nin praq ma-
tik ma hiy yə ti nin ən yük sək sə viy yə də 
tər cü mə si nin müm kün lü yün dən və 
bu nun tam ək si ola raq, ümu miy yət-
lə, müm kün süz lü yün dən çı xış edə rək 
tər cü mə də dörd praq ma tik mü na si-
bə ti fərq lən dir mə yi tək lif edir. Tək lif 
olu nan böl mə lə ri ori ji nal mət nin xü-
su siy yə tin dən çı xış edə rək müəy yən 
et mək olar. Ori ji nal mət nin praq ma tik 
ma hiy yə ti ni o za man tam ifa də et mək 
müm kün dür ki, hər iki mətn də praq-
ma tik ma raq lar üst-üs tə dü şur. Bi la-
va si tə tər cü mə üçün nə zər də tu tu lan 
mətn lə rin praq ma tik po ten sialı nı bü-
töv lük də mü ha fi  zə et mək müm kün 
olur.  Bə dii ədə biy ya tın tər cü mə si za-
ma nı praq ma tik adek vat lı ğın hə ya-
ta ke çi ril mə si əhə miy yət li də rə cə də 

məh du diy yət lər lə müm kün olur. Nə-
ha yət, bi la va si tə müəy yən dil da şı yı cı-
la rı na ün van lan mış xü su si mətn lə rin 
ori ji na lın da təq dim olu nan praq ma tik 
adek vat lı ğı ifa də et mək, ümu miy yət lə, 
müm kün ol mur (mə sə lən, qa nun ve ri-
ci lik sə nəd lə ri, müx tə lif elan lar və s.). 

Tə bii ki, bu ra da bü töv lük də tər cü-
mə nin key fi y yə tin dən söh bət ge dir. 
Hər iki di lin da şı yı cı la rı nın ori ji na la 
və tər cü mə yə reak si ya sı nə zər də tu tu-
lur. Müasir tər cü mə şü nas lıq el min də 
tər cü mə mət ni nin praq ma tik is ti qa-

mə ti nin tam ifa də 
olun ma sı nı məc bu-
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da möv cud dur. Bu kon sep si ya nın 
tə rəf dar la rı he sab edir lər ki, di gər mə-
də niy yə tə məx sus mə sə lə lə rə yax şı 
bə ləd olan tər cü mə çi mət nin tə ləb lə ri-
nə ca vab ve rən, la kin ori ji nal la üst-üs-
tə düş mə yən mətn ya ra da bi lər. Müəl-
li fi n fər di li yi, onun dün ya ya ba xı şı nın 
uni kal lı ğı və dil üs lu bu nun tək rar sız-
lı ğı mət nin əsas, mər kə zi praq ma tik 
ka te qo ri ya la rın dan olan in ten sional-
lı ğı tə min edir. İn ten sional lıq dil va si-
tə lə ri nin se çil mə si yo lu ilə on dan is ti-
fa də nin ya ra dı cı xü su siy yə ti nin aş kar 
edil mə si sa yə sin də reali zə olu nur. Dil 
va si tə lə ri müəy yən ak siolo ji, mə də ni-
ta ri xi, es te tik və s. ma hiy yət lər kəsb 
edir. Müəy yən kom mu ni ka tiv in ten-
si ya nı hə ya ta ke çir mə yə is ti qa mət lən-
miş mətn müx tə lif funk si ya la ra ma-
lik dir.  Bir qay da ola raq, hər bir mət ni 
xa rak te ri zə edən do mi nant funk si-
ya nı müəy yən ləş dir mək müm kün 
ol mur. Bu, ya ra dı cı pro ses də mət nin 
müəl li fi  nin nə zər də tut du ğu funk si-
ya dır. Əgər mətn bə dii əsər dir sə, bu-
ra da bə dii-es te tik funk si ya do mi nant-
lıq təş kil edir. El mi-tex ni ki mətn üçün 
do mi nant funk si ya in for ma si ya nın 
təq dim edil mə si dir. Pub li sis tik mətn 
və ya rek lam mət ni oxu cu nun şüuru-
na, əqi də si nə, əx la qı na tə sir funk si-
ya sı da şı yır. Kont rakt və ya hü qu qi 
sə nəd lər zə ru ri in for ma si ya nın bö yük 
də qiq lik lə fi k sə edil mə si tə lə bi ni irə li 
sü rür. De yi lən lə ri ümu mi ləş di rə rək 
be lə bir fi  kir söy lə mək olar ki, mət nin 
do mi nant funk si ya sı kom mu ni ka-
tiv eff  ekt ya rat maq, yə ni mət ni qə bul 
edə nə müəy yən praq ma tik tə sir lər 
gös tər mək ma hiy yə ti da şı yır. 

Kom mu ni ka si ya ak tı nın növ bə-
ti mər hə lə si mət ni qə bul edə nin onu 
qav ra ma sı dır. La kin adek vat qav ra yış 
bu hal da yal nız ey ni dil da şı yı cı la rı nın 
ara sın da ya ra na bi lər, çün ki bu za man 
həm mət ni ya ra dan, həm də onu qə bul 
edə nin ara sın da dil ma neəsi yox dur. 
Tər cü mə nin praq ma tik as pekt lə ri nin 
təh li lin də il kin mət nin spe si fi k xü su-
siy yət lə ri nin, kom mu ni ka tiv tə ma yü-
lü nün müəy yən ləş di ril mə si nin bö yük 
əhə miy yə ti var. Yu xa rı da qeyd edil di-
yi ki mi, bu tə ma yül lər çox müx tə lif dir. 
A.Noy bert tər cü mə üçün nə zər də tu-
tul muş il kin mətn lə rin təs ni fa tı nı be lə 
təq dim edir: 1-ci tip – il kin dil də ya ra-
dı lan mətn bi la va si tə il kin di lin audi to-
ri ya sı nı nə zər də tut ma yıb. Praq ma tik 
nöq te yi-nə zər dən bu mətn həm il kin 

di lin audi to ri ya sı, həm də tər cü mə di-
li nin audi to ri ya sı üçün ey ni sə viy yə də 
ma raq lı dır. Mə sə lən, el mi, tex ni ki ədə-
biy yat. 2-ci tip – il kin dil də ya ra dı lan 
mətn il kin di lin audi to ri ya sı nın spe si fi k 
tə lə bat la rı na ca vab ve rən xü su si ta ri xi, 
iq ti sa di, si ya si, mə də ni, coğ ra fi  si tuasi-
ya la rı ifa də edən in for ma si ya nı özün də 
eh ti va edir. Mə sə lən, qa nun la rın mət ni, 
yer li mət buat, elan lar. 3-cü tip – bu ra ya 
bə dii ədə biy yat aid dir. Bu ti pin mətn lə-
ri ilə 2-ci ti pin mətn lə ri ara sın da ümu-
mi ox şar lıq var, çün ki bun lar, adə tən, 
müəy yən ic ti mai si tuasi ya da ya ra nır və 
in terp re ta si ya olu nur. 4-cü tip – mətn il-
kin dil də ya ra dı lır və ilk növ bə də tər cü-
mə üçün nə zər də tu tu lur. Bu qru pun 
mətn lə ri nə xa ri ci audi to ri ya üçün nə-
zər də tu tul muş müx tə lif in for ma sion-
təb li ğat xa rak ter li ma te rial lar aid dir. 

Tə bii ki, bu təs ni fat müt ləq ma hiy yət 
da şı mır və əla və tip lə rin də tər cü mə 
mət ni nə da xil edil mə si is tis na de yil. 
Həm ori ji nal mət ni, həm də tər cü mə 
mət ni ni qə bul edən lər müx tə lif dil lə-
rin da şı yı cı sı dır lar, həm çi nin müx tə lif 
mə də niy yə tə, özü nə məx sus men tal-
lı ğa, mil li psi xo lo gi ya ya, dün ya gö rü-
şü nə ma lik dir lər. Bu mə na da tər cü mə 
pro se si nin əsas çə tin lik lə rin dən bi ri 
qar şı ya qo yu lan məq sə də mü va fi q 
ola raq müx tə lif mə də niy yət lə rin da şı-
yı cı la rı nın ey ni mət ni qav ra ma sın da 
qar şı ya çı xan zid diy yət lə rin nə zə rə 
alın ma sı dır. Bu səp ki dən olan uyar sız-
lıq lar, zid diy yət lər mət nin ət rafl  ı dərk 
edil mə si nə ən gəl lər tö rə dir. Tər cü mə 
kom mu ni ka si ya sı pro se sin də bir-bi rin-
dən fərq li mə də niy yət lər qar şı laş dıq-
da bu uyar sız lıq lar da ha ba riz şə kil də 

özü nü gös tə rir. Bun lar tər cü mə mət ni-
nin adek vat qav ra nıl ma sı na ma ne olur. 
Müx tə lif in for ma si ya nın fərq li audi to ri-
ya lar tə rə fi n dən qav ra nıl ma sın da mey-
da na çı xan fərq lə rin ta raz lan ma sın da 
tər cü mə çi nin ro lu bö yük dür. 

Əsas praq ma tik prob lem lər dən bi-
ri də tər cü mə pro se sin də tər cü mə 
mət ni ni qə bul edən lər də ar zuolu nan 
reak si ya nı ya rat maq məq sə di ilə tər-
cü mə çi nin hə ya ta ke çir di yi hə rə kət lər-
dir. Bu hə rə kət lə rin hə ya ta ke çi ril mə si 
praq ma tik adap ta si ya nın məğ zi ni 
təş kil edir, yə ni bu hə rə kət lər mət nin 
qav ra yı şı nı mak si mal şə kil də yün gül-
ləş di rir və mü va fi q kom mu ni ka tiv ef-
fek tin əl də edil mə si nə şə rait ya ra dır. 
Dil sis tem lə rin də möv cud olan fərq lər 
də müx tə lif dil li kom mu ni kant lar tə rə-
fi n dən tər cü mə mət ni nin ey ni şə kil də 
qav ra nıl ma sı na ma ne olur. Bu nun la 
ya na şı, qeyd et mək la zım dır ki, mət-
nin janr mən su biy yə ti əsas lı şə kil də 
onun praq ma tik adap ta si ya sı na tə sir 
gös tə rir. Mə sə lən, el mi-tex ni ki üs lub 
müx tə lif dil lər də da ha az fərq li li yə 
ma lik ol du ğun dan, bu mətn lər də da-
ha az praq ma tik adap ta si ya ya eh ti yac 
olur. Bu nu bə dii ədə biy ya ta aid et-
mək müm kün de yil, çün ki bu üs lub da 
praq ma tik adap ta si ya üsul la rı tər cü mə 
za ma nı məz mu nun ma hiy yə ti nə cid di 
mü da xi lə ni nə zər də tut mur, bu ra da 
yal nız məz mu nun ay rı-ay rı ele ment-
lə ri də yiş di ri lir və tər cü mə mət ni ni 
qə bul edən üçün da ha əl ve riş li, ay dın 
va riant tək lif edi lir. Bə zi hal lar da tək-
lif edi lən şə kil də praq ma tik adap ta-
si ya nın hə ya ta ke çi ril mə si müm kün 
ol mur. Bu nu fərq li mə də niy yət lə rə 
ma lik audi to ri ya lar da mət nin qav ra-
nıl ma sın da mü şa hi də et mək olar. 

Bir çox hal lar da tər cü mə çi əla və 
məq səd lər gü dür və bu məq səd lər 
bu və ya di gər şə kil də tər cü mə çi nin 
praq ma tik məq səd lə rin dən kə na ra 
çı xa bi lər. Baş qa söz lə, bu hal lar da 
tər cü mə çi tər cü mə mət ni ni qə bul 
edən lər də ori ji nal mət nə məx sus 
olan ana lo ji reak si ya şə raiti ni ya rat-
ma ğa can atır. Y.Nay da ya zır: “Mə-
sə lən, San-Blans lı məz hə kə çi nin 
məq sə di ca maatı əy lən dir mək dən 
iba rət dir sə, bun la rı tər cü mə edən 
za man tər cü mə çi özü nə be lə bir 
sual ve rə bi lər ki, San-Blan sın yer li 
xü su siy yət lə ri haq qın da öz oxu cu-
la rı ma mə lu mat ve rim, ya yox?” Bu 
si tuasi ya lar da tər cü mə çi nin nə zər-
də tut du ğu məq səd çox müx tə lif ola 
bi lər. Be lə lik lə, tər cü mə təc rü bə si 
gös tə rir ki, bü tün hal lar da tər cü mə-
çi nin praq ma tik neyt ral lı ğı tər cü mə 
pro se sin də özü nü doğ rult mur və 
tər cü mə çi nin mə sə lə lə rə müt ləq 
ya naş ma sı key fi y yət li tər cü mə mət-
ni nin əl də edil mə si nə bö yük ma-
neələr ya ra da bi lər. Bü tün bun lar 
bir da ha onu qeyd et mə yə əsas ve-
rir ki, mə də niy yət lə ra ra sı kom mu-
ni ka si ya nın praq ma tik cə hət lə ri nin 
təd qiq edil mə si bü töv lük də prob-
le min komp leks şək lin də həl lin də 
müs təs na rol oy na yır. Bu ya naş ma 
xalq la rın hə yat tər zi nin xü su siy-
yət lə ri nin aş kar edil mə si nə şə rait 
ya ra dır. Bu nun nə ti cə sin də  mə də-
niy yət lə ra ra sı mü na si bət lər də qar-
şı lıq lı an laş ma nı tə min et mək, elə cə 
də düz gün in teq ra si ya nı hə ya ta ke-
çir mək müm kün olur.

Emin VƏ Lİ YEV
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Bu pro ses də əsas diq qət il lo ku tiv 

Müasir mər hə lə də 
funk sional linq-
vis ti ka nın müx-
tə lif sa hə lə ri sı-

ra sın da nitq akt la rı haq qın da 
nə zə riy yə ma hiy yə ti eti ba rı ilə 
özü nə məx sus əhə miy yə tə ma-
lik dir. Bu nə zə riy yə yə əsa sən, 
da nı şıq pro se sin də bi zim bü tün 
hə rə kət lə ri miz sis tem li şə kil də 
təs vir edi lir. Nitq akt la rı haq qın-
da nə zə riy yə əv vəl cə di lin fəl sə-
fə sin də, son ra isə bir sı ra baş qa 
linq vis tik cə rə yan lar da in ki şaf 
et di ri lib. Nitq akt la rı haq qın da 
nə zə riy yə nin məğ zi on dan iba-
rət dir ki, kom mu ni ka si ya nın 
mi ni mal va hi di cüm lə və ya baş-
qa bir ifa də de yil, məhz fəaliy-
yət dir, müəy yən akt la rın hə ya ta 
ke çi ril mə si dir. Bu nə zə riy yə yə 
gö rə, dil va hid lə ri müəy yən ef-
fekt lə rin əl də olun ma sı na yö-
nəl miş kom mu ni ka tiv tə yi nat lı 
tap şı rıq la rın st ruk tur ba xım dan 
mü rək kəb nitq fəaliy yə ti dir.

tu tur. Tər cü mə mə ti nin tam ifa də 
olun ma sı nı məc bu-
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A.Noy bert tər cü mə üçün nə zər də tu-
tul muş il kin mətn lə rin təs ni fa tı nı be lə 
təq dim edir: 1-ci tip – il kin dil də ya ra-
dı lan mətn bi la va si tə il kin di lin audi to-
ri ya sı nı nə zər də tut ma yıb. Praq ma tik 
nöq te yi-nə zər dən bu mətn həm il kin 

da möv cud dur. Bu kon sep si ya nın di lin audi to ri ya sı, həm də tər cü mə di-

yal nız məz mu nun ay rı-ay rı ele ment-
lə ri də yiş di ri lir və tər cü mə mət ni ni 
qə bul edən üçün da ha əl ve riş li, ay dın 
va riant tək lif edi lir. Bə zi hal lar da tək-
lif edi lən şə kil də praq ma tik adap ta-
si ya nın hə ya ta ke çi ril mə si müm kün 
ol mur. Bu nu fərq li mə də niy yət lə rə 
ma lik audi to ri ya lar da mət nin qav ra-
nıl ma sın da mü şa hi də et mək olar. 

Bir çox hal lar da tər cü mə çi əla və 

Tər cü mə nin
praq ma tik mə sə lə lə ri



Hok ku la rın mə nim üçün ən qiy-
mət li cə hə ti on da dır ki, de yil mə-
yən lər söz lə de yi lən dən qat-qat 
ar tıq və zən gin dir.
Elə ay dın ge cə di!
Bir kor toq quş du mə nim lə…
Gü lüm sə di.

(Bu son)
Bu sa də mis ra lar oxu cu fan ta zi-

ya sı nı ha ra la ra apa rıb çı xa ra caq? 
– bu, ar tıq o fan ta zi ya nın miq ya-
sın dan ası lı dır.

Elə yal nız bir cə hok ku nu oxu-
maq ki fa yət dir ki, o üç sa də mis ra, 
bir hok ku nun yox, ümu miy yət lə, 
hok ku la rın li rik qəh rə ma nı nın kim 
ol du ğu nu, han sı hiss lər lə ya şa dı-
ğı nı, han sı ru ha və mə nə vi qüd rə tə 
sa hib ol du ğu nu oxu cu ya ta nıt sın:
Ne cə yu yum ayaq la rı mı?
Bu şəff  af su yu bu laş dır ma ğa
Çat mır qüd rə tim.

(Fu ka ku)
O li rik qəh rə man nəin ki han sı sa 

bir ağa cı kə sə bil məz, hətt  a nəin-
ki bir cə bu da ğı qı ra bil məz, o, bir 
yar pa ğı be lə, qo pa ra bil məz – bu-
na onun hə min mə nə vi qüd rə ti 
im kan ver mir:
Qu yu mun ağ zı nı
Bu ge cə tu tub du sar ma şıq.
Qon şu dan al lam su yu!

(Ti yo)
Ba xın, o üç sa də mis ra adi atəş-

bö cə yi ni ob raz laş dı ra raq han sı po-
etik zir və yə qal dı rır:
Ha nı atəş bö cək lər?
Tə qib dən qa çıb
Giz lə nib lər ay da!

(Ryo to)
O, yə ni hok ku nun li rik qəh rə-

ma nı ən sa də de tal lar la, üç mis ra-
da ya rat dı ğı ən sa də si tuasi ya ilə 
heç vəch lə bu üç mis ra ya sı ğış ma-
ya caq emos sional tə si rə nail olur:
Ni yə səs sa lıb qov dun ana mı
Yu xum dan mə nim,
A qu qu qu şu?

(Ki ka ku)
Ba xın, li rik qəh rə man ne cə an la-

şıl maz bir hey rət için də dir:
Bu ne cə iş di, dost lar?
Çi çək lə miş gi lə na ra ba xır in san,
Be lin də isə asıl mış qı lınc!..

(Gyo ray)
Müəl li fi n ki çik oğ lu nun ölü mü-

nə yaz dı ğı hok ku da li rik qəh rə ma-
nın kə də ri nə fi  kir ve rin:

Cır cı ra ma tu ta nım mə nim!
Han sı bi lin məz öl kə yə di
Sə nin qa çı şın…

(Ti yo)
Bu isə onun yu mo ru dur (fəl sə fi  

yu mo ru!):
Cır cı ra ma bü tün gü nü
Tut maq is tə yir çeş mə ba şın da
Öz köl gə si ni.

(Ti yo) 
Kə dər də də, şux luq da da ey-

ni poetik in cə lik, ey ni zə rifl  ik var, 
çün ki ba xın, o li rik qəh rə ma nın, 
mə sə lən, dün ya nın bəx tə və ri ol-
ma sı üçün nə la zım dır:
Nə az, nə aza cıq,
Düz iyir mi xoş bəxt gün
Qo na ğı ol dum gi lə nar çi çək lə ri nin.

(Bas yo)
Və o, bu xoş bəxt dün ya dan çı-

xıb bi zim dün ya ya qa yı dar kən be-
lə – yə qin, iyir mi xoş bəxt gün dən 
son ra ar tıq o gi lə na rın çi çək lə ri tö-
kü lüb – bü tün için dən gə lən bir sə-
mi miy yət lə tə şək kü rü nü bil di rir:
Əl vi da, ey gi lə nar çi çək lə ri!
Tə şək kür, bu əvəz siz mər hə mət,
Bu sə mi mi qə bul üçün!  

(Bas yo)
An caq li rik qəh rə ma nın o in cə 

ru hu bi zim bu mü rək kəb, keş mə-
keş li, ağır dün ya mız da da onun la 
bir yer də dir və ba xın, adi bir quş 
sə si ona ne cə tə sir edir:
Kə dər bü rü dü ye nə qəl bi mi –
Da rıx dım anam çın, atam çın mən.
Tən ha qır qo vul sə si.

(Bas yo)
İlk ba xış da, bəl kə də, təəc cüb lü gö-

rü nən bu bə dii as so siasi ya da, mən-
cə, də qiq psi xo lo ji uy ğun luq var və 
hok ku lar da tez-tez rast gəl di yi miz 
bu təs vir va si tə si yal nız bə dii yox, bə-
diilik lə bir lik də psi xo lo ji as so siasi ya-
dır – bə dii-psi xo lo ji as so siasi ya.

Hok ku lar üçün can sız dün ya yox-
dur – yer üzün də nə var sa, hok ku 
onu can lan dı rır, ona bir can lı ki mi ba-
xır, onu hiss edir və mə na lan dı ra bi lir.
Sa kit yaz çis gi ni
İs la da bil di
Sa hil də ki ba lıq qu laq la rı nı.

(Bu son)
Kim bi lir, ne çə müd dət di də niz dən 

– su dan uzaq düş müş ba lıq qu laq la rı-
nın qup qu ru qa bı ğı, nə ha yət ki, o sa-
kit yaz çis ki ni sa yə sin də nəm çək di, 
is la na bil di və bu – hok ku qəh rə ma-
nı nın gö zün dən ya yın mır. O, mə qa mı 
qə lə mə alır və ta mam adi gö rü nən o 
mə qam oxu cu nun tə xəy yü lün də, bəl-
kə də, bir he ka yə yə çev ri lir. Ba xın:

Qar bü rü müş hər tə rə fi .
Me şə də ki ko ma da
Tən ha qa rı.

(Bas yo)
Hok ku lar da real lıq ilə ir real lıq 

ara sın da poetik bir vəh dət var və 
on lar çox üz vi su rət də bir lə şə rək, 
tə səv vü rü müz də real və can lı bir 
mən zə rə ya ra dır. 

Mi sal üçün, müəl lif bu hok ku-
da kı mən zə rə ni mo nas tır da mü şa-
hi də edir və ilk iki mis ra tam bir 
real lı ğın ifa də si dir: 
Mö tə bər otu rub, aram la
Çay içir ra hib.
İn di isə bu son mis ra ya fi  kir ve rin:
Bağ dan boy la nır xri zan te ma lar.

(Bas yo)
Ya xud:

Uzun yaz gü nü!
Bə li, real bir mə lu mat dır. Bu isə 

son iki ir real mis ra lar dır:
Sa hil lə aram-aram
Söh bət edir qa yıq.

(Tsi ki)
Hok ku can lan dı və bü töv lük də 

tam real bir mən zə rə ya ran dı.

***
Hok ku nu təd qiq edən fran sız ədə-

biy yat şü na sı Ro lan Bart ya zır ki, «hok-
ku la rın fan tas ma qor bir xü su siy yə ti 
var: on la rı oxu yan hər kə sə elə gə lir ki, 
bun la rı o özü də asan ca ya za bi lər».

Doğ ru dan da be lə dir, an caq hok-
ku sa də li yi al da dı cı sa də lik dir, yə ni 
düz 36 il bun dan əv vəl (!) yaz dı ğım 
ki mi, bö yük mə na nı ifa də edən müd-
rik sa də lik dir və bə dii sö zün, ədə biy-
ya tın ma hiy yə tin də ki zən gin lik dən, 
çox cə hət lik dən xə bər ve rir.

Mən bu hok ku la rı ye ni dən nə-
zər dən ke çi rər kən, bi zim klas sik 
ədə biy ya tı – di van ədə biy ya tı nı xa-
tır la yır dım: fəl sə fi , ya xud aşi qa nə 
mət lə bi mü rək kəb, bir ne çə mər-

tə bə li poetik ob raz lar la ifa də edən 
yük sək bə dii-es te tik sə viy yə li eli tar 
poezi ya tə sər rü fa tı; o bi ri tə rəf dən 
isə üç sa də və sər bəst mis ra dan iba-
rət hok ku – müx tə lif poetik qütb-
lər, bir-bi rin dən min ki lo metr lər lə 
uzaq, müx tə lif men ta li tet li, müx-
tə lif ta le li və müx tə lif ta ri xə ma lik 
xalq la rın poetik özü nüifa də si, an-
caq ey ni yük sək bə dii-es te tik sə viy-
yə, ey ni ya ra dı cı qa dir lik.

Bu ki ta ba top lan mış hok ku la rı mən 
1978-79-cu il lər də mət buat da da dərc 
et dir miş dim və o za man ilk də fə idi ki, 
Azər bay can oxu cu su doğ ma di lin də 
hok ku ilə ta nış olur du. Oxu cu lar bu 
jan rı ma raq la qar şı la dı lar, elə 1979-cu 
il də də «Gənc lik» nəş riy ya tı «Nər gi zin 
bir cə çi çə yi» ki ta bı nı yed di min ti raj la 
nəşr et di. Ki ta bın adı Mat suo Bas yo-
nun hok ku su nun bir mis ra sı idi. 

Ara dan bu qə dər il lər ke çib və 
bu il lər ər zin də Azər bay can oxu-
cu su nun hok ku ilə ta nış lı ğı da vam 
edib – ye ni tər cü mə lər, dərc lər, 
nəşr lər, hətt  a mü sa bi qə lər – an caq 
hok ku lar və ümu miy yət lə klas sik 
ya pon ədə biy ya tı elə zən gin bir 
ya ra dı cı lıq dır ki, yal nız mil li yox, 
bə şə ri ma hiy yət li bu ya ra dı cı lıq 

ilə da ha ya xın dan, da ha də rin dən 
ta nış lı ğı mız, bi la va si tə ori ji nal dan 
tər cü mə lə ri miz hə lə irə li də dir. 

Mən «Nər gi zin bir cə çi çə yi» ki ta-
bı nın ikin ci nəş ri ni Ka ba ya si İs sa nın 
hok ku la rın dan bi ri nin bir mis ra sı ilə 
– «Bi zim hə ya tı mız – bir şeh dam la-
sı» – ad lan dır dım və mə nə elə gə lir 
ki, həm fəl sə fi , həm də es te tik mə-
na da bu bir mis ra hok ku nun da xi li 
mün də ri ca tı na da ha ya xın dır.

28 fevral 2015-ci il

İsyu
Bu sıx otlar arasında
Təkcə zəvvarların
Əsası irəliləyir uzaqda…

Raydzan
Gör necə bərq vurur alov!
Kip örtülmüş pəncərədən
Payız can atır evə…

Saymaro
Başladı may yağışı!
Külək də bu dəm
Yaşıla çaldı gavalı yarpaqlarında.

Basyo
Payızda da yaşamaq istəyir
Bu kəpənək; tələsik içir
Xrizantemanın şehini.

***
Çılpaq budağa
Bir qarğa qonmuş tənha.
Payız gecəsi.

***
Yerə dikib başını yatır söyüd.
Mənə elə gəlir ki, budağındakı bülbül
Qəlbidir onun.

***
Çiçəklər soldu.
Tökülür toxumları – 
Sanki göz yaşıdı!..

***

Ah, oyan, tez ol!
Mənim dostum, sirdaşım ol,
Sən ey yatmış pərvanə.

***
Su elə soyuqdur!
Yata bilmir qağayı
Dalğalarda yellənərək.

***
Ay səmada… Sübh qarı… Nəşələnib
Bu gözəllikdən yaşadım mən muradımca.
Bax, beləcə, ili də vururam başa.

***
Yenə başını qaldırır yerdən
Zülmətdə tutqun görünən
Leysan döymüş xrizantemalar.

Səfərə çıxan dostuma
Quşun atıb getdiyi bir yuvadı bu…
Qəm-qüssə dolacaq qəlbimə
Qonşunun bomboş evinə baxanda.
«Kimsəsiz qarılar» dağında1

Keçmiş bir hadisəni gördüm yuxuda:
Dağlarda kimsəsiz bir qarı ağlar,
Təkcə ay həmdəmdi ona.

Şair Rikanın tərifi 
Elə bil ildırıma toxundu əlim,
Sən zülmətdə
Şam yandıran məqamda.

Dostuma
Mənim yanıma gəl
Tənhalığımda!
Bax, düşdü ilk yarpaq…

***
Yaz ötür daha.
Ağlayır quşlar, balıqların gözü
Yaşla dolmuş.

Şair Rikanın arvadının 
matəmidir

Bir nəfərlikdir örtük.
Bumbuz, qapqara qış gecəsi… 
Ah, kədər!

***
Gün batır daha.
Hörümçək torları da
Əriyib gedir toranda.

Şimala məktub
Yadındamı sənlə birgə
Elə hey baxardıq yağan qara?..
Bu il də qar yağmış yəqin.

«Ölüm daşı»nın yanında
Zəhərlə nəfəs alır bu qaya.2

Ətrafın otu da qıpqırmızı…
Şeh od içində.

***
De görüm, a qarğa, niyə
O haylı-küylü şəhərə
Uçub gedirsən burdan?

***
Sübh çağıdı, ya 
Gecənin zülməti –
  sizinçün nə fərqi,
Ey yemiş çiçəkləri!

Gənc ikən vəfat etmiş
şair İssyonun

məzarı qarşısında
Titrə, titrə, a təpə!
Düzdə payız küləyi –
Mənim tənha iniltim.
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Hok ku la rın mə nim üçün ən qiy- Cır cı ra ma tu ta nım mə nim!

ELÇİN

O uzaq 1978-ci ilin son la rı, 79-un əv vəl lə ri – in di oxu cu nun 
qar şı sın da kı bu ki ta bı ha zır la dı ğım o gün lər mə nim yax şı 
ya dım da dır: üç-dörd ay şən bə və ba zar gün lə ri Axun dov 
ki tab xa na sın da cür bə cür en sik lo pe di ya la rı, lü ğət lə ri, Ya-

po ni ya ilə bağ lı et noq ra fik ədə biy ya tı, klas sik ya pon poezi ya sı na aid 
ma te rial la rı qar şı ma yı ğıb iş lə yir dim, hət ta iş gün lə ri də fa si lə də, 
boş vaxt la rım olan da o ki tab xa na ya baş çə kir dim – o za man mən Ya-
zı çı lar İt ti fa qı nın gənc bir ka ti biy dim, ki tab xa na nın bi na sı da bi zim-
lə ya na şı idi – ax şam lar isə bu hoq qu la rı min lər lə hoq qu lar ara sın-
dan se çir və tər cü mə edir dim, elə olur du ki, bir hoq qu nun beş-al tı 
tər cü mə va rian tı ya ra nır dı, ən baş lı ca sı isə mən bü tün bu iş lə ri bir 
gənc lik coş ğun lu ğu, bö yük hə vəs və ləz zət lə gö rür düm.

O vaxt lar mən qə dim Çin və ya pon ədə biy ya tı ilə çox ma raq la nır dım, xü su sən hok ku lar mə-
nim üçün əsil bə dii kəşf ol muş du və de di yim o hə vəs və ləz zət də elə bu bə dii kəş fin nə ti cə si 
idi. Hok ku nun o cür emo sional-es te tik tə si rin də, gö rü nür, bir tə rəf dən onun heç bir ideolo ji 
çər çi və ta nı ma ma sı, hər cü rə doq ma lar dan azad ol ma sı, müd rik li yi və ori ji nal lı ğı, sa də li yi və 
sə mi miy yə ti o bi ri tə rəf dən də sos realiz min tüğ yan et di yi bir dövr də mə nim bu «ə də bi me-
to da» qar şı bü tün içim dən püs kü rən kin-kü du rət az rol oy na ma mış dı.
Oxu cu yə qin hiss edə cək ki, müasir – mən XX əs rin ikin ci ya rı sı nı nə zər də tu tu ram – ya pon şair lə ri-
nin yaz dıq la rı hok ku lar klas sik hok ku la ra nis bət də bə dii-es te tik ba xım dan zəif və da yaz dır, çün ki 
on lar da ar tıq hə ya ta ideolo ji mü na si bət açıq-aş kar hiss olu nur. Elə bu na gö rə də, o vaxt mən hə-
min hok ku lar dan da bə zi nü mu nə lə ri bu ki ta ba da xil et miş dim və in di ki nəşr də də on la rı çı xar-
ma dım – qoy oxu cu xro no lo ji mən zə rə ilə bə ra bər, bə dii mən zə rə ni də gör sün və mü qa yi sə et sin.
Bu gün o hok ku la rı ye ni dən göz dən ke çi rər kən bu jan rın və ümu miy yət lə, klas sik ya pon poezi ya sı-
nın son də rə cə də məx su si li yi ni və bu məx su si li yin dün ya ədə biy ya tın da uni kal bir ha di sə ol du ğu nu 
bir da ha özüm üçün təs diq et dim. Mən on la rı rus di lin dən tər cü mə et mi şəm və şüb hə siz ki, ori ji nal 
şe i rin tər cü mə si nin tər cü mə sin də it ki lə ri çox olur və bu mə na da bu hok ku lar ori ji nal da, yə qin ki, 
da ha çox nüans lı dır, da ha də rin dir və da ha zə rif dir.

Bir da ha
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***
Gecə. Sonsuzdur zülmət.
Yuvasını itirib
Hardasa inləyir cüllüt.

Qapını açdım və qərbdə
 ibuki dağını gördüm; 
Ona nə gilənar çiçəyi lazımdı,
  nə də qar; 
O elə özü özlüyündə də gözəldi

Necə var, elədi!
Ay işığı da gərək deyil
İbuki dağına.

***
Ay aman!
Bu balaca qəfəsdə
Əsir süsəri asılmış.3

***
Ağac əkdilər bağda.
Payız yağışı ahəstə pıçıltıyla
Ürək-dirək verdi ona.

***
Ey «Dinclik yoxdu
 uşaqların əlindən!..» -
Deyən adamlar, sizinçün yəqin
Heç gilənarın çiçəyi də əziz deyil.

Yeni il ərəfəsində
Nə balığa, nə quşa
Qibtə etmirəm daha… Unuduram
İlin bütün acılarını.

***
Eybəcər qarğa! 
Amma o da gözəldi
Qış səhəri ilk qarda!

***
Budaqdan-budağa
Qaçışır damlalar yavaşca…
Yaz yağışı.

***
Ey əzəmətli Oi çayı,4

Qov tutqun səmadan
May buludlarını.

Dostlarla vidalaşarkən
Torpaq qaçır ayağımın altından.
Yüngül bir sünbüldən yapışıram mən…
Çatıb ayrılıq dəmi.

***
Yayda bülbülün səsi!
Körpə bambuk pöhrəliyində
Fəryad edir «Qocaldım!» deyə.

***
Zülmətdən səfeh nə var?!
Atəşböcəyi tutmaq istədim –
Əlimə tikan batdı.

***
Kəpənəyin uçuşu
Oyadır sakit talanı
Günəşin işığında.

Əlində badə tutub çaxır içən 
bir nəfəri təsvir edən şəkilə

Ayın da, gül-çiçəyin də
Fərqinə varmır, elə hey çaxır içir
Tək-tənha.

***
Ehey, çoban oğlanlar!
Gavalıdan çubuq kəsəndə
Qoyun, özünə də bir budaq qalsın.

Var lı lar dad lı ət dən ye yib kef 
çə kir, igid cən ga vər lər və zə rə yin 

yar pa ğı nı, kö kü nü yeyir.
Mən isə… mən isə adicə kasıbam

Qarlı səhər. Yalqızam.
Quru balıq qismətim.
Budu taleyim mənim

***
Uzun yaz günü
Nəğmə deyir, doymaq bilməyir,
Ötür torağay.

***
Əl saxladı bir an
Çəltik döyən kəndli,
Baxdı aya.

Doq quz il şə hər də ka sıb çı lıq elə yib, 
nə ha yət, Fu ka qa va nın kə nar la rı na 

köç düm. Qə dim lər də bir nə fər müd-
rik söz de yib: «Çan ça nın pay tax tı – 
lap bü növ rə dən şöh rət ilə var-döv-
lət mər kə zi dir və o ada mın ki, ci bi 
boş du, bu ra da ya şa maq onun çun 

çə tin iş di». Mən də be lə fi  kir lə şi rəm, 
çün ki mən də yox su lun bi ri yəm

Süpürləyib çay yarpaqlarını
Çırpır taxta qapıya
Soyuq qış qasırğası.

***
Yox, yox, tapammaram mən
Səninçün hazır bənzətmələr,
Üçgünlük ay!

Yayda çay yarpaqları 
yığılır

Bütün yarpaqları
 yığdı qızlar…
Eh, bilmədilər heç…
Çay yarpaqlarıyçün
Payız küləyiydi onlar!

***
Gün batır.
Yolçular da toranda
Əriyib gözdən itir…

***
Yaz küləyi.
Kiminsə səsinə səs verdi
Mikasa5 dağı.

Dostumdan 
ayrılarkən

Ayrılıq şeirini
Yazmaq istədim yelpikdə – 
O da sındı əlimdə.

Dağ kəndində
Keçmiş saray xidmətindən
Rahibənin hekayəti…
Hər tərəfi  bürümüş qar.

***
Payızdır. Təkəm evdə…
Neynək, meyvə yığaram
Budaqlardan.

Qərb əyalətlərinə getmiş 
dostuma

Qərb, Şərq –
Eynidir bədbəxtlik hər yerdə,
Külək əsəndə üşüdür eyni cür.

***
Bir şeir yazmaq istərəm –
Oxşamasın bu qırışmış üzümə,
Ey çiçək açmış ilk gilənar.

Şagirdə
Bir gün sən də
Anlarsan ki, qocalıq nədir!
Payız çiskini, duman…

***
Dağ üstə ay.
Yamacda duman.
Tüstülənir düzlər.

Şair Matsukura Ranranın6 
ölümünə ağı

Hardasan, dayağım mənim?
Bir payız küləyi əsib
Sındırdı möhkəmtut ağacından 
 kəsilmiş əsamı.

Şagirdlərimə
Məni yamsılamayın siz!
Axı, nə mənası bu oxşayışın?
Yemişin iki yarısı.

Şairlərin yığıncağında
Payız kəsib qapını,
Könül könülə meyl edir.
Darısqal daxmada.

***
Sən əvvəlki tək yaşıl qala bilərdin…
Ancaq yox!.. Məqamın yetib sənin,
Qırmızı bibər.

Doqquzuncu ayın üçüncü 
günü Ranranın qəbrini 

ziyarət edirəm
Sən də bunu görmüşdün –
Bu nazik orağı… Amma indi o
İşıldayır sənin məzarın üstə.

Şairə Sonomenin evində7

Yox! Görməzsən burda sən
Ağappaq xrizantemanın ləçəyində
Bircə toz zərrəsi də.

***
Gavalının ətri içində,
Dağ cığırı üstündən
Günəş göründü birdən.

***
Buludlar arasıyla ötüb-gedir ay,
Ağaclarınsa yarpağından
Yağış yağır hələ də.

***
Yapışdım saman çöpündən
Dayaqdır deyə…
Necə də çətindi ayrılıq dəmi!

***
Ah, bu əyalət yolları!..
Payızın alaqaranlığı,
Nə ins var, nə cins.

***
Bağ sükut içindəydi!
Qayaların ürəyinə işlədi
Cırcıramanın ahəstə səsi.

1. «Kimsəsiz qarılar» dağının (Oba-
sute) adı əfsanə ilə bağlıdır. Qədim 
zamanlarda arvadının böhtanları-
na inanan bir nəfər, ona analıq 
etmiş qoca xalasını kimsəsiz bir 
dağa aparıb azdırır. Amma sonra 
tərtəmiz ayın dağların üzərindən 
necə qalxmasını görüb, əməlindən 
peşman olur və qarını yenə də evə 
qaytarmaq üçün həmin dağa tələsir.

2. Tatiqi əyalətindəki bir qayanın 
yanında yerdən zəhərli qaz çıxır, 
quşları, həşəratı məhv edir. Əf-
sanəyə görə, öldürülmüş bir tülkü 
bu qayaya çevrilmişdir.

3. Yaponiyada, eləcə də Çində cırcıra-
maları, süsəriləri də quş kimi evdə, 
kiçik qəfəslərdə saxlayırlar.

4. Oi Suruqa körfəzinə tökülən 120 
kilometrlik bir çaydır.

5. Mikasa dağı Nara şəhərinin qa-
rşısında yerləşir. Bu dağ, elə bil ki, 
həmişə yolçuların səsinə səs verir; 
əks-sədası eşidilir.

6. Ranranın bu topluda hokkusu ver-
ilmişdir. Bax: «Şairlər haqqında 
məlumat».

7. Sonome (1664-1726) – iste-
dadlı yapon şairəsidir. Basyo öz 
ölümündən bir az əvvəl Sonomenin 
evində qonaq olmuşdu.

Nə balığa, nə quşa Yox, yox, tapammaram mən
Səninçün hazır bənzətmələr,

Yeni il ərəfəsində ***

Bir da ha    hok ku haq qın da
Səninçün hazır bənzətmələr,

Yayda çay yarpaqları 

 yığdı qızlar…

Kiminsə səsinə səs verdi

Yazmaq istədim yelpikdə – 

Dağ kəndində
Keçmiş saray xidmətindən

Hər tərəfi  bürümüş qar.

Payızdır. Təkəm evdə…
Neynək, meyvə yığaram

Qərb əyalətlərinə getmiş 
dostuma

Eynidir bədbəxtlik hər yerdə,
Külək əsəndə üşüdür eyni cür.

Bir şeir yazmaq istərəm –
Oxşamasın bu qırışmış üzümə,
Ey çiçək açmış ilk gilənar.

Yox, yox, tapammaram mən
Səninçün hazır bənzətmələr,

    hok ku haq qın da    hok ku haq qın da

Tər cü mə Mər kə zi xalq 
ya zı çı sı EL Çİ Nin tər cü-
mə sin də “Bi zim hə ya tı mız - bir 
şeh dam la sı” ki ta bı nı nəş rə ha zır la yır.



Mi xail MAK Sİ MOV

(Əv və li ötən sa yı mız da)

İş
Əgər biz kons la ger lər də in sa nın 

özü nü təs diq et mə si va si tə si ax tar-
saq, ilk ağ lı mı za gə lən şey iş ola caq. 
Bu va si tə sa yə sin də nə yi sə da ğıt-
maq yox, qur maq müm kün dür. İn-
san bu cür fi  kir lə şir: “Ey bi yox dur. 
Mən ət raf da nə baş ver di yi ni gö-
rü rəm. Am ma öz işi min öh də sin-
dən ba ca rıq la gə li rəm. Mən mü tə-
xəs si səm. Mə nə hör mət edir lər və 
bu nu mə nim əlim dən heç kim ala 
bil məz”. Əl bətt  ə, kons la ger də ix ti-
sas laş dı rıl mış əmək üçün o qə dər 
də ge niş im kan lar yox dur. Bu nun-
la be lə bu ra da ki çik za vod lar, ema-
lat xa na lar möv cud dur. Tə səv vür 
edək ki, bir zi ya lı kər pic za vo du na 
gön də ri lib. Əv vəl cə onun bi şir di yi 
ha mar, dörd künc kər pic dən da ha 
çox, yas tı kö kə yə ox şa yır. Am ma 
o, əl lə şib vu ru şur. Üç ay ke çir və o 
ar tıq əməl li-baş lı kər pic bi şir mə yi 
öy rə nir. Dü zəlt di yi kər pic lər onun 
özü nün də xo şu gə lir, ar tıq on la rı 
baş qa la rı na gös tə rən də əv vəl ki ki mi 
utan mır. An caq bir fi  kir ona ra hat lıq 
ver mir: bu kər pic lər dən nə hö rür-
lər? On lar dan qon şu kons la ger də 
min lər lə, mil yon lar la in sa nın, bəl kə 
hətt  a onun özü nün də yan dı rı la ca ğı 
kre ma to ri ti ki lir. “Mən də öz kər pic-
lə rim lə bu kre ma to ri nin ti kin ti sin də 
iş ti rak edi rəm”. Düz dür, özü nə güc 
gə lib bü tün fi k ri ni kər pic bi şir mə-
yi ni da ha da tək mil ləş dir mək üçün 
cəm lə yə bi lər sən. Am ma eses nə za-
rət çi si kər pic bi şir mə yi öy rən di yi ni 
gö rən ki mi sə ni di gər bir ye rə – da ha 
ağır işə gön də rir. Məq səd – sə nə ba-
ca rı ğı nın, can fə şan lı ğı nın, özün dən 
ası lı ol ma dı ğı nı gös tər mək dir. Sən 
ha mı nın gö rə bi lə cə yi işi gö rə cək-
sən. Əgər bu mə na sız bir iş dir sə, lap 
yax şı. Məh bus la ra daş la rı ora dan 
bu ra, bu ra dan ora da şıt dır ma ğın, 
va qon la ra ovuc la qum dol durt dur-
ma ğın məq sə di də məhz bu dur.

De di yim ki mi “iş ve rən lər” də 
kons la ger də heç bir xü su si im ti ya za 
ma lik de yil lər. Prin sip ey ni dir: məh-
bu sun öz gü cü nə nə yə sə nail ol ma ğı-
na, öz hə rə kət lə ri ilə və ziy yə ti ni yax-
şı laş dır ma ğı na im kan ver mə mək. 

Bu yol la in sa nın 
əlin dən ən 
güc lü mü-
da fi ə va-
si tə si – iş 
alı nır.

Eli ta
Özü nü təs di qin di gər bir güc lü 

va si tə si ha ki miy yət dir. İn san la rı 
ida rə et mək, qə rar ver mək, bu in-
san la rın hə ya tı na gö rə mə su liy yət 
da şı maq – bü tün bun lar heç şüb-
hə siz ki, in san şəx siy yə ti ni se ment 
ki mi möh kəm lə dir. Kons la ger də 
be lə bir im kan var. Çün ki kons la-
ge ri məhz məh bus lar ida rə edir.

Ba rak da bu, baş çı dır. Böl mə lər-
dən iba rət bö yük ba rak lar da onun 
ta be çi li yin də böl mə baş çı la rı olur. 
Ba rak lar “ada lar da” bir lə şir, hər 
“ada”ya bir məh bus baş çı lıq edir. 
Lap yu xa rı da isə kons la ger baş çı sı 
du rur. Ka po – iş çi qru pu nun rəisi-
dir. O da məh bus dur. Ye mək xa na, 
ema lat xa na, po lik li ni ka rəis lə ri də 
dus taq la rın ara sın dan se çi lir. Bu na 
gö rə də, yüz nə fər eses nə za rət çi-
si on min lik kons la ge ri ida rə edə 
bi lir. Çün ki on la rın ye ri nə de mək 
olar ki, bü tün iş lə ri məh bus lar öz-
lə ri gö rür. Bu qol lu-bu daq lı, çox-
şa xə li iye rar xi ya nın təm sil çi lə ri ni 
kons la ger də “eli ta” ad lan dı rır lar.

Eli ta ya da xil olan adam doğ-
ru dan da ha ki miy yə tə yi yə lə nir. 
Am ma o, məq səd lə ri nin eses ad-
mi nist ra si ya sı nın məq səd lə ri ilə 
tam üst-üs tə düş dü yü nü unut-
ma ma lı dır. Əgər sən baş çı san sa, 
özü nü və ba ra kın da kı in san la rı 
mü da fi ə edər kən bu ra da hə mi şə 
ni zam-in ti za mın qo ru nub  sax la-
nıl ma sı na ça lış ma lı san. Elə eses 
nə za rət çi si nin də is tə di yi bu dur. 
Kons la ger də baş ve rən lə rin fəal 
iş ti rak çı sı na çev ril di yi ni dü şün-
mək sə nin ru hu nu zə hər lə yir. Əl-
bətt  ə, sən öz ada mı nı qaz ka me-
ra sın dan qur ta ra bi lər sən. Am ma 
onun əvə zi nə bir baş qa sı nın 
adı nı si ya hı ya sal ma lı, bu si ya-
hı nın al tı na im za 
at ma lı san.

Eli ta ya da xil olan in sa nın adi məh-
bus ol du ğu vaxt üz ləş di yi məh ru miy-
yət lə ri, çək di yi zü lüm lə ri qı sa za man-
da ne cə unut ma sı da çox ma raq lı dır. 
Mə sə lə bu ra sın da dır ki, eli ta nın hə ya-
tı məh bus la rın hə ya tın dan cid di şə kil-
də fərq lə nir. Eli ta nü ma yən də si ay rı ca 
otaq da ya şa yır, adi məh bus dan da ha 
key fi y yət li ye mək ye yir, da ha yax şı 
ge yi nir, az iş lə yir, vax tı nın ço xu nu öz 

ota ğın da ke çi rir. Bu dur, baş çı məh bu-
su ən ağır ci na yət lər dən bi ri ni tö rə-
dər kən – kar tof qa bı ğı tap maq ümi di 
ilə zi bil lik də eşə lə nər kən ya xa la yır və 
onu ölü mə yol la yır. Cə mi üç ay bun-
dan əv vəl bir ti kə kar tof qa bı ğı na gö-
rə hə ya tı nın ya rı sı nı qur ban ver mə yə 
ha zır olan hə min bu baş çı, in di be lə 
ac lı ğın müm kün ol du ğu nu tə səv vü-
rü nə də gə tir mir. Bu, in san psi xi ka sı-
nın qə ri bə xü su siy yə ti dir: dö zül məz 
şə rait dən da ha yax şı şə raitə dü şən 
in san hər şe yi unu dur. Bu na gö rə də, 
baş çı özü nü ar tıq məh bus ye rin də 
gör mür, baş ve rən lə rə məh bus gö zü 
ilə ba xa bil mir. Baş çı üçün məh bus 
ar tıq ay rı cins dən olan məx luq dur. O, 
san ki ti kan lı məf til lə rin o bi ri tə rə fi  nə 
keç mək lə eses çi ilə ya xın la şır.

Sağ qal maq dərs li yi
Bett  el qey min “Zi ya lı ürək” ki ta bı 

bir çox dil lə rə tər cü mə olu nub. Ki ta bın 
fran sız nəş ri nin ön sö zü nün müəl li fi  
onu “sağ qal maq dərs li yi” ad lan dı rıb. 
Bu ra da hər iki söz va cib dir. Bi rin ci si, 
o in sa na öz şəx siy yə ti ni məhv ol maq-
dan qo ru ma ğa kö mək edir. Ekst re mal 
şə rait də bu, fi  zi ki möv cud lu ğu qo ru-
ma ğa bə ra bər dir. İkin ci si, ki tab da çox-
lu say da konk ret “dav ra nış qay da la rı” 
tap maq olar. On lar ha mı sı bir fə sil də 
top lan ma yıb – bu ki ta bı sən özün 
oxu ma lı san və özü nə la zım olan la rı 

bu ra dan se çib gö tür mə-
li sən. Bu, sö zün hə-
qi qi mə na sın da bir 
dərs lik dir.

Be lə lik lə, kons la ger lər dən bi ri nə 
düş dü yü mü zü tə səv vür edək. Biz 
də Bett  el qeym ki mi bir az da bu ra da 
qal  saq “ki ta bı mı zın bağ la na ca ğı nı” 
an la yı rıq. Mü qa vi mət gös tər mək la-
zım dır. Am ma ne cə? Xi la sa doğ ru 
bi rin ci ad dım – nə yə mü qa vi mət 
gös tər mə yi müəy yən ləş dir mək dir. 
Kons la ger bi zim özü mü zün iş ti ra kı 
ilə şəx siy yə ti mi zi sın dı rıb bi zi “ideal 

məh bu sa” çe vir mək is tə yir. De mə li, 
mü qa vi mət gös tər mək – şəx siy yə ti 
da ha da möh kəm lən dir mək, özü nü-
təs diq va si tə lə ri tap maq dır.

Bu nun üçün ən bi rin ci şərt – öz 
ət ra fın da Mux tar Dav ra nış Əra zi si 
ya rat maq dır. Elə bir əra zi ki, onun 
da xi lin də müs tə qil şə kil də nə isə bir 
iş gö rə və bu gör dü yün işə gö rə mə-
su liy yət da şı ya bi lə sən. Xa rak te ri nin 
tər zin dən ası lı ola raq bu əra zi nin sər-
həd lə ri ni sən özün müəy yən ləş di rir-
sən. Bu, çox ki çik əra zi də ola bi lər.

Uşaq tər bi yə si ba rə də da nı şar kən 
(tərc.: müəl lif baş qa mə qa lə sin də bu 
ba rə də da nı şır) Bett  el qey min kons-
la ger hə ya tın dan mi sal çək di yim bir 
epi zo du ye ni dən xa tır lat maq is tər-
dim. Kons la ge rə tə zə cə düş müş Bet-
tel qeym ye mək ota ğın da qa ba ğı na 
qo yul muş hor ra do lu qa bı itə lə yir. 
“Ağ saq qal” (kons la ger də staj lı məh-
bus la rı be lə ad lan dı rır dı lar) qon şu su 
ona be lə bir məs lə hət ve rir: “Əgər tez 
gə bər mək is tə yir sən sə, ye mə yə bi lər-
sən. Am ma sağ qal maq fi k rin var sa, 
ya dın da sax la: bi rin ci si, nə vaxt ye-
mək ve rir lər ye, ikin ci si, boş vax tın 
olan ki mi ya yat, ya da ki tab oxu, 
üçün cü sü, sə hər lər diş lə ri ni fır ça la”. 
Bu nun la, “ağ saq qal” kons la ger də 
məh bu sun gör mə yə məc bur edil mə-
di yi iş lə rin de mək olar ki, ha mı sı nı 
sa da la yır. Bu na gö rə də, mə sə lən, sə-
hər lər diş fır ça la ma ğı şü caət say maq 
olar. Bu ra da va cib mə sə lə tək cə bi-
zim şü caət gös tər mə yi miz de yil. Bu 
şü caət həm də bi zi möh kəm lə dir. Bu 

san ki for ma dü zəl dən bir 
qə lib dir. 

Ki ta bın bu fəs li ni çox bə yə ni rəm. 
Bu ra da vur ğu şəx si, in di vi dual mü-
qa vi mət üzə ri nə qo yu lur. İn san yal-
nız nə yə qar şı mü ba ri zə apar dı ğı nı 
özü üçün ay dın laş dı ran dan son ra 
tək ba şı na mü ba ri zə apa ra bi lir. “Tək 
əl dən səs çıx maz” – mən çox məş hur 
olan və tez-tez iş lə di lən bu mə səl lə ra-
zı laş mı ram. Ta rix də ta qə dim dən bu 
gü nə qə dər cə mi bir ada mın aya ğı nı 

ye rə di rə yib: “Yox! Ra zı de yi ləm” de-
mək lə haq sız lı ğın qar şı sı nı al ma sı ilə 
bağ lı çox lu fakt lar möv cud dur. Kons-
la ger də bu əmə lin əhə miy yət li nə ti cə-
si ol ma sa da, bir “ideal məh bus” aza lır-
dı – de mə li, kons la ger  müt ləq qə lə bə 
qa za na bil mir di. 

Bett  el qeym onun la ey ni vaxt da 
kons la ger də olan iki fi  la te list haq qın da 
da da nı şır. Bu fi  la te list lər əl bətt  ə ki, bir-
bir lə ri ni tez ta pır lar və bir də qi qə boş 
vaxt la rı olan ki mi hə vəs lə öz kol lek si-
ya la rı nı mü za ki rə edir lər. İlk vaxt lar bu 
məş ğu liy yət on la ra kons la ge rə mü qa-
vi mət gös tər mək im ka nı ve rir. Am ma 
get-ge də bu mü qa vi mət zəifl  ə yir – axı 
on la rın kol lek si ya la rı ev də qa lıb. Kons-
la ge rin ti kan lı məf til lə rin dən o tə rəf də 
olan şey lər on lar üçün möv cud de yil. 
Bu iki fi  la te lis tin ta le lə ri fa ciəli dir. On-
lar da ha bu söh bət lə rin dən güc ala 
bil mir lər, dost luq la rı po zu lur və çox 
keç mir ki, məhv olur lar. 

Am ma Bett  el qey min kons la ger də ki 
təd qi qa tı ta ma mi lə fərq li fəaliy yət nü-
mu nə si dir. Bu fəaliy yət bir ba şa onu 
əha tə edən hə ya ta ün van la nıb. Onu 
da əla və et mək la zım dır ki, bu ölüm 
təh lü kə si olan bir təd qi qat idi – axı 
psi xo lo qun işi “pa si yen tin” rə yi ni 
öy rən mək dən iba rət dir. Bəs ne cə 
olub ki, “iş ve rən lər lə” qay na şan 
kons la ger də heç kim onu sat ma-
yıb? Bu nu an caq Bett  el qeym şəx-
siy yə ti nin öz ət ra fın da ya rat dı ğı 
mü hit lə izah et mək olar.

Bu ümu mi dü şün cə lər dən son ra 
mən ki tab da kı iki konk ret qay da 
haq qın da da nış maq is tə yi rəm.

ardı gələn sayımızda
Tərcümə:
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ota ğın da ke çi rir. Bu dur, baş çı məh bu-
məh bu sa” çe vir mək is tə yir. De mə li, 
mü qa vi mət gös tər mək – şəx siy yə ti 

ye rə di rə yib: “Yox! Ra zı de yi ləm” de-
mək lə haq sız lı ğın qar şı sı nı al ma sı ilə 

Göz lə qaş ara sın da
(Müdafiə)

ma lik de yil lər. Prin sip ey ni dir: məh-
bu sun öz gü cü nə nə yə sə nail ol ma ğı-
na, öz hə rə kət lə ri ilə və ziy yə ti ni yax-
şı laş dır ma ğı na im kan ver mə mək. 

Bu yol la in sa nın 
əlin dən ən 
güc lü mü-
da fi ə va-
si tə si – iş 
alı nır.

mək sə nin ru hu nu zə hər lə yir. Əl-
bətt  ə, sən öz ada mı nı qaz ka me-
ra sın dan qur ta ra bi lər sən. Am ma 
onun əvə zi nə bir baş qa sı nın 
adı nı si ya hı ya sal ma lı, bu si ya-
hı nın al tı na im za 
at ma lı san.

top lan ma yıb – bu ki ta bı sən özün 
oxu ma lı san və özü nə la zım olan la rı 

bu ra dan se çib gö tür mə-
li sən. Bu, sö zün hə-
qi qi mə na sın da bir 
dərs lik dir.

sa da la yır. Bu na gö rə də, mə sə lən, sə-
hər lər diş fır ça la ma ğı şü caət say maq 
olar. Bu ra da va cib mə sə lə tək cə bi-
zim şü caət gös tər mə yi miz de yil. Bu 
şü caət həm də bi zi möh kəm lə dir. Bu 

san ki for ma dü zəl dən bir 
qə lib dir. 

siy yə ti nin öz ət ra fın da ya rat dı ğı 
mü hit lə izah et mək olar.

Bu ümu mi dü şün cə lər dən son ra 
mən ki tab da kı iki konk ret qay da 
haq qın da da nış maq is tə yi rəm.

ardı gələn sayımızda
Tərcümə:

Rövşən RAMİZOĞLU



Kə nan HA CI

  “İn san ölən də be lə, di ri lə-
rin əlin dən ca nı nı qur ta ra 
bil mir”. Bu fi k ri ne çə il lər 
bun dan qa baq Əziz Ne si nin 
han sı sa ki ta bın da oxu mu-
şam və hə mi şə lik yad da şı-
ma ho pub. O, sağ lı ğın da na-
ra hat bir hə yat ya şa dı, ne çə 
də fə sür gün hə ya tı ya şa maq 
zo run da qal dı və ölü mün-
dən son ra da di ri lər ona 
dinc lik ver mə di. Oğ lu ata-
sı üçün sək kiz yer də mə zar 
qaz dır mış dı ki, düş mən lə ri 
onun dəfn olun du ğu ye ri bi-
lib ora nı mur dar la ma sın lar. 
Afo riz mə çev ril miş və Əziz 
Ne si nin ya şa dı ğı öm rün son 
qə naəti ki mi səs lə nən, ölü-
mün dən son ra da təs diq lə-
nən bu fi k rin özə yin də çox 
bö yük, həm də sa də mət-
ləb lər giz lə nir. Ölü mün dən 
son ra da di ri lər tə rə fi n dən 
za man-za man haq lı-haq sız 
mü ha ki mə olu nan və öz lə-
ri ni mü da fi ə et mək im ka-
nı ol ma yan zə rər çək miş lə ri 
hə min go re şən lə rin əlin dən 
xi las et mək müm kün ol mur.

Ədə biy yat da dün ya sı nı çox-
dan də yiş miş in san la rın pas por-
tuy la ya şa yan və on la rın ar tıq 
çox dan ta mam lan mış öm rü nün 
da va mı nı sür dü rən qəh rə man la-
ra da rast gəl mi şik. Bu ob raz lar 
adə tən, de tek tiv əsər lər də oxu-
cu nun ras tı na çı xır. Bu hal da ya-
zı çı əsər də bir in sa nın hə ya tı nı 
ikin ci də fə san ki “is tis mar” edir. 
Bə dii əsər də də öl müş qəh rə man 
di ri ya zı çı nın əlin dən ca nı nı bir-
yol luq qur ta ra bil mir. Ya zı çı nın 
öl dü rüb-di rilt di yi ob raz lar əsər 
çap olu nan dan son ra da tən qid-
çi lə rin əli nə ke çir, tən qid çi lər də 
hər iki dün ya sın dan ol muş bu 
di dər gin ob raz lar üzə rin də növ-
bə ti əmə liy yat lar apa rır lar. Ta ri xi 
şəx siy yət lə rin ob ra zı nı ya ra dan 
ya zı çı lar da öz müs təs na hü quq-
la rın dan ya rar la nıb on la rı gör-
mək is tə dik lə ri ki mi təs vir edir lər 
və nə ti cə də oxu cu dü şün cə sin də 
çox bö yük zid diy yət lər əmə lə gə-
lir. XVII əsr Fran sa sın da döv lət 
xa di mi ki mi ye tiş miş Kar di nal 
Ri şel ye Av ro pa ta ri xi nin ge di-
şa tı na çox güc lü tə sir gös tər miş 
şəx siy yət lər dən olub. La kin fran-
sız ya zı çı sı Alek sandr Dü ma “Üç 
müş ket yor” əsə rin də Ri şel ye nin 
ob ra zı nı məq səd li şə kil də mən fi  
plan da təs vir edib. Özü nün də 
bu haq da fi k ri var: “Mən Ri şel-
ye nin ob ra zı nı elə ya ra da ca ğam 
ki, ha mı ona nif rət elə sin”. Dü ma 
niy yə ti nin sə bə bi ni açıq la ma yıb 
və bu sualı hə lə də açıq qa lır. Dü-
ma nın Ri şel ye si ilə ey ni ta le yi bö-
lü şən, ədə biy ya ta təh rif olun muş 
şə kil də düş müş ta ri xi şəx siy yət-
lər çox dur, on lar bu her me tik 
mü hit dən çı xa bil mir lər. On la rın 
ölüm lə rin dən son ra kı ta le lə ri ni 

sı ğor ta la maq üçün nə im kan la rı 
var, nə də be lə bir təş ki lat möv-
cud de yil. Fan tas tik ro man la rı ilə 
vax tı qa baq la mış Her bert Uel sin 
“za man ma şı nı” da ölü lə ri gə lə-
cə yə apa ra bil mir. Yal nız yad da-
şı mız va si tə si lə keç mi şə qa yı dıb 
“ölən lə ri sağ gör mək” (Ra miz 
Röv şən) im ka nı mız var. Am ma 
ger çək mə na da da nis bi lik nə zə-
riy yə si za man la ge ri yə dön mə ni 
is tis na et mir. Di gər tə rəf dən, bu 

dün ya ilə bağ la rı qı rıl maq da olan 
in sa nı keç miş yox, gə lə cək dü-
şün dü rür. O, gə lə cək lə bağ lı ni-
ga ran çı lıq la rı nı da özüy lə bir gə 
qəb rə apa rır. Gə lə cək onun xey-
ri nə, yox sa zi ya nı na iş lə yə cək? 
Za man hə yat löv hə sin dən onun 
adı nı si lə cək, ya sax la ya caq? Bu 
sual la rın ca va bı on la ra ay rıl mış 
za ma nın xa ri cin də dir.

Bəl kə də o dün ya dan qa yı dıb 
gəl sə lər və on lar haq qın da ya zıl-
mış ro man la rı oxu sa lar, öz lə ri ni 
o əsər lər də ta pa bil məz lər. Sağ-
lıq la rın da heç ağıl la rı nın ucun-
dan keç mə yən fi  kir lə rin on la rın 
adı na ya zıl ma sı nı yə qin ki, hə-
min ya zı çı la ra ba ğış la maz lar. 
Am ma ya zıq lar ol sun ki, küt lə 
öz ta ri xi şəx siy yə ti ni ta rix ki tab-
la rın da yox, bə dii əsər lər də ol-
du ğu ki mi qə bul edir. 

Ədə biy yat dan kə na ra çıx saq, 
ye nə ey ni mən zə rə nin şa hi di ola-
ca ğıq. Çox uza ğa get mə yək, so vet 
ideolo gi ya sı uzun il lər Azər bay-
can Xalq Cüm hu riy yə ti qu ru cu-
la rı nın adı na min cür lə kə yax dı, 
on la rın adı nı ta rix ki tab la rın dan, 
yad daş lar dan sil di. On la rın ta ri xi 
xid mət lə ri bi lə rək dən unut du rul-
du. Əziz Ne si nin sö züy lə de sək, 
sağ lıq la rın da çək dik lə ri zil lət lər 
bəs de yil miş ki mi, ölən dən son ra 
da di ri lə rin əlin dən xi las ola bil-
mə di lər.

Bu ölü lər səl tə nə ti nin mü fət-
tiş lə ri əs lin də öz lə ri də bil mə dən 
on la rın ölüm dən son ra kı hə yat-
la rı na do nor luq edir lər. Di gər tə-
rəf dən in sa nın (xü su sən ya ra dı cı 
in sa nın) özün dən son ra qo yub 
get di yi hə yat anar xist xas sə li dir, 

za man-za man mü za ki rə ob yek ti-
nə çev ri lən ya şa nıb bit miş ömür 
hər də fə də yi şən, ye ni lə şən də-
yər lər priz ma sın dan çö zü lür. Biz 
bə zən sə ləfl  ə ri mi zə kon tekst dən 
çı xa rıl mış mətn ki mi ya na şı rıq 
və bu da yan lış nə ti cə lə rə gə ti-
rib çı xa rır. Bu, həm də keç miş lə 
gə lə cək za man ara sın da “sın mış 
kör pü lər” de mək dir, yə ni keç-
miş də ki in san lar gə lə cə yə sa la-
mat ge dib çı xa bil mir lər.

XVIII əsr də ya şa mış məş hur 
avan tü rist, ma cə ra çı, şəh vət 
düş gü nü Ca ko mo Ka za no va nın 
hə ya tı nı xa tır la yın. Bu adam ta-
rix də mis li gö rün mə miş fı rıl-
daq çı olub. Ste fan Sveyq “Öz 
nəğ mə si ni oxu yan lar” ki ta bın da 
Ka za no va nın port re ti ni us ta lıq-
la ya ra dıb. Svey qin bu cüm lə si 
Ka za no va nın zid diy yət li şəx siy-
yə ti ni çox ay dın xa rak te ri zə edir: 
“İn san lı ğın hə yat ener ji si ilə do-
lu, qan lı-can lı və ar zuy la do lub-
da şan be lə bir ör nə yi nin psi xo lo-
ji me yi ti ya rıl sa, ilk ola raq or ta ya 
çı xan mən zə rə heç bir əx la qi or-
qa nın ta pıl ma ma sı ola caq”.

Bü tün mü qəd dəs, in sa ni hiss-
lər dən məh rum olan Ka za no va 
özü nün fi t nə kar tə biəti lə bü tün 

bağ lı qa pı la ra açar sa la bi lir di. 
O, öm rü nün so nu na ya xın ta ri-
xin zi bil lik lə rin dən on iki cild lik 
“Xa ti rə lər”i ilə çıx dı. Sveyq ya zır 
ki, “Ka za no va nın dü ha sı nı gös-
tə rən şey hə ya tı nı da nış maq və 
yaz maq for ma sı de yil, ya şa ma 
for ma sı dır. Bir baş qa sı nın icad 
et mək zo run da qal dı ğı şe yi o, 
öz nə fə si lə hiss edib, baş qa sı nın 
bey nin də plan laş dır dı ğı şe yi o, 
is ti və şəh vət li bə də niy lə ger çək-

ləş di rib, bu na gö rə də bu ra da 
qə lə min və xə yal gü cü nün real-
lı ğı son ra dan süs lə mə si nə gə rək 
yox dur: for ma ba xı mın dan tam 
an la mıy la dra ma tik olan be lə bir 
hə ya tın içə ri sin də hər han sı bir 
anı təs vir et mə si ye tər li dir. Öz 
za ma nı nın heç bir ya za rı (o gün-
dən bu ya na bəl kə Bal zak dan 
baş qa, de mək olar ki, heç bir ya-
zar) Ka za no va nın hə qi qə tən ya-
şa dı ğı qə dər fərq li ha di sə lər və 
və ziy yət lər icad edə bil mə yib...”

Ka za no va hə yat da su dan ne-
cə qu ru çı xır dı sa, ölü mün dən 
son ra da özü nə mi sil siz bir bə-
raət na mə qo yub get di; nə az-
nə çox, on iki cild lik xa ti rə lər! 
Onun xa ti rə lə rin də hər cür al-
çaq lı ğa “haqq qa zan dır maq” 

müm kün dür. Bu da hi fı rıl daq çı 
ölü mün dən son ra kı hə ya tı nı da 
xa ti rə lə riy lə bir növ, sı ğor ta la-
yır. Ka za no va üçün gü nah his-
si və töv bə de yi lən bir məfh  um 
yox dur. Onun san ki hə yat da bir 
sa diq dos tu olub - şey tan. O şey-
tan da yan-yö rə sin də yox, için-
də idi və bü tün lük lə onun ru-
hu na ha kim kə sil miş di. Bü tün 
qüv və si tü kə nən dən son ra ölüm 
aya ğın da onun əli nə qə ləm ve-
rib on iki cild lik ki tab yaz dı ran 
da elə hə min sa diq dost idi. O 
ki tab əs lin də şey ta nın yaz dı ğı 
bir əsər idi. Hə ya tın son mər hə-
lə si olan qo ca lıq onun bə də ni ni 
mü ha si rə yə al sa da şey ta ni xis-
lə ti ni is lah edə bil mə di. 

Al man fi  lo so fu və ri ya ziy yat-
çı sı Leyb nis de yir di ki, biz dün-
ya la rın ən yax şı sın da ya şa yı rıq. 
Vax ti lə Vol ter bu fi k rə iro ni ya ilə 
ya naş mış dı. Hər hal da ya şa dı ğı-
mız dün ya dan ay rı sı bi zə ta nış 
de yil və bu na gö rə də mü qa yi sə 
et mək im ka nı mız yox dur. “Dün-
ya la rın ən yax şı sı” olan bu dün-
ya da hər kə sin öz hə qi qə ti var və 
hər kəs ya şa dı ğı öm rü özü üçün 
müəy yən ləş dir di yi hə qi qət prin-
sip lə ri nə uy ğun ya şa ma ğa ça lı şır. 
Am ma də yiş mə yən əbə di hə qi-

qət lər də var. On lar dan bi ri də 
bu dur: ne cə ya şa mı san sa, elə də 
xa tır la na caq san. Ta rix də mü fət-
tiş lər yox, təf tiş ob yekt lə ri qa lır. 
İn san la ra təl qin edi lən uy dur ma 
hə qi qət lər gec-tez döv riy yə dən 
çı xır və ye ri ni sa bit hə qi qət lə rə 
ve rir. Hü seyn Ca vi din, Mi ka yıl 
Müş fi  qin, Əh məd Ca va dın və 
məh bəs lər də, sür gün lər də haq sız 
ye rə çü rü dü lən in san la rın haq qı-
nı ta rix on la ra qay tar dı. Qo ca ta-
rix Na zım Hik mə tin öz və tə nin də 
və tən daş lı ğı nın bər pa edil mə si ni 
göz lə ri miz önün də sər gi lə di. Za-
man uzun, hə yat sa qı sa dır, bu na 
gö rə on lar bu ta ri xi qə lə bə dən xə-
bər siz qal dı lar.

Əziz Ne sin isə de yir di: “Hə yat 
acı bir za ra fat dır”.
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rib on iki cild lik ki tab yaz dı ran 
da elə hə min sa diq dost idi. O 
ki tab əs lin də şey ta nın yaz dı ğı 
bir əsər idi. Hə ya tın son mər hə-
lə si olan qo ca lıq onun bə də ni ni 
mü ha si rə yə al sa da şey ta ni xis-
lə ti ni is lah edə bil mə di. 

Al man fi  lo so fu və ri ya ziy yat-
çı sı Leyb nis de yir di ki, biz dün-
ya la rın ən yax şı sın da ya şa yı rıq. 
Vax ti lə Vol ter bu fi k rə iro ni ya ilə 
ya naş mış dı. Hər hal da ya şa dı ğı-
mız dün ya dan ay rı sı bi zə ta nış 
de yil və bu na gö rə də mü qa yi sə 
et mək im ka nı mız yox dur. “Dün-
ya la rın ən yax şı sı” olan bu dün-
ya da hər kə sin öz hə qi qə ti var və 
hər kəs ya şa dı ğı öm rü özü üçün 
müəy yən ləş dir di yi hə qi qət prin-
sip lə ri nə uy ğun ya şa ma ğa ça lı şır. 
Am ma də yiş mə yən əbə di hə qi-

Dirilərin 
ölülərlə 
həyat məşqi

“Dəf(i)nə yar pa ğı” Bə dii Tər cü mə Mü ka fa tı nın 
təq di mat mə ra si mi ke çi ri lə cək
Azər bay can Res pub-

li ka sı nın Na zir lər 
Ka bi ne ti ya nın da 
Tər cü mə Mər kə zi-

nin bə dii tər cü mə əmə yi nin 
də yər lən di ril mə si, tər cü mə 
sa hə si nin in ki şa fı nın sti mul-
laş dı rıl ma sı məq sə di ilə tə sis 
et di yi “Dəf(i)nə yar pa ğı” ad-
lı Bə dii Tər cü mə Mü ka fa tı nın 
təq di mat mə ra si mi ke çi ri lə cək. 

Mə ra sim mart ayı nın 17-si, 
saat 12:00-da “Ex cel sior” ho te-
li nin “Afur ja” za lın da ke çi ri lə-
cək. 



– Azər pa şa müəl lim, Azər bay-
can teat rı bu gün lər də 142-ci 
ya şı na qə dəm qo yur. Re jis sor 
Zə fər Ne mə to vun ailə sin də 
dün ya ya gəl mi si niz, teatr ənə-
nə lə ri nə bağ lı ailə də bö yü mü-
sü nüz. Son ya rım əsr də teatr da 
ge dən pro ses lə rin can lı şa hi di 
ki mi Azər bay can teat rı nın keç-
mi şi və bu gü nü ba rə də nə de-
yə bi lər si niz?
– Düz dür, keç miş lə bağ lı nos tal-

jı dü şün cə lər, ötən il lə rə qa yıt maq 
is tə yi var. Am ma bu, o de mək 
de yil ki, bu gü nü müz pis dir. Bu 
gü nün də öz gö zəl li yi var. Çün ki 
məhz bu gü nü ya şa ya-ya şa ya gə-
lə cə yi dü şü nür sən. Bu gün gə lə-
cək lə, keç miş isə ta rix lə bağ lı dır. 
Keç mi şin ar xa sın ca qa çan lar dan 
de yi ləm. An caq unut maq ol maz 
ki, keç miş ol ma sa, biz də ol maz-
dıq. O bi zim ta ri xi miz, zə mi ni-
miz, bü növ rə miz dir. Təh si li miz, 
tər bi yə miz, sa va dı mız da ora dan 
– keç miş dən gə lir. Keç miş dən 
bun la rı əxz edib, öz əla və lə ri mi zi 
qa tıb, gə lə cə yə yol sal mı şıq. Ça lı-
şı rıq ki, in cə sə nə ti mi zin işıq lı gə-
lə cə yi ol sun. 

– Cə nab Pre zi den tin “Azər bay-
can teat rı 2009-2019-cu il lər də” 
Döv lət Proq ra mı teat rı mı zın 
in ki şa fı na tə kan ver di. Bir pe-
şə kar ki mi gö rü lən  iş lə ri ne cə 
də yər lən di rir si niz?
– Cə nab Pre zi den tin 29 de kabr 

2006-cı il də im za la dı ğı “Teatr və 
teatr fəaliy yə ti haq qın da” Azər-
bay can Res pub li ka sı nın Qa nu nu 
və “Azər bay can teatr sə nə ti nin 
in ki şaf et di ril mə si haq qın da” 19 
fev ral 2007-ci il ta rix li sə rən ca mı 
bir-bi ri ni ta mam la yan, ol duq ca 
bü töv və hər tə rəf li kon sep si ya 
xa rak te ri da şı yır. 2009-2019-cu 
il lər Döv lət Proq ra mı isə bu mə-
na da da ha ge niş müd də ti və da-
ha çox sa hə ni əha tə et di yi üçün 
xü su si vur ğu la nır. Proq ram çər-
çi və sin də öl kə də fəaliy yət gös-
tə rən 27 teat rın de mək olar ki, 
ha mı sı əsas lı tə mir olu nub. Gən-
cə də ta ma mi lə ye ni teatr bi na sı 
ti ki lə cək. Şə ki teat rı nın isə həm 
za hi ri, həm da xi li ta ma mi lə də-
yi şib. Qrim otaq la rı, ta ma şa çı 
sa lo nu, ta ma şa çı fo ye si, bu fet lər 
bü tün müasir tə lə bə lə rə ca vab 
ve rir. Ora da olan da sən Ba kı-
dan kə na ra çıx dı ğı nı, əya lət də 
ol du ğu nu dü şün mür sən. Yal nız 
pən cə rə dən ba xan da Şə ki də ol-
du ğu nu xa tır la yır san. Teatr sa-
lo nun da əy lə şir sən və onun Ba kı 
teatr la rın dan heç nə ilə fərq lən-
mə di yi nin şa hi di olur san. Ümu-
miy yət lə, kol lek tiv də, re per tuar 
da çox ma raq lı dır, Şə ki sö zün ən 
yax şı mə na sın da mo dern şə hə rə 
çev ri lib. Qə dim ti ki li lər, müasir 
me mar lıq abi də lə ri gö zəl bir rəs-
mə bən zə yir. Tə sa dü fi de yil ki, 
ötən ilin sent yab rın da Bi rin ci 
Bey nəl xalq Teatr fes ti va lı məhz 
Şə ki də ke çi ri lib. Şə ki bir ne çə 
bey nəl xalq təd bi rə, fes ti va la ev 
sa hib li yi edib. Açı lış ta ma şa sı da 
İl yas Əfən di ye vin ey niad lı pye si 
əsa sın da ha zır la nan  “Sev gi li lə-
rin cə hən nəm də vü sa lı” ta ma şa-
sı olub. Ki fa yət qə dər uğur lu ta-
ma şa alı nıb və bir ne çə gün ön cə 
Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li-
yi nin tə sis et di yi “Zir və” mü ka-
fa tı na la yiq gö rü lüb.

– Bil di yi miz ki mi, Aka de mik 
Mil li Dram Teatr la ilə ya na şı, 
Şə ki Teat rın da da gənc lər üçün 
ye ni və Av ro pa stan dart la rı na 
ca vab ve rən teatr stu di ya la-
rı açı lıb. Bu stu di ya la rın gənc 
kadr la rın ha zır lan ma sın da nə 
ki mi ro lu ola bi lər?
– Bu stu di ya lar da Pre zi den tin 

“Azər bay can teat rı 2009-2019-cu 
il lər də” Döv lət Proq ra mı na əsa-
sən ya ra dı lıb. Bü tün teatr la ra ica-
zə ve ri lib ki, be lə stu di ya lar aç sın-
lar. Döv lət dən on la rın sax lan ma sı 
üçün la zı mi və sait də ay rı lıb. Mə-
də niy yət və Tu rizm Na zir li yi də 
la yi hə lə rə la zı mi dəs tə yi gös tə rir. 
Bil di yim qə də ri lə bu stu di ya lar da 
uni ver si te ti bi ti rən lər də var, di-
gər sa hə lər dən gə lən hə vəs kar lar 
da. Stu di ya la rın fəaliy yə ti həm də 
ona gö rə müs bət hal dır ki, gənc lər 
boş vaxt la rı nı çay xa na lar da ke çir-
mir, boş-bo şu na gəz mir, sev dik-
lə ri iş lə, pe şə ilə məş ğul olur lar. 
Vaxt öl dür mür, mə nə vi qi da, güc 
alır lar.

– Ötən il ye ni dən Teatr Xa-
dim lə ri İtt  i fa qı nın səd ri se çil-
di niz. Gənc lər lə iş sa hə sin də 
apa rı lan iş lər bir qə dər də ak-
tiv ləş di. Gənc dra ma turq la rın 
ye tiş mə si, püx tə ləş mə si üçün 
“Axund za də dərs lə ri” la bo-
ra to ri ya sı açıl dı. Bu gün mət-
buat da tez-tez səs lə nən gənc 
dra ma turq ça tış maz lı ğı fi k ri ilə 
ra zı sı nız mı?
– Ha zır da la bo ra to ri ya nın iş lə-

ri lə məş ğul olan şəxs iş dən çı xıb. 
Müəy yən fa si lə ya ran sa da, iş lər 
qal dı ğı yer dən da vam et di ri lə-
cək. Dra ma turq ça tış maz lı ğı nı əl-
bətt  ə, hiss edi rəm. O de mək de yil 
ki, he ka yə ya zan, ro man ya zan, 
şeir ya zan adam pyes də ya za bi-
lər. Dra ma tur gi ya ta mam baş qa 
sa hə dir. Hər əsə rin için də dra-
ma tur gi ya var. Bir də var ki, sırf 
dra ma tur gi ya nın özü ilə məş ğul 
ola san, ay rı ca bir əsər ya ra da san. 
Məş hur rus tən qid çi si Be lins ki 
de yir di ki, dra ma tur gi ya ədə biy-
ya tın ta cı dır. Yə ni bu adi ədə biy-
yat de yil, onun ta cı, zir və si dir. 
Biz də isə qə ləm ada mı nı təq dim 
edən də ya zı çı-dra ma turq, şair-
dra ma turq de yir lər. Bi rin ci şairi, 
ya zı çı nı vur ğu la yır lar, son ra dra-
ma tur qu. San ki ikin ci də rə cə li, 
la qeyd ya na şır lar. Əgər bir adın 
qar şı sın da dra ma turq ya zı lıb sa, 
və o, əsl dra ma turq du sa, bu sö-
zün ar xa sın da şair də var, ya zı çı 
da. Şeks pi rin, Mol ye rin, Axınd-
za də nin, Ca vi din adı nın qar şı-
sın da heç vaxt dra ma turq sö zü 
ya zıl ma yıb. On la rın adı ar tıq hər 
şe yi de yir. 

Çox sa vad lı adam lar var ki, dra-
ma tur gi ya nı bil mə dən bu sa hə yə 
can atır lar, pyes lər ya zır lar. Əsər 
elə ol ma lı dır ki, re jis sor onu oxu-
yan ki mi ta ma şa, səh nə gö zü nün 
qar şı sın da can lan sın. Re jis sor özü 
də əsə ri ha mı ki mi, ha mı nın oxu-
du ğu bu caq dan oxu ma ma lı dır. 
Qey ri-adi, heç ki min duy ma dı ğı 
mə qam lar duy ma lı və ta ma şa çı ya 
çat dır ma lı dır. Bə zən il lər ke çir, ta-
ma şa haq da da nı şan da re jis sor la-
rın yox, müəl li fi n adı çə ki lir. Am-
ma re jis so run əmə yi ni ki çilt mək 
və unut maq ol maz. Unut maq ol-
maz ki, bu əsə rə məhz o, səh nə 
öm rü ve rib, can lan dı rıb.

“Axund za də dərs lə ri” la bo ra to-
ri ya sın da da biz gənc dra ma turq-
la ra, qə ləm sa hib lə ri nə is ti qa mət 
ver mə yə ça lı şa ca ğıq. Ça lı şa ca ğıq 
ki, on la ra dram əsə ri yaz ma ğın 
in cə lik lə ri ni, ha di sə və dialoq la rın 
qu rul ma sı nı – bir söz lə, hər şe yi 
öy rə dək. Dra ma turq özü də yax şı 
re jis sor ol ma lı dır. Ar tıq ya zı pro-
se sin də əsə rin səh nə həl li ba rə də 
dü şün mə li dir. Yox sa gö rür sən ki, 
“bu de di-o de di” ya zır, adı nı da 
qo yur dialoq. Əs lin də, bu, he ka-
yə dir, dra ma tur gi ya de yil.

– Ötən gün ke çi ri lən sor ğu da 
Aka de mik Mil li Dram Teat rı-
nın ən çox ba xı lan ta ma şa sı si-
zin qu ru luş ver di yi niz, akt yor 
Fuad Po la do vun baş ro lu ifa et-
di yi “Şah Qa car” ta ma şa sı olub. 
Ta ma şa la rı nız uzun müd dət re-
per tuar da qa lır, il lər keç-
sə də, ma raq de mək 
olar ki, azal mır...
– Mə nim ta ma şa-

la rım re per tuar dan 
tə lə bat və iz lə yi-
ci ol ma dı ğı üçün 
yox, müd riy yə-
tin qə ra rı ilə çı-
xa rı lıb. (gü lür) 
“Şah Qa ca ra”a 
gə lin cə isə, 
əsər üzə rin-
də bö yük iş 
apa rı lıb. “Şah 
Qa car” əsl dra-
ma tur gi ya dır. 
Hə lə məşq lə rə 
baş la ma mış, rol 
böl gü sü apa rıl-
ma mış əsər, möv zu 
üzə rin də bir il iş lə mi-
şik. Qu ru luş ve rən də 
də kas sa, bi let ba rə də 
dü şün mə mi şəm. Dü şün-
mü şəm ki, yax şı, ta ma şa-
çı la rın zöv qü nü ox şa ya-
caq bir iş çı xa rım or ta ya. 
Ta ma şa ya gös tə ri lən ma-
raq xal qı mı zın, teatr se-
vər lə rin yük sək zöv qün-
dən xə bər ve rir. De mə li, 
on lar yax şı nı pis dən ayı ra 
bi lir lər. Ba xıb bə yə nir lər, 
bir-bir lə ri nə məs lə hət gö-
rür lər. Be lə cə, ta ma şa haq-
da təəs sü rat lar şi fa hi xalq 
ədə biy ya tı ki mi ya yı lır.

Mə nim bu gü nə ki mi 
elə bir ta ma şam ol ma-
yıb ki, zal dol ma sın, ya 
on nə fər ta ma şa çı ol sun. 
Hə lə 22 ya şım da ha zır la-
dı ğım ilk ta ma şam anş-
laq la ke çib, uzun müd dət 
re per tuar da qa lıb. Axır da 
teatr rəh bər li yi məc bur 
olub, re per tuar dan çı xa-
rıb. “Ham let” beş il Dram 
Teat rı nın səh nə sin də oy-
na nıl dı. Son ra tə mir bə ha-
nə si lə re per tuar dan çı xa-
rıl dı.  Bə ha nə də bu ol du 
ki, tə mir dən son ra bər pa 
edə rik. Tə mir 4-5 il çək di, 
baş ro lun ifa çı sı Fuad Po la-
dov yaş lan dı, Pa lo ni ro lu-
nun ifa çı sı Sə ya vuş As lan, 
mə zar çı nı oy na yan Ya şar 
Nu ri, köl gə ob ra zı nı can-
lan dı ran Bur cə li Əs gə rov 
dün ya sı nı də yiş di. Gənc 
akt yor lar dan bir ne çə si 
te le vi zi ya ya, bir ne çə si 
ki no ya üz tut du.

“Ham let” re per tuar dan çı xa rıl-
dı, mən də “Boy çi çə yi”ni, “Şah 
Qa car”ı ha zır la dım. Mən hə mi şə 
“an caq irə li” de vi zi ilə ya şa mı-
şam. Çün ki dö nüb ar xa ya ba xan-
da sən yax şı lar la ya na şı, pis şey-
lə ri də xa tır la yır san. Ça lış irə li 
ge də sən ki, o pis şey lər dən uzaq-

la şa san. Həm də ki min lə ge də cə-
yi ni də bil mə li sən, ət ra fın da kı la-
rı saf-çü rük et mə li sən. Ən yax şı 
adam, ən çox sev di yin adam ya-
nın da ol ma lı dır, ya da sən dən ön-
də da yan ma lı dır. Elə ki, dö nüb 
ar xa ya bax dın, o yax şı adam da 
sə ni tərk edə bi lər.

– Teat rın mət buat da, xü su si lə 
də te le vi zi ya la rı mız da təb li ğa-
tı si zi qa ne edir mi? Mət buat da 
teatr haq da ya zı lan ya zı la rı iz-
lə yir si niz mi?
– Və zi fəm lə əla qə dar mət buatı 

iz lə səm də, açı ğı teatr haq da ya-
zı lar mə ni bir o qə dər də ma-
raq lan dır mır. Çün ki akt yor, re-

jis sor, dra ma turq, yə ni 
ümu mi lik də teatr ol ma-
sa, nə mət buat ya za bi lə-
cək, nə də mü za ki rə olu-
na caq. Ya ra dı cı adam lar 
var de yə mət buat ya zır-
po zur.

Bir də gö rür sən 
ki, bir akt yor la di-
gər akt yor ara sın da-
kı xır da an laş maz lıq 
mət buata çı xa rı lır. Bu 
çirk li pal ta rı yu maq-
dan sa, tə miz lən mək-
dən sə on la rı bir ye rə 
atıb qa rış dı rır, or ta ya 
atır lar, bu çirk li pal ta-
rın qo xu su da çə kil mək 
bil mir. Dün ya təc rü bə-
sin də teatr da pro dü ser 
olur, baş di rek tor olur. 
Di rek tor akt yor la rı, re-
jis sor la rı se çir və ta ma-
şa lar ha zır la nır. Ora da 
heç bir akt yor di rek to ru 
mü za ki rə et mir, “gö rə-
sən o, ni yə be lə elə di”, 
“o re jis so ru ni yə işə gö-
tür dü”, “bu ta ma şa ni yə 
ha zır lan dı” söh bət lə ri 
apa rıl mır. Me dia da bu 
və ziy yə ti ta raz la ma lı dır. 
Mət buat özü şou-biz ne sə 
çev ri lib, ça lı şır ki, teat rı 
da qat sın bu xaosun içi-
nə. Bu na gö rə də mü sa hi-
bə ver mi rəm, dü şü nü rəm 

ki, eh ti yac var mı?! Teatr 
mü qəd dəs dir, ora da ça lı şan 

in san lar da mü qəd dəs dir lər. 
Ol duq ca ma raq lı, qey ri-adi 

in san lar dı lar. On la rı qo ru  maq 
la zım dır. 
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Bir də fə bir ya zı gə tir di lər, oxu-
dum. Gö rü rəm akt yor 2 il dir rol 
al ma ma sın dan şi ka yət lə nir. Hə-
min akt yor la söh bət et dim, de-
dim sən rol al mır san sa, fi  kir ləş 
ki, ni yə rol al mır san, ha ra da səhv 
edir sən, ha ra da öz pe şən dən 
uzaq la şır san. Özün də ki səhv lə ri 
gör mək is tə mir sən. Bu na mü dir 
ney lə sin? De yir akt yo ram, on dan 
ası lı yam. Akt yor heç kim dən ası-
lı de yil. Ona qal sa, mən də ası lı-
yam, rəh bər lik iş ver mə sə, mü qa-
vi lə bağ lan ma sa, mən də ta ma şa 
ha zır la ya bil mə rəm. Re per tuar-
dan na ra zı lıq edir lər, hal bu ki, 
dün ya nın ən yax şı müəl lifl  ə ri nin 
əsər lə ri səh nə yə qo yu lur. De yir-
lər ki, nə ol sun müəl lif yax şı dır, 
uşaq-mu şaq qu ru luş ve rir. Mən 

də de yi rəm ki, ba la ca bir öl kə də 
on bö yük re jis sor ola bil məz. An-
caq əv vəl lər var idi, Hü sey na ğa 
Ata ki şi yev də var idi, Va qif İb ra-
hi moğ lu da. On lar dün ya sı nı də-
yi şib, bə zi lə ri yaş la nıb, gənc lər də 
o sə viy yə yə çat ma yıb. Bu na gö rə 
bö yük bir nə sil boş lu ğu ya ra nıb. 
Bə li, prob lem var, biz onu dəf et-
mə li, növ bə ti mər hə lə yə keç mə li-
yik. Keç mək üçün də yal nız ça lış-
maq və zəh mət çək mək la zım dır.

– Bə zən mət buat da in cə sə nət 
sa hə sin də təh sil alan gənc lə-
rin bi lik sə viy yə sin dən na ra zı-
lıq lar səs lə nir. On la rın dip lom 
xa ti ri nə oxu du ğu, və bu pe şə ni 
da vam et dir mə di yi de yi lir. Bu 
hal da, teatr və ki no mu zun gə lə-
cə yi lə bağ lı nik bin fi  kir lər səs-
lən dir mək olar mı?
 – Sa vad sız lıq və sə viy yə siz lik 

hər yer də var. Am ma bu sə nə tin 
aşiq lə ri də çox dur. On lar ürək lə-
ri nin ən müb həm nöq tə si nə qə dər 
bu işi se vən in san lar dır. Ora nı bi-
ti rən adam la rın ha mı sı teatr da, 
ki no da ça lış say dı, nə var dı ki? O 
vaxt mə nim lə  bir gə 10 nə fər teatr 
re jis sor lu ğu nu bi tir miş di. On lar-
dan yal nız in di bi ri teatr da ça lı şır. 
Teat rın yü kü nü hər adam çə kə bil-
mir. Am ma dö zən lər də az de yil. 
Mən gə lə cə yə nik bin ba xı ram. O 
vaxt da de yir di lər ki, Əliağa Ağa-
yev dən, Möh sün Sə na ni dən son ra 
o sə viy yə də akt yor lar ol ma ya caq. 

Am ma çox sə nət kar lar ye tiş di. Bü-
tün pro ses lər əy ri xət lə hə rə kət edir. 
Qal xır, enir, yə ni bir yer də da yan-
mır. Dün ya teatr la rı nın ta ma şa la rı na 
da ba xı ram. Zir və də olan ta ma şa lar 
bar maq la sa yı lır. Da ha son ra or ta ta-
ma şa lar gə lir. Bi zim ta ma şa la rın ço-
xu or ta dır. Biz də pis ta ma şa lar az dır. 
Ta ma şa la rı dün ya sə viy yə si nə çı xar-
maq üçün döv lət dəs tə yi lə ya na şı, 
spon sor lar da ol ma lı dır.

– Azər bay can dan kə nar da da 
ta ma şa lar ha zır la mı sı nız. İn-
gil tə rə də, Al ma ni ya da ke çi ri-
lən bir sı ra fes ti val la rın mün-
sif kür sü sün də əy ləş mi si niz. 
Bu gün əc nə bi  re jis sor lar öl-
kə miz də bir sı ra ta ma şa lar 
ha zır la yır, am ma bu pro ses 
nə dən sə bir tə rəfl  i in ki şaf edir. 

Siz cə, xa ri cə çıx maq üçün 
Azər bay can re jis so ru na han sı 
key fi y yət lər la zım dır?
– Bi lir si niz, xa ri cə çıx maq üçün 

ilk növ bə də bö yük re jis sor ol maq 
la zım dır. Mə nə in di də çox say lı 
tək lifl  ər, də vət lər gə lir. Sa də cə, 
Ba kı dan qı raq da ya şa ya bil mi-
rəm. Əv vəl lər ca van olan da tez-
tez xa ri ci öl kə lər də olur, ta ma-
şa lar ha zır la yır dım. İn di mə nim 
alış dı ğım bir mü hit, sev di yim şə-
hər, sev di yim dil və gö zəl xal qım 
var. Mən bu şə hər dən, bu in san-
lar dan güc, ener ji alı ram. Bi li rəm 
ki, ta ma şa ha zır la sam, ən azı iki 
ay öl kə dən uzaq da ol ma lı yam. 
Hər teat rın da öz pla nı, re per tuarı 
var. Hər şey mə nim is tə yim lə ol-
mur, iş lə yə cə yim teat rın qra fi  ki-
nə uy ğun laş ma lı yam. Beş il əv vəl 
də xa ri ci teatr lar dan də vət al mı-
şam. Özü də bi ri var sə ni han sı-
sa əya lət teat rı na də vət et sin lər, 
ge dib ta ma şa ha zır la ya san, bi ri 
də var, sə ni o öl kə nin mə də niy-
yət na zi ri, bö yük və nü fuz lu bir 
teat rın rəh bər li yi də vət edə. Səh-
hə tim də də prob lem lər var, ona 
gö rə bu mü hi ti, bu ab-ha va nı iti-
rə bil mə rəm. İtir səm, elə bi lə rəm 
ki, dün ya mı da iti rə rəm. Ba kı özü 
də gün-gün dən gö zəl lə şir. Pi ya da 
gəz mə yi çox se vi rəm, Ba kı nın ay-
rı-ay rı yer lə rin də olu ram və sa də-
cə, zövq alı ram. 

Bir müd dət əv vəl gənc re jis sor-
lar dan bi ri bi zim re jis sor la bo ra-
to ri ya sın da ta ma şa ha zır la mış dı. 
Hə min ta ma şa ilə Tür ki yə də ki 
fes ti val lar dan bi ri nə qa tıl dı. İşi ni 
bə yən di lər və onu Tür ki yə yə də-
vət et di lər. Mən özüm hə lə müs-
tə qil lik il lə rin dən əv vəl Tü ri yə də 
ta ma şa ha zır la mış dım, bö yük ma-
raq la da qar şı lan mış dı. Sö zü mün 
ca nı odur ki, mü na si bət lər siz de-
yən ki mi bir tə rəfl  i in ki şaf et mir. 

– İtt  i fa qın re jis sor la bo ra to-
ri ya sın dan da nış dı nız. Teatr 
Xa dim lə ri İtt  i fa qı nın nəz din-
də ya ra dı lan “Zə fər” stu di-
ya sın da ha zır la nan ta ma şa lar 
bö yük ma raq la qar şı la nır dı. 
Stu di ya da iş lər bu gün han sı 
sə viy yə də dir?

– “Zə fər” stu di ya sı nın ha zır-
la dı ğı “Afi  na lı Ti mon” ta ma şa sı 
bö yük səs-kü yə sə bəb ol muş du. 
“On ikin ci ge cə”ni isə bu ra xı lış 
kur sum la bir lik də ha zır la mış dıq. 
Son ra Mil li Dram Teat rı nın rəh-
bər li yi də ta ma şa ya ma raq gös-
tər di və əsə ri ye ni dən iş lə dik.

Ha zır da stu di ya da ye ni ta ma şa 
ha zır la nır. İl kin ad lı gənc re jis sor 
var, İones ko nun “Kür sü lər” pye-
si üzə rin də ça lı şır. Bi lir si niz ki, 
İones ko  ab surd teat rın ya ra dı cı-
la rın dan bi ri dir. “Kür sü lər” də 
onun ən ma raq lı iş lə rin dən he sab 
olu nur. Əsə ri re jis sor və akt yor lar 
öz lə ri tər cü mə edir, üzə rin də iş lə-
yir lər. Mən də nə za rət edir, bir ba-
şa tap şı rıq la rı mı ve ri rəm. Çün ki 
mə nim adım la bağ lı olan iş də bir 
zövq, ba ca rıq və pe şə kar lıq ol ma-
lı dır. Müəy yən şey lə ri mü za ki rə 
edir, ya ra dı cı mü ba hi sə lər apa-
rı rıq. Bə zən gənc lər tə lə sir, höv-
sə lə siz lik edir lər. On la ra təz yiq 
et mi rəm, sa də cə, za man la doğ ru 
yo la yö nəl mə lə ri nə ça lı şı ram. 

İn di “Kür sü lər” üzə rin də üç 
akt yor və bir re jis sor ça lı şır. Məşq-
lə rə baş la yan da isə mən də on la ra 
qo şu la cam, bir yer də dü şü nə cək, 
bir yer də iş lə yə cə yik. İl kin özü 
də akt yor dur. Ol duq ca ma raq lı 
gənc dir, fi  kir lə ri, plan la rı zən-
gin dir. Bi lir si niz, gənc lər tez-tez 
ya nı ma gə lir, tək lifl  ə ri ni ve rir lər. 
Saf-çü rük edir, on lar la söh bət lə-

şi rəm. Uzun söh bət əs na sın da 
re jis so run zöv qü, dün ya gö rü şü 
ilə ta nış olu ram. Han sı mu si qi-
lə ri din lə di yi ni, han sı müəl lifl  ə ri 
oxu du ğu nu öy rə nən dən son ra 
qiy mət ve ri rəm. Əsər se çi min də 
də məs lə hət lə ri mi əsir gə mi rəm. 
Çün ki bu gü nün öz tə ləb lə ri var, 
ta ma şa çı nın ma ra ğı nı, zöv qü nü 
də nə zə rə al maq la zım dır. 

Açı ğı nı de səm, ca van vax tı 
teatr lar da bi zə be lə şə rait ya-
ra dıl mır dı. Hətt  a ya dı ma gə lir, 
bi zim gör kəm li teatr şü na sı mız 
Cə fər Cə fə rov Ru si ya da nəşr 
olu nan “Teatr” jur na lı na yaz-
dı ğı mə qa lə də mə nim dip lom 
işim haq qın da yaz mış dı, adı mı 
çək miş di. Am ma ad çək mək lə 
iş aşır maq ol mur du, bu, teatr-

la rın üzü mü zə qa pı aç ma ğı de-
mək de yil di. Bu gün isə ta mam 
baş qa mən zə rə var, ha mı ta ma şa 
ha zır la yır, ca van lar uğur la rı nı, 
qü sur la rı nı gö rür lər. Biz on la ra 
mey dan ve ri rik, öz po ten sial la rı-
nı real laş dı rır lar.

– Ta ma şa çı nın ma ra ğı nı nə-
zə rə al dı ğı nı zı de yir si niz. Bu 
gün ta ma şa çı han sı möv zu da 
ta ma şa is tə yir?
 – Hər sa hə nin öz adam la rı, hər 

ta ma şa nın öz ta ma şa çı sı var. Ola 
bil məz ki, ha mı gə lib “Ham let”ə 
bax sın. O, ilk növ bə də “Ham-
let” sə viy yə si nə gə lib çat ma lı-
dır. Gə rək o sə viy yə yə çat sın və 
dərk et sin ki, bu ta ma şa da Fuad 
Po la dov oy na yır. Şü kür ki, be-
lə ta ma şa çı lar var. Düz dür, in-
di in san lar ko me di ya nı, şounu 
– bir söz lə, əy lən cə ni da ha çox 
se vir lər. Ra fael və Coş qu nun ta-
ma şa la rı anş laq la ke çir. On la rın 
pro dü se ri çox gö zəl iş lə yir. Yax şı 
rek lam kam pa ni ya sı apa rı lır və 
bi let lər sa tı lır. Am ma kon tin gent 
ta ma mi lə fərq li dir. “Ham let”ə 
gə lib ba xan lar aka de mik lər, zi-
ya lı lar dır.  Ümid edi rəm ki, za-
man la hər şey dü zə lə cək. Yə ni 
ba lans qo ru na caq.

– Ne cə et mək la zım dır ki, 
zövq lü ta ma şa çı ye tiş sin? Bu-
nun üçün müəy yən bir for mul 
var mı?

– Ta ma şa çı nın az lı ğı teat rın re-
per tuarın dan ası lı dır. Gə rək teatr 
rəh bər li yi bu nu də qiq bil sin. Hər 
teat rın öz ta ma şa çı sı var. Bu gün 
mək təb lər də bi let sa tıl ma sı na ica-
zə ve ril mir. Ba şa düş mü rəm, san ki 
in san la rı teatr dan, mə də niy yət dən 
uzaq laş dır maq üçün be lə edir lər. 
Te le ka nal lar da da bu sa rı dan bir 
qə dər la qeyd lik hiss olu nur. Am-
ma “Mə də niy yət” ka na lı açıl dıq-
dan son ra diq qət ço xa lıb. Bu, məhz 
“Mə də niy yət” ka na lı nın işi dir və 
on lar bi zim ta ma şa la rı vax ta şı rı 
gös tə rir lər. Baş qa ka nal lar da ta ma-
şa la rın lent ya zı sı yox dur. On lar 
gə rək “Mə də niy yət” ka na lın dan o 
len ti al sın lar, son ra efi  rə ver sin lər. 
Be lə ol sa, əl bətt  ə, yax şı olar. Bir ka-
nal teatr la rı mı za az lıq edir.

 – Azər bay can Teatr Xa dim lə-
ri İtt  i fa qı nın səd ri ol ma ğı nız 
ya ra dı cı işi ni zə, re jis sor luq 
fəaliy yə ti ni zə ma ne ol mur ki?
– Bun lar ta mam ay rı-ay rı iş lər-

dir. İtt  i faq da işim təş ki la ti mə sə-
lə lər lə bağ lı dır. Əv vəl də də qeyd 
et di yim ki mi, bu gün mə də niy yət 
və in cə sə nət sa hə sin də çox say lı sə-
rən cam lar var. On la rı hə ya ta ke çir-
mək, gənc lər lə bağ lı la yi hə lə rə dəs-
tək ol maq la zım dır. İn di ki gənc lər 
həd din dən ar tıq şans lı dır. O vaxt 
be lə tex ni ki im kan lar yox idi. Va qif 
İb ra hi moğ lu ilə biz çox ya xın dost 
idik. Va qif de yir di ki, bü tün işıq la-
rı sön dür sün lər, sən adi bir lam pa 
işı ğın da be lə ta ma şa ha zır la yar san. 
Sən elə qə ri bə adam san ki, ba la ca 
lam pay la da işıq qu rar san. O vaxt 
şə rait yax şı de yil di. 

İtt  i fa qın özü nə məx sus fes ti val 
ənə nə si var. Fes ti val lar bir ba şa 
mad di mə sə lə lər lə bağ lı dır. Baş-
da na zir Əbül fəs Qa ra yev ol maq-
la Mə də niy yət və Tu rizm Na zi li-
yi nin bu iş də dəs tə yi bö yük dür. 
Ötən il Şə ki də ke çi ri lən Bey nəl-
xalq Teatr fes ti va lın da biz də var 
idik. Müəy yən iş lə rə biz nə za rət 
edir dik, an caq işin əsas yü kü na-
zir li yin üzə ri nə dü şür dü.

İtt  i fa qın dəs tə yi lə ke çi ri lən “Bi-
zim teatr” fes ti va lı ənə nə vi xa rak-
ter da şı ya caq. Ötən il Tür ki yə dən, 
Gür cüs tan dan da qo naq la rı mız 
var idi. Bu il isə fes ti val sırf Ba kı 
Uşaq Teat rı na həsr olu nub. Fes ti-
val çər çi və sin də nü ma yiş olu na-
caq “Oyun”, “Bir yox sul ol say-
dım”, “Qu caq la mə ni” ,“Və tən” 
ta ma şa la rı nı on lar ha zır la yıb. 

Leyla ƏLİYEVA

“Aydın yol” qəzetinin suallarını Xalq artisti, Teatr 
Xadimləri İttifaqının sədri Azərpaşa Nemət cavablandırır

re jis sor ol ma lı dır. Ar tıq ya zı pro-
se sin də əsə rin səh nə həl li ba rə də 
dü şün mə li dir. Yox sa gö rür sən ki, 
“bu de di-o de di” ya zır, adı nı da 
qo yur dialoq. Əs lin də, bu, he ka-
yə dir, dra ma tur gi ya de yil.

– Ötən gün ke çi ri lən sor ğu da 
Aka de mik Mil li Dram Teat rı-
nın ən çox ba xı lan ta ma şa sı si-
zin qu ru luş ver di yi niz, akt yor 
Fuad Po la do vun baş ro lu ifa et-
di yi “Şah Qa car” ta ma şa sı olub. 
Ta ma şa la rı nız uzun müd dət re-
per tuar da qa lır, il lər keç-
sə də, ma raq de mək 
olar ki, azal mır...
– Mə nim ta ma şa-

la rım re per tuar dan 
tə lə bat və iz lə yi-
ci ol ma dı ğı üçün 
yox, müd riy yə-
tin qə ra rı ilə çı-
xa rı lıb. (gü lür) 
“Şah Qa ca ra”a 
gə lin cə isə, 
əsər üzə rin-
də bö yük iş 
apa rı lıb. “Şah 
Qa car” əsl dra-
ma tur gi ya dır. 
Hə lə məşq lə rə 
baş la ma mış, rol 
böl gü sü apa rıl-
ma mış əsər, möv zu 
üzə rin də bir il iş lə mi-
şik. Qu ru luş ve rən də 
də kas sa, bi let ba rə də 
dü şün mə mi şəm. Dü şün-
mü şəm ki, yax şı, ta ma şa-
çı la rın zöv qü nü ox şa ya-
caq bir iş çı xa rım or ta ya. 
Ta ma şa ya gös tə ri lən ma-
raq xal qı mı zın, teatr se-
vər lə rin yük sək zöv qün-
dən xə bər ve rir. De mə li, 
on lar yax şı nı pis dən ayı ra 
bi lir lər. Ba xıb bə yə nir lər, 
bir-bir lə ri nə məs lə hət gö-
rür lər. Be lə cə, ta ma şa haq-
da təəs sü rat lar şi fa hi xalq 
ədə biy ya tı ki mi ya yı lır.

Mə nim bu gü nə ki mi 
elə bir ta ma şam ol ma-
yıb ki, zal dol ma sın, ya 
on nə fər ta ma şa çı ol sun. 
Hə lə 22 ya şım da ha zır la-
dı ğım ilk ta ma şam anş-
laq la ke çib, uzun müd dət 
re per tuar da qa lıb. Axır da 
teatr rəh bər li yi məc bur 
olub, re per tuar dan çı xa-
rıb. “Ham let” beş il Dram 
Teat rı nın səh nə sin də oy-
na nıl dı. Son ra tə mir bə ha-
nə si lə re per tuar dan çı xa-
rıl dı.  Bə ha nə də bu ol du 
ki, tə mir dən son ra bər pa 
edə rik. Tə mir 4-5 il çək di, 
baş ro lun ifa çı sı Fuad Po la-
dov yaş lan dı, Pa lo ni ro lu-
nun ifa çı sı Sə ya vuş As lan, 
mə zar çı nı oy na yan Ya şar 
Nu ri, köl gə ob ra zı nı can-
lan dı ran Bur cə li Əs gə rov 
dün ya sı nı də yiş di. Gənc 
akt yor lar dan bir ne çə si 
te le vi zi ya ya, bir ne çə si 
ki no ya üz tut du.

– Teat rın mət buat da, xü su si lə 
də te le vi zi ya la rı mız da təb li ğa-
tı si zi qa ne edir mi? Mət buat da 
teatr haq da ya zı lan ya zı la rı iz-
lə yir si niz mi?
– Və zi fəm lə əla qə dar mət buatı 

iz lə səm də, açı ğı teatr haq da ya-
zı lar mə ni bir o qə dər də ma-
raq lan dır mır. Çün ki akt yor, re-

sa, nə mət buat ya za bi lə-
cək, nə də mü za ki rə olu-
na caq. Ya ra dı cı adam lar 
var de yə mət buat ya zır-
po zur.

Bir də gö rür sən 
ki, bir akt yor la di-
gər akt yor ara sın da-
kı xır da an laş maz lıq 
mət buata çı xa rı lır. Bu 
çirk li pal ta rı yu maq-
dan sa, tə miz lən mək-
dən sə on la rı bir ye rə 
atıb qa rış dı rır, or ta ya 
atır lar, bu çirk li pal ta-
rın qo xu su da çə kil mək 
bil mir. Dün ya təc rü bə-
sin də teatr da pro dü ser 
olur, baş di rek tor olur. 
Di rek tor akt yor la rı, re-
jis sor la rı se çir və ta ma-
şa lar ha zır la nır. Ora da 
heç bir akt yor di rek to ru 
mü za ki rə et mir, “gö rə-
sən o, ni yə be lə elə di”, 
“o re jis so ru ni yə işə gö-
tür dü”, “bu ta ma şa ni yə 
ha zır lan dı” söh bət lə ri 
apa rıl mır. Me dia da bu 
və ziy yə ti ta raz la ma lı dır. 
Mət buat özü şou-biz ne sə 
çev ri lib, ça lı şır ki, teat rı 
da qat sın bu xaosun içi-
nə. Bu na gö rə də mü sa hi-
bə ver mi rəm, dü şü nü rəm 

ki, eh ti yac var mı?! Teatr 
mü qəd dəs dir, ora da ça lı şan 

in san lar da mü qəd dəs dir lər. 
Ol duq ca ma raq lı, qey ri-adi 

in san lar dı lar. On la rı qo ru  maq 
la zım dır. 

jis sor, dra ma turq, yə ni 
ümu mi lik də teatr ol ma-

 – Azər bay can Teatr Xa dim lə-
ri İtt  i fa qı nın səd ri ol ma ğı nız 
ya ra dı cı işi ni zə, re jis sor luq “Aydın yol” qəzetinin suallarını Xalq artisti, Teatr 

jis sor, dra ma turq, yə ni 
ümu mi lik də teatr ol ma-

“Səviyyəsizlik hər yerdə var,
amma bu sənətin aşiqləri də çoxdur”



Qürbətin ahı çəkilmir
Allahverdi Təhləliyə

Uzun illərdən sonra şair qardaşımla 
telefonda danışarkən: “Dərdin  alım, 
bu qürbətnən barışa bildinmi?” – 
deyə  soruşdu...
Nə söyləyim sənə, dostum,
Qürbətin ahı çəkilmir!
Xəyanət olmur Sözə də,
Sözün günahı çəkilmir!

Ağuşuna alar səni,
Haldan-hala salar səni...
Yalnız yaşanan gecənin
Danı – Sabahı çəkilmir!

Çəkilmir o Dan, o Sabah –
Həyat sənə olmur agah!
Lap birtəhər dözürsən gah,
Nədənsə “gah”ı çəkilmir!

Yaşayarsan eldən perik,
Ömrün-günün didik-didik...
Biney-başdan bu Qəriblik
Çəkilmir, yahu, çəkilmir!

Tartu, 
19.07.2012

Səni qürbətə gətirdim
Gördüm yaman darıxıram, 
Şeiri minnətə gətirdim.
Bağışla, səndən xəbərsiz
Səni Qürbətə gətirdim...

Qürbətə gətirdim Səni –
...Payız Qürbətdən keçmədi...
Nə dağ çəkdinsə Payıza,
Dirəndi, Dərddən keçmədi!

Sən gələn Gün diləklər xoş,
Xəyallar da gerçək oldu...
...Payız kəlmə kəsəmmədi –
“Könül sevən göyçək oldu!”

Əyriqar, 
03.08.2012

Gün olur...
Gün olur arzu diləklər
Üzü sabaha yol alır.
Yol alan arzular, oğlum,
Sənin başına dolanır...

Arzu-diləklərin çin-çin,
Heç bitməyən Yolun olsun!
Kürəyini söykəməyə
Topdağıtmaz qala bürcün,
Sarsılmaz sağ-solun olsun!

Yol var – addıma tamarzı,
Yol var – çox tünlükdü, oğlum.
Seçkin bir Yol seç özünə –
Dünya beş günlükdü, oğlum!

Tartu,
18.07.2013

O mənəm
O mənəm – Səndən ötəri
Yağış yağanda darıxan.
Şaxtalı qış gecələri
İsti yorğanda darıxan...

Xəbərin yox, yağan yağış
Yaddaşıma nələr deyir.
Damlalar əllərin olub
Pəncərəmi döyəcləyir.

Bir biləsən uzaqlarda
Sənsiz darıxmaq necədir!
Çaşıb adını çağırmaq,
Sonra karıxmaq necədir...

...Göy üzünü bulud alsa
Sən olursan dərdim-sərim –
Bilirəm ki, ey vandasan.
– Üşüyərsən, gir içəri!

Tallin-Tartu-Tifl is, 
28-29.08.2012

Yurd
İllərdir bu Yurd can çəkir,
Can çəkir canı üstündə!
Yarası söyər yerindən –
Qurumur qanı üstündə!

Çağırır bu Yurd hey məni,
Dərdi eləyib key məni...
Bu Yurddan Ölüm eymənir – 
Kimsə yox canı üstündə!

Tayası odlanıb qalıb,
Dəryazı qatlanıb qalıb,
Dəhrəsi paslanıb qalıb...
Çəpəri yanı üstündə!

Sürüsünü güdəni yox,
Bir hal-əhval edəni yox!
Gələni yox, gedəni yox,
Yox bir həyanı üstündə!

Yalan, yurd sevgisi yalan...
Gör, neçə yol oldu talan!
Eh, bu Yurddan bizə qalan
Quru ad-sanı... üstündə!

Tartu, 
29.09.-01.10.2012

İçimdə payız sevinir

Qəfi l haqladı dağları,
Pilə kimiymiş dağ qarı...
Boylandım arxaca sarı –
Köçümdə payız sevinir!

Nəfəs dərmədik bir hovur,
Həyat – ömür, vurhavur...
Qapıda ölüm durur,
Seçimdə payız sevinir!

Yoxdum, varda cəm oldum!
Dərdə ortaq – tən oldum,
Qürbət oldu, mən oldum
İçimdə payız sevinir!

Tartu, 
02.02.2013

Təklənmək
Adam təklənməsin gərək –
Gözlər hədəqədən çıxar!
Quruyar yaddaş, ortaya 
Cansız, quru bədən çıxar...

Çıxar özündən təklənən –
Damarda qanı təntiyər.
Lafını edər baş-ayaq,
Təşvişdən canı təntiyər.

Karıxar kəlmə kəsməyə,
Nə deməyə sözü olar.
Dünya böyüyər gözündə,
Gözləri ov gözü olar!

Macal tapmaz bu Dünyanın
Qaçıb küncünə sığına.
Üzüb əlini hər yerdən
Sözün içinə sığınar...

Təklənmək Tənhalıq deyil –
At oynada Sözadamı...
Yüz təkləyən olsun, təki
Təkləməsin Söz adamı!

Tartu,
08.02.2013

Qalmadı 
Eh... daha bu məmləkətin 
Dadı, nəşəsi qalmadı!
Hərdən baş alıb qaçmağa
Doğma guşəsi qalmadı! 

Dost yox – üstündə əsməyə, 
Yar yox – naz edib küsməyə...
Mənimlə kəlmə kəsməyə
Çayı, meşəsi qalmadı!

Sonu yox dərdin, məlalın
Yox məni məndən alanım...
Tükəndi əldə qalanım –
Məlum şüşəsi qalmadı!..

Tartu,
13.03.2013

Canımı qoymağa
yer tapmır canım

Canımı qoymağa yer tapmır canım,
Yerin nə günahı, can ələ gəlmir!
Bir göz qırpımında puç olub gedir,
Dövran ələ gəlmir, an ələ gəlmir...

Gəlmir, ömrüm-günüm, gəlmir can ələ,
Vermir yaxasını bu dövran ələ...
İstər diz çök yalvar, istər qan elə –
Ötüb keçən şöhrət, şan ələ gəlmir!

Canıymış əyilən əllidən sonra,
Anıymış öyülən əllidən sonra,
Demə, baxt deyilən əllidən sonra
Dönüb olur sultan, xan – ələ gəlmir!

Laukna,
05.10.2013

Ölüm şəbbəxeyir gəlir
Ölüm şəbbəxeyir gəlir
Qaş ilə göz arasında!
Hərdən cana doyur adam
“Dözmə”ylə “döz” arasında.

Ömrüm sizə sirr – yaşadım
Nə yaşadım, hür yaşadım!
Bir seçkin ömür yaşadım
Əyriylə düz arasında!

Görünəcək əvvəl-axır
Vurulan yerdən qan çıxır...
Bir ömrün dərdi tıncıxır
Dirsəklə diz arasında!

Bu həyatın hənginə bax –
Olum-ölüm cənginə bax...
Bəd xəbərin rənginə bax
Dırnaqla üz arasında!

Tartu-Tallin, 
17.09.2012

Sabaha sağ çıxan şair
Nurafi zə

Zinrik-zülmət gecənin
Sübhü-Danı özgədir!
Sabaha sağ çıxmağa
Yenə canım Söz gəzir...

Yenə at çapır Ölüm 
Bu havalı başımda...
Ruhum ilişib qalıb
Zamanın Yaddaşında!

Sübhün şəfəqlərində
Yenə itib-azacam...
...Sükut saçını yolur –
Deyən, şeir yazacam...

Tartu, 
25 noyabr 2013
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Yüz təkləyən olsun, təki
Təkləməsin Söz adamı!
Yüz təkləyən olsun, təkiYüz təkləyən olsun, təkiYüz təkləyən olsun, təki

Ta nın mış şair-tər cü mə çi Xa qa ni Qa-
yıb lı Azər bay can Ədə bi Əla qə lər və 
Tər cü mə Mər kə zi nin gön də ri şi ilə 
Es to ni ya nın Tar tu Uni ver si te ti ni 

bi ti rib. 25 il dir ki, Tar tu şə hə rin də ya şa yır, 
uni ver si tet də tür ko lo gi ya mər kə zi nə rəh-
bər lik edir. Bir çox el mi əsər lə rin müəl li fi-
dir. Həm də Azər bay can ədə biy ya tı nü mu-
nə lə ri ni es ton di li nə tər cü mə edir. 
Xa qa ni Qa yıb lı həm də iki poetik top lu 
müəl li fi dir. 



Bə zən sə er kən pa yız da, sent-
yabr da şə hə rə məş hur sirk trup-
pa la rı -  Rinq lin, Ro bin son, Bar-
num, Bey li qar daş la rı - gə lir di lər; 
mən on da poç tal yon idim, şə hə rə 
sirk gə lən hə min gün hə lə dan 
ye ri ağar ma mış dan, əv vəl ol du-
ğu ki mi, so yu ğu sü mü yə iş lə yən 
qa ran lıq da marş ru tum üs tün də ki 
bü tün ev lə rə də li sa yaq baş çə kir-
dim. Son ra sa evə cu mur, qar da şı-
mı ya taq dan sü rü yüb çı xa rır dım.

As ta, hə yə can lı səs lə da nı şa-
da nı şa sent yabr yar paq la rı nın 
xı şıl tı sı al tın da cəld şə hə rə ge ri 
qa yı dır dıq, sə rin kü çə lər sə, elə 
bil, qə fi l dən nə həng Ye ri ye ni dən 
açan gü nün dil siz, sir li-se hir li ilk 
işıq la rın da bo za rır dı, yer zül mə-
tin için dən qor xunc, əzə mət li, 
hey kəl va ri hə rə kət siz li yi lə pey da 
olur du, in san da ona vəcd lə, hey-
rət lə nə zər sa lır, yə qin, yer üzün-
də ki ilk adam lar tor pa ğa elə o cür 
ba xıb lar, çün ki bu, hə mi şə adam-
la rın ölən də xa tır la dıq la rı mən zə-
rə lər dən bi ri di.

Bir kün cün də ata mın yad, həm 
də ta nış uçuq-sö kük ema lat xa na-
sı nın zül mət dən qa ra bas ma ki mi 
pey da ol ma ğa baş la dı ğı hey kəl va-
ri hə rə kət siz mey dan da qar da şım-
la sir kin bo şal dı ğı vağ za la ge dən 
lap bi rin ci tram va ya mi nir dik. Bə-
zən sə ta nış la rı mız dan kim sə rast 
gə lib ma şı nın da bi zi ora apa rır dı.

Vağ za lın mis kin, hi sə bu laş-
mış, köh nə bi na sı na ça tan da 
tram vay dan, ya xud ma şın dan 
dü şüb, cəld yol la ge dir dik – ar tıq 
bur da pa ro voz lar dan çı xan od lu 
püs kür tü lə ri, bu xar yı ğı nı nı gö-
rür dük, bir-bi ri ni qo van yük va-
qon la rı nın qı cır tı sı nı, taq qıl tı sı nı, 
ma nevr elə yən pa ro voz la rın sey-
rək gu rul tu su nu, stan si ya zən gi-
nin cin gil ti si ni, ya nı mız dan ötən 
bö yük qa tar la rın sə si ni eşi dir dik.

Yol la rın, sə ya hət lə rin, sə hər lə-
rin, bərq vu ran şə hər lə rin se vinc 
do lu ön cə gör mə lə riy lə do lu olan 
bü tün bu ta nış səs lə rə, qa tar la rın 
bü tün kəs kin, hə yə can lan dı rı cı 
qo xu la rı na – kül, bo ğu cu tüs tü, 
kifl  ən miş, pas lı yük va qon la rı nın, 
ye şik lə rin dü zəl dil di yi tə miz şam 
tax ta la rı nın qo xu su na - ka fe lə rin, 
an bar lar da kı tə zə ər zaq la rın, por-
ta ğal la rın, na rın gi nin, döş əti nin, 
pa pi ros kö tü yü nün, un və mal 
əti nin qo xu su na - in di gə lən sir-
kin bü tün se hir li, ta nış olan qə ri-
bə səs lə ri, qo xu la rı qa rı şır dı.

Əsas ifa çı la rın ya şa yıb-yat dıq-
la rı gö zəl, sap sa rı va qon lar hə lə 
də tut qun, lap tər tə miz idi lər, 
yol lar da uzun sı ray la dü zül-
müş dü lər. Hər yer də sə on la rın 
ət ra fın da bo şal dı lan sir kin səs-

lə ri ar tıq qa ran lı ğı əməl li-baş lı 
dol dur muş du. Ar xa da qa lan ge-
cə nin ötüb-ke çən zül mə ti nə şir-
lə rin qə zəb li nə ril ti si, iri tro pik 
pi şik lə ri nin qə fi l ba ğır tı sı, fi l lə rin 
qu laq ba tı rı cı qış qır tı sı, at la rın 
ayaq tap pıl tı sı, cən gəl lik sa kin lə-
ri nin nə fəs kə sən, tünd, na mə lum 
qo xu la rı – sa rım tıl qəh və yi də və 
qo xu su, qap lan, zebr, pə ləng, fi l 
və ayı la rın qo xu la rı -  qa rış mış dı.

Sirk va qon la rı nın böy rüy lə 
uza nan yol da sa sirk əmək daş-
la rı nın kəs kin ba ğır tı sı, sö yü şü, 
qa ran lıq da fə nər lə rin se hir li rit-
mik rəq si var dı, son ra sa qə fi l dən 
yük va qon la rın dan plat for ma ya 
itə lə nən bo şal dıl mış fur qon la rın, 
ye rə atı lan qa yıq la rın bərk gu-
rul tu su eşi di lir di. Ge cə nin, baş-
la yan gü nün hə yə can lan dı rı cı 
seh ri nin hər ye rin də qar ma qa rı-
şıq, tə lə sik, am ma ey ni za man da, 
ni zam lı hə rə kət du yu lur du.

Dörd-dörd, al tı-al tı qo şul muş, 
iri, boz-po la dı at lar il xı çı la rın ko-
bud ba ğır tı la rı al tın da zən cir lə ri ni-
yü yən lə ri ni cin gil də də-cin gil də də 
tə ləs mə dən yo lun qa lın, ağım tıl 
to zu nun üs tüy lə ad dım la yır dı lar. 
İl xı çı lar on la rı yo lun o bi ri tə rə fi n-
dən axan çay da su la ma ğa apa rır dı-
lar, dan ye ri nin ilk şə fəq lə ri al tın da 
ta nış çay da su ya ya vaş-ya vaş, eh ti-
yat la gi rən fi l lə rin, iri at la rın çır pın-
ma sı nı gör mək olar dı.

Sirk üçün ay rıl mış mey dan ça-
da sa yu xu da kı ki mi, mö cü zə li 
şə kil də sü rət lə ça dır lar di kə lir di. 
Bü tün əra zi də də (bu ra şə hər-
də sir kin yer lə şə bi lə cə yi ye ga nə 
ki fa yət qə dər düz, iri mey dan-
çay dı; üs tə lik də, stan si ya ya ya-
xın idi) hə min coş ğun, də li sov, 
am ma ni zam lı qar ma qa rı şıq lıq 
hökm sü rür dü. Qaz fə nər lə ri nin 
par laq işı ğı ağır çə kic lər lə – şövq-
lü pər çim çə kic lə ri lə – di rək lə ri 
ahəng dar, də qiq dö yəc lə yən, on-
la rı sü rət lən di ril miş ki no kadr lar-

da kı ki mi, ağ la gəl məz tez lik lə ye-
rə mıx la yan sirk pəh lə van la rı nın 
yor ğun si fət lə ri ni işıq lan dı rır dı. 
Ha va işıq la şan da, Gü nəş çı xan da-
sa bü tün mey dan ça sehr, ni zam, 
par laq lıq mey da nı na çev ri lir di. 
İl xı çı lar qış qı rır, öz hey van la rıy la 

xü su si dil də da nı şır dı lar, ben-
zin lə iş lə yən mü hər rik 

fı sıl da yır, qar ma qa rı-
şıq səs çı xa rır dı, sə-
rən cam çı lar ba ğı rır, 
sö yü şür, ye rə vu ru-
lan di rək lər ağac sə si 
çı xa rır, ağır zən cir lər 
cin gil də yir di. 

Am ma bu dur, ge niş, tə miz-
lən miş mey dan ça da, tap da lan-
mış toz lu tor pa ğa ta ma şa nın 
gös tə ri lə cə yi əsas ça dı rın di rək-
lə ri vu ru lur. Mey dan ça ya ağır-
ağır ye ri yə-ye ri yə fi l ya xın la şır, 
boy nu na otur muş ada mın əm-
ri lə iri, yır ğa la nan ba şı nı aşa ğı 
əyir di, qı rış lı xor tu mu nu bir-iki 
də fə tər pə dir, yer də ki sü rət li 
yel kən li qa yıq la rın dor  ağa cı ki-
mi uzun di rə yə do la yır dı. Son ra 
fi l ya vaş-ya vaş ge ri çə ki lir, nə-
həng di rə yi kib rit qu tu sun dan 
çop çı xa ran ki mi asan lıq la çı xa-
rır dı.

Qar da şım da bu nu gö rüb 
gül mək dən qəşş elə yir, yön-
dəm siz bar maq la rıy la qa bır-
ğa la rı ma to xu nur du. Fi lin 
dü zəlt di yi ta ma şa nı bə rəl miş 
göz lə ri lə seyr elə yən iki şə hər-
li qa ra də ri li oğ lan sa öz mey-
mun sa ya ğı si fət lə ri ni bir-bi ri-
nə çe vi rir, çö mə lir, ey ni vaxt da 
əl lə ri ni diz lə ri nə çır pır, son ra-
sa sual-ca vab oyun la rı nı baş la-
yır dı lar:

- Axı o, mə zə lən mir, hə?
- Yox, ser! Heç kə sin də ar xa-

sın ca gön dər mir.
- O: “Bir də qi qə göz lə yin” de-

mir?
- Yox, ser! O de yir: “Hay dı, 

hay dı!”
- Həm də, o, tap-tap la ge dir! 

– Oğ lan de yir, fi  li yam sı la yıb öz 
qa ra si fə ti ni ye rə əyir di.

-O onu itə lə yir, - di gə ri de yir, 
elə bil, ba şıy la nə yi sə itə lə yə-itə-
lə yə aşa ğı əyir di.

- O “Ar-ram”  de yir, - bi ri de-
yir di.

- O de yir: “Ağa, ha zır dı! Qay-
da sın da dı!” – Di gə ri ca vab ve rir-
di.

- Ha! Ha! Ha! Ha! Ha! – On lar 
ba ğı rır, öz lə ri nin də rin gü lüş lə-
rin dən bo ğu lur, fi  lin hə rə kə ti ni 
yam sı la ya-yam sı la ya, onun gü-
cün dən vəc də gə lə-gə lə əl lə ri ni 
bərk dən diz lə ri nə şap pıl da dır-
dı lar. 

Hə min müd dət də ar tıq sirk ye-
mək xa na sı nı – di var sız iri bre zent 
tal va rı – qur du lar, biz də in di o tal-
va rın al tın da kı da yaq lar üzə rin də 
qo yul muş ma sa lar ar xa sın da ar tist-
lə rin ne cə sə hər ye mə yi ye dik lə ri ni 
gö rə bi lər dik. On la rın ye dik lə ri, bi-
zim güc lü hə yə ca nı mı za, hey van-
la rın kəs kin, am ma saf qo xu la rı na, 
sehr lə, gö zəl lik lə bərq vu ran sə hə-
rin se vin ci nə, safl  ı ğı na, seh ri nə, sir-
kin gə li şi nə qa rı şır dı, elə bil, hə min 
qo xu nə vaxt sa ye di yi miz, ya xud 
haq qın da nə vaxt sa eşit di yi miz yer 
üzün də ən qı cıq lan dı rı cı, ən ləz zət-
li xö rək dən gə lir di.

Biz sirk ar tist lə ri nin öz güc lə rin dən-
qüd rət lə rin dən həzz ala-ala bol sə hər 
ye mək lə ri ni ne cə ləz zət lə aşır dıq la rı nı 
gö rə bi lir dik: on lar aş pa zın oyun baz 
ba ca rı ğıy la ha va ya at dı ğı, uca boy ofi -
siant qı zın sa iri məc mə yi lə ri hün dü-
rə qal dı rıb, əzə lə li əli nin bar maq la rı 
üzə rin də inam la sax la ya-sax la ya ma-
sa la ra apar dı ğı iri bifş teks lə ri, döy mə 
do nuz əti ni, qı zar dıl mış döş əti ni, al tı 
yu mur ta ni,  qı zar dıl mış iri mal əti-
ni ye yir di lər. Tə miz, dad lı ye mə yin 
bü tün bu ada mı  ye rin dən oy na dan 
qo xu la rı üzə rin də də hə mi şə, elə bil, 
sə hə rin bu qüd rət li, hə yə can lan dı rı cı 
hə ya tı na xü su si mə na, kəs kin lik ve-
rən tünd, hey rə ta miz ətir – bu lud la rın 
ağ la gəl məz də rə cə də iri, gö zəl qəh və-
dan dan, ar tist lə rin bir-bi ri nin da lın ca 
fi n can lar dan iri qur tum lar la iç dik lə ri 
tünd qəh və nin ət ri - ası lıb qa lır dı.

Sirk ar tist lə ri nin öz lə ri, qa dın lar-
ki şi lər sə – ta ma şa nın «ul duz la rı» - 
qey ri-adi də rə cə də ca zi bə dar, güc lü, 
gö zəl idi lər, de mək olar, cid di lə ya-
qət lə da nı şır, hə rə kət elə yir di lər, on-
la rın hə ya tı bi zə çox gö zəl, hey rə ta-
miz gə lir di. Hə rə kət lə rin də heç vaxt 
hə ya sız, ko bud, ya xud abır sız bir şey 
ol mur du, sirk də ki ar tist qa dın lar ən-
lik li-kir şan lı kü çə qa dın la rı na ox şa-
mır dı lar, ki şi lər lə də öz lə ri ni sır tıq ca-
sı na apar mır dı lar.

Mə nə da ha çox elə gə lir di ki, bu 
adam lar, təəc cüb lü şə kil də tə kər lər 
üzə rin də abır lı hə yat ke çi rən, ta nı-
ma dıq la rı bö yük-ki çik şə hər lər də 
daim cid diy yət lə hə yat sü rən, ailə 
hə ya tın da abır-hə ya nı qo ru yan ic ma 
ya rat ma ğa nail olub lar. On la rın ara-
sın da ca van güc lü ki şi, hey rə ta miz 
gö zəl li yə ma lik, sa rı şın saç lı, möh-
kəm bə dən li qa dın, cid di, eti bar lı, 
qı rış lı si fət li, daz baş, tök mə at le tik 
cüs sə li ki şi də var dı. Ola bil sin, on lar 
tra pe si ya da bir gə iş lə yir di lər – ca van 
ki şiy lə qa dın qüb bə nin al tın dan yaş-
lı ki şi yə doğ ru uçur du lar, ki şi on la rı 
tu tur, var gü cüy lə ge ri, tra pe si ya nın 
en siz ti ri nə doğ ru atır dı, on lar da 
yel lən cə yi ha va da tut ma lı, əl lə ri ça ta-
na can  da ha üç də fə çev ril mə li, təh-
lü kə yə fi  kir ver mə dən in sa nın ma lik 
ol du ğu bü tün gö zəl li yi, çe vik li yi, də-
qiq li yi nü ma yiş et dir mə liy di lər.

Am ma on lar bre zent da mın 
al tı na sə hər ye mə yi ye mək 
üçün gə lən də sir kin di gər ar-
tist lə ri lə nə za kət lə söh bət elə-
yir, uzun ma sa lar dan bi ri nin 
ar xa sın da bir ailə ki mi otu rur, 
bol sə hər ye mək lə ri ni cid diy-
yət lə, diq qət lə, da ha çox din-
məz cə ye yir di lər, da nı şan da 
da sa kit, təm kin li, az da nı şır-
dı lar. 

Qar da şım la mən də ov sun lan-
mış ki mi, on la ra ba xır dıq: qar da-
şım bir müd dət daz baş ki şi yə göz 
qo yur, son ra sa mə nə sa rı çev ri lib 
pı çıl da yır dı:

-B-bax, o da-a-az ba şı g-gö rür-
sən? O, tu tu cu du, - ba şı çı xan 
ki mi de yir di. - Hə, h-h-hə min 
b-bax, o, on la rı tu tur. B-bu nu 
ç-çox yax şı b-ba car ma lı dı. Bi lir-
sən, əgər o-on la rı tut ma sa, nə 
olar, hə? – qar da şım so ru şur du.

-Nə? – Se hir lən miş ki mi so ruş-
dum.

Qar da şım bar maq la rı nı ha va-
da şaq qıl da dır dı:

-Hər şey bi tər! – ca vab ve rir di. 
– On lar yı xı lar lar. B-bə li, nə baş 
ver di yi ni an la ya na can can la rı-
nı tap şı rar lar. Bu na söz yox du! 
– Ba şı nı bərk dən yel lə yib əla və 
elə yir di. – Bu f-f-fakt dı! Əgər o, 
aza cıq səhv elə sə, hər şey bi tər! 
O adam öz işi ni bil mə li di, -  qar-
da şım de yir di. – Bi lir sən, - sə si ni 
al çal dıb də rin inam la da vam elə-
yir di, - əgər ona həf tə də yet miş 
beş, ya xud yüz dol lar ver səy-
di lər, h-h-heç də t-təəc cüb lü ol-
maz dı. Heç də təəc cüb lü de yil! – 
Qar da şım qə tiy yət lə  səs lə nir di.

Biz də ye ni dən hey rət li ba xış la-
rı mı zı hə min ya ra şıq lı, ro man tik 
adam la ra di kir dik, on la rın hə ya tı 
bi zim hə ya tı mı za ox şa yır dı, elə bi-
lir dik, sirk ar tist lə ri ni çox dan ta nı-
yır, se vi rik. Son ra, lap işıq la şan da, 
gün çı xan da hə vəs siz hal da sirk 
mey dan ça sı nı tərk elə yir, evə  qa-
yı dır dıq.

Am ma, nə dən sə, hə min gö zəl sə-
hər gör dü yü müz, eşit di yi miz hər 
şey ba rə də xa ti rə lər, bre zent dam al-
tın da kı hey rə ta miz qo xu lu xa ti rə lər 
biz də elə kəs kin, yır tı cı ac lıq do ğu-
rur du ki, ar tıq evə ça tıb sə hər ye mə-
yi ye yə cə yi mi zi göz lə yə bil mir dik. 
Şə hə rin qəl ya nal tı xa na la rın dan bi-
ri nə gi rir, piş tax ta la rın ya nın da kı 
hün dür otu ra caq lar da əy lə şir, ac-
göz lük lə mal əti nin, yu mur ta lı bu-
terb rod la rın, qır mı zı, ətir li, ləz zət li, 
is ti bifş teks lə rin, qəh və nin, kö pük lü 
sü dün, ya ğın üs tü nə dü şür dük, son-
ra sa, ma sa ar xa sın da bi zə ve ri lən hər 
şey ye mək üçün evə ge dir dik.

Tər cü mə edə n: Nə ri man 
ƏB DÜL RƏH MAN LI

Bə zən sə er kən pa yız da, sent-

To mas VULF

XX yü zil dün ya ədə-
biy ya tı nın ən 
nə həng nü ma yən-
də lə rin dən olan 

To mas Vul fun ya ra dı cı lı ğı Azər bay can 
oxu cu la rı na Afaq Mə su dun tər cü-
mə sin də məş hur “Dün ya nın 
hö rüm çək to ru” ro ma nı ilə 
ta nış dır. Ya zı çı nın ki çik 
həcm li əsər lə rin də də tək-
ra ro lun maz üs lub gö zəl li yi, 
in san psi xo lo gi ya sı nın də-
rin lik lə ri nə bə ləd lik ay dın 
du yu lur.
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da kı ki mi, ağ la gəl məz tez lik lə ye-
rə mıx la yan sirk pəh lə van la rı nın 
yor ğun si fət lə ri ni işıq lan dı rır dı. 
Ha va işıq la şan da, Gü nəş çı xan da-
sa bü tün mey dan ça sehr, ni zam, 
par laq lıq mey da nı na çev ri lir di. 
İl xı çı lar qış qı rır, öz hey van la rıy la 

xü su si dil də da nı şır dı lar, ben-
zin lə iş lə yən mü hər rik 

fı sıl da yır, qar ma qa rı-
şıq səs çı xa rır dı, sə-
rən cam çı lar ba ğı rır, 
sö yü şür, ye rə vu ru-
lan di rək lər ağac sə si 
çı xa rır, ağır zən cir lər 
cin gil də yir di. 

yü zil dün ya ədə-
biy ya tı nın ən 
nə həng nü ma yən-
də lə rin dən olan 

To mas Vul fun ya ra dı cı lı ğı Azər bay can 
oxu cu la rı na Afaq Mə su dun tər cü-
mə sin də məş hur “Dün ya nın 
hö rüm çək to ru” ro ma nı ilə 

həcm li əsər lə rin də də tək-
ra ro lun maz üs lub gö zəl li yi, 
in san psi xo lo gi ya sı nın də-

Sə hər
er kə nin sir ki
(he ka yə)



(Əv və li ötən sa yı mız da)
Yet kin bir so vet ya zı çı sı fab rik, 

ya da zə mi lər də ki per so naj la rı 
top la yar kən, ey ni lə sir li he ka yə-
lə rin, ci na yət baş ve rə cək bir kot-
tec, ya da qa tar stan si ya sın da bir 
qrup in sa nı top la yan ya zı çı lar 
ki mi hə rə kət edir. So vet he ka-
yə lə rin də ci na yət fi k ri, bir so vet 
in sa nı nın işi ni, plan la rı nı ən gəl-
lə mə yə ça lı şan giz li düş mən bi-
çi min də olur. Sir li bir he ka yə də-
ki ki mi xa rak ter lər elə gös tə ri lir 
ki, sərt və kə dər li adam hə qi qə-
tən pis dir mi və ya şi rin dil li, nə-
şə li tip gö rün dü yü ki mi dir mi, 
əmin ol mu ruq. Bu ra da de tek ti vi, 
Rus İç Sa va şın da bir gö zü nü itir-
miş yaş lı fəh lə, ya da fi  lan ma lın 
is teh sa lı nın ni yə azal dı ğı nı araş-
dır maq üçün mər kə zi bü ro dan 
gön də ril miş, mü kəm məl də rə-
cə də sağ lam gənc qa dın təm sil 
edir. Xa rak ter lər – mə sə lən, fab-
rik iş çi lə ri – döv lət şüuru na sa hib 
ol ma ğın bü tün ton la rı nı gös tə rə-
cək bi çim də se çil miş dir; bə zi lə ri 
gü və ni lir və dü rüst realist lər di, 
bə zi lə ri in qi la bın ilk il lə ri nə dair 
ro man tik xa ti rə lə rin da şı yı cı sı-
dır, di gər xa rak ter lər isə bil gi lə ri 
və təc rü bə lə ri ol ma sa da, sağ lam 
Bol şe vik in tuisi ya sı na sa hib dir-
lər. Oxu cu, akt la rı və dialoq la rı 
iz lə yir, ipuc la rı na ba xır, bun lar-
dan han sı nın sə mi mi ol du ğu nu, 
han sı nın qa ran lıq bir sir ri giz-
lət di yi ni an la ma ğa ça lı şır. Sü jet 
xətt  i in ki şaf edir və ku li mi na-
si ya ya ça tan da, güc lü qa ra  din-
məz qız pis ada mın mas ka sı nı 
yır tan da, on suz da şüb hə lən di-
yi miz şe yi kəşf edi rik – fab ri ki 
xa ra ba qo yan adam, Mark sist 
ter min lə ri yan lış tə ləff  üz edən 
çir kin si fət li, tös bə rək yaş lı fəh-
lə de yil miş sən de mə, bu yax şı 
adam sa la mat ya şa sın. Gü nah-
kar mark sist ir fa nı sağ lam olan, 
mü la yim, hiy lə gər adam imiş; 
giz lət di yi qa ran lıq sirr isə ögey 

ana sı nın xa la sı uşa ğı nın giz li bir 
ka pi ta list ol ma sıy mış. Na sist ro-
man la rı nın ey ni şe yi irq çi xət də 
tək rar la dı ğı nı gör düm. Ən bo-
yat de tek tiv ro man la ra xas olan 
st ruk tur bən zər li yin dən baş qa, 
bur da “ya lan çı-di ni” ör tü yü 
aş kar la maq la zım dır. Gö rün-
dü yün dən da ha yax şı ol du ğu 
or ta ya çı xan nər mə-na zik yaş lı 
adam, ağıl lı ri ya kar lar cə hən nə-
mə va sil olan da, tan rı nın cən nə-
ti nə düş mə yə haqq qa zan mış, 
ağ lı az, am ma ru hu və inan cı 
sağ lam adam la rın ürək bu lan-
dı rı cı pa ro di ya sı dır. Bu şərt lər 
için də ən əy lən di ri ci şey so vet 
ro man la rın da kı ro man tizm te-
ma sı dır. Baş dan sov du seç di yim 
iki nü mu nə ni təq dim edi rəm. 
Əv vəl cə An to no vun 1957-ci il də 
çap olun muş “Bö yük ürək” ro-
ma nın da bir his sə:

“Ol qa sa kit idi.
“Ah,” Vla di mir çı ğır dı, “ni yə 

mən sə ni sev di yim ki mi, mə ni elə 
sev mir sən ?”

“Mən öl kə mi se vi rəm,” - Ol qa 
de di.

Vla di mir, “Mən də,” - hay qır dı.
Ol qa özü nü gənc oğ la nın qol la-

rın dan qur ta rıb, “Çox sev di yim bir 
şey də var,” – de di. 

“Nə dir o?” – Vla di mir so ruş du.
Ol qa du ru- ma vi göz lə ri ni 
Vla di mi rə zil lə yib, tez ca vab 
ver di: Par ti ya mız”.

Baş qa bir nü mu nə-
yə ba xaq, Qlad ko vun 
“Ener ji” ro ma nın dan bir 
par ça:

“Gənc fəh lə dəz ga hı tut du. Me-
ta lı hiss elə yən ki mi hə yə can lan dı, 
ca nın dan üşüt mə keç di. Dəz ga hın 
ada mın qu la ğı nı kar edən sə sin dən 
Son ya uza ğa çə kil di. Son ra əli ni 
İva nın çiy ni nə qo yub, qu laq la rı nın 
üs tü nə dü şən saç la rı na tu mar çək-
di...

Ar dın ca ona bax dı, ba şı na ke-
çirt di yi ba la ca kep ka İva na qə ri-
bə gə lir di, onu coş du rur du. Ey-
ni an da iki gən cin bə də nin dən 
san ki tok keç di. İvan də rin-də rin 
köks ötü rə rək, ci haz dan da ha 
möh kəm ya pış dı”.

XIX əsr də sə nət çi nin ru hu üçün 
dö yü şən güc lə ri və nə ha yət, so-
vet po lis döv lə tin də sə nə tə tət biq 
edi lən təz yiq lə ri, kə dər li şə kil də 
yox, xo rul da ya-xo rul da ya təs vir 
et di yi mi dü şü nü rəm. XIX əsr də 
dü ha, tək cə ya şa ma mış dı, həm 
də in ki şaf et miş di, çün ki ic ti mai 
rəy çar la rın ha mı sın dan güc lü 
idi və yax şı oxu cu lar da tən qid-
çi lə rin tə mən na lı fi  kir lə ri nin tə-
si rin dən çı xa bi lir di lər. Ru si ya da 
ic ti maiy yə tin hö ku mət əliy lə ta-
ma mən əzil di yi bu dö nəm də, hə-
lə də Tomsk da, ya da Atomsk da 
yax şı oxu cu lar möv cud dur bəl kə 
də, am ma səs lə ri gəl mir, qi da lan-
ma re jim lə ri nə za rət al tın da dır 

ze hin lə ri xa ric də ya şa yan qar-
daş la rı nın zeh nin dən fərq lə nir. 
İşin açar nöq tə si bu dur: ne cə ki, 
is te dad lı ya zı çı  mil li ba r yer lər ta-
nı mır, elə cə də is te dad lı oxu cu da 
za man və mə kan qa nun la rın dan 
azad, bə şə ri bir fi  qur dur. Sə nət-
çi ni tək rar-tək rar im pe ra tor lar, 
dik ta tor lar, ra hib lər, pu ri tan lar, 
qa ra ca hil lər, si ya si əx laq çı lar, 
po lis lər, poçt xa na mü dir lə ri və 
çox bil miş lər əliy lə yox edil mək-
dən xi las edən, oxu cu qar daş la rı-
mız dır. Bu təq di rə la yiq oxu cu nu 
si zin üçün təs vir edim. Heç bir 
vic dan nə za rət çi si, heç bir ki tab 
klu bu onun ru hu na nə za rət edə 

bil məz. Onun bir ədə biy yat 
əsə ri nə ya naş ma sı, pri mi tiv 
oxu cu nun özü nü bu və ya di-
gər per so naj la iden ti fi  ka si ya 
et mə sin dən, “təs vir lə rin üs-
tün dən keç mək” ki mi gənc lik 
hə yə can la rın dan uzaq dır. Bu 
yax şı, təq di rə la yiq oxu cu, ki-
tab da kı qız, ya da oğ lan la yox, 
ki ta bı ya ra dan ze hin lə ey ni-
lə şir. Yax şı oxu cu bir rus ro-
ma nın da Ru si ya ilə əla qə dar 
bil gi lər ax tar maz, çün ki bi lər 
ki, Tols toy və ya Çe xo vun Ru-
si ya sı ta rix də ki Ru si ya yox, 
in di vi dual dü ha nın fan ta zi ya 

ilə ya rat dı ğı özəl bir dün ya dır. 
Yax şı oxu cu ümu mi fi  kir lər lə 
ma raq lan maz, onun üçün özəl 
bir ob raz, tə xəy yül da ha ma raq-
lı dır. Onun bir ki ta ba sev gi si, ki-
ta bın ona qrup ara sın da ün siy yət 
qur ma ğı öy rət di yi üçün de yil 
(proq res siv lə rin şey ta ni kli şe-
si). O, ki ta bı se vər, çün ki mət nin 
hər de ta lı nı için dən ke çir dib ba şa 
düş müş, ya za rın ver mək is tə di yi 
həz zi hiss et miş, içi baş dan-ba şa 
işıq la dol muş, ema lat xa na sın da 
xə yal la ra çə kic vu ran us ta də-
mir çi nin, sehr ba zın, sə nət çi nin 
sir li-sehr li təs vir lə ri nə ba xıb hə-
yə can la nıb. 

Keç mi şə ob yek tiv ya naş saq, 
ne cə ki, rus ya zı çı la rı baş qa dil-
lər də ya zan lar üçün nü mu nə 
olub, elə cə də köh nə rus oxu-
cu la rı da baş qa oxu cu la ra ör-
nək olub lar. Bu oxu cu öz oxu-
cu kar  ye ra sı na çox er kən yaş da 
baş la yar, hə lə uşaq ota ğın day-
kən qəl bi ni Tols to ya və ya Çe-
xo va ve rər. Yax şı oxu cu ix ti sar 
edil miş şe devr lər dən, Ka re nin 
qar daş lar haq qın da kı ax maq 
fi lm lər dən, tən bəl lə rə ya rın maq 
üçün möh tə şəm əsər lə ri kə sib-
doğ ra ma ğın bü tün yol la rın dan 
uzaq gəz mə yi öy rə nər.

Fik ri mi cəm lə yər kən, ye ni-
dən vur ğu la maq is tə yi rəm: rus 
ro ma nın da Ru si ya nı ax tar ma-
yaq; in di vi dual dü ha nı ax ta raq. 
Şe dev rə ba xaq, çər çi və si nə yox; 
çər çi və yə ba xan di gər in san la rın 
üz lə ri nə də bax ma yaq.

Qə dim, mə də ni Ru si ya da kı 
oxu cu, əl bətt  ə Puş kin lə, Qo qol la 
fəxr edir di, fə qət ey ni lə Şeks pir-
lə də, Dan tey lə də, Bod ler lə də, 
Ed qar Po ilə də, Flo ber lə də, Ho-
mer lə də qü rur du yur du; bu, rus 
oxu cu su nun gü cüy dü. Haq qın-
da da nış dı ğım mə sə lə yə xü su si 
ma ra ğım var, çün ki əc dad la rım 
yax şı oxu cu lar ol ma say dı, bu-
gün bur da ol maz, be lə da nış-
maz dım. Yax şı ya zı çı lıq və yax şı 
oxu cu luq qə dər önəm li olan baş-
qa şey lə rin də ol du ğu nun fər-
qin də yəm, fə qət hər şey də bir ba-
şa əsas ola na, mət nə, mən bə yə, 
ma hiy yə tə get mək da ha ağıl lı iş-
dir – yal nız bu yol la fi  lo so fu, ya 
da ta rix çi ni ra zı sal maq, ya xud 
bu gü nün ru hu na uy ğun nə zə-
riy yə lər ya rat maq müm kün dür. 
Oxu cu lar azad do ğu lur və azad 
da qal ma lı dır, mü ha zi rə min so-
nun da oxu ya ca ğım Puş ki nin 
şeiri, sa də cə şair lə rə yox, şair lə ri 
se vən ha mı ya aid dir. 
Ali, uca qay da lar
 ki mə ve rir-ver sin həzz,
Mən dən öt rü o şey lər
 qa ra qə pi yə dəy məz.
Ver gi lə rə eti raz elə mək səadə ti -
qis mə tim də yox imiş,
 in ci mi rəm mən qə ti.

Çar la rın saç yol du su
 mə ni et mir na ra hat,
Ve ci mə də de yil heç azad dı mı mət buat.
Ax maq lar al da nır lar,
 sen zu ra mız həs sas dı-
Nə ve ci mə sen zor lar
 jur na la nə yi bas dı. 
Bü tün bun lar, bi lir siz, söz dü, söz dü, 
  tək cə söz.
Baş qa şey lər gö züm də da ha doğ ma,
  da ha düz;
İs tə yir ça ra əyil, is tə yir xal qa sı ğın
Mə nim üçün əziz dir
 mə nim öz azad lı ğım.
Fər qi var mı mə nim çün?
 Qoy can la rı sağ ol sun.
Şairin üzü gə rək öz ya nın da ağ ol sun,
Əyil mə sin heç ki mə -
 nə ha kim, nə əya na,
Şair gə rək özü nün vic da nı na ina na.
Tə biət dən ruh lan maq,
 onu hey rət lə süz mək-
Gəz mək öz ke fi n üçün,
 min cür di ya rı gəz mək.
Tit rə yib coş ma lı dır
 in sa nın ru hu an caq,
Sə nə tin və il ha mın həz zi ni an la ya raq.
Bax elə bu dur xoş bəxt lik!
 Elə bu dur qa nun-haqq...1

1 Şeirin tər cü mə si sər bəst tər cü mə dir

Tər cü mə edən: QİS MƏ T
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Am ma so vet ya zı çı sı nın be lə bir azad lı ğı yox dur. 
Onun son  sö zü qa nun tə rə fin dən müəy yən-
lə şib və sa də cə ya zı çı yox, oxu cu da bu nun 
fər qin də dir. Bu hal da ya zı çı oxu cu nun ma-

ra ğı nı di ri sax la maq üçün nə et mə li dir ? Bu nu et-
mə yin bir ne çə üsu lu var. Əv və la, xoş bəxt son luq 
fik ri xa rak ter lə rə yox, po lis döv lə ti nə işa rə ol du ğu 
və hər so vet ro ma nı nın ger çək qəh rə ma nı so vet 
döv lə ti ol du ğu üçün, nə ti cə də Mü kəm məl Döv lə tin 
qa lib gəl mə si şər tiy lə, bir ne çə ki çik xa rak te rə – əs lin-
də yax şı bol şe vik lər ol sa lar da – ağ rı lı ölüm bəxş 
et mək olar. Hət ta bə zi gö zü a çıq ya zı çı lar iş lə-
ri ni elə tu tur lar ki, kom mu nist qəh rə ma nın 
son sə hi fə də ki ölü mü, xoş bəxt kom mu nist 
dü şün cə nin zə fə ri mə na sı na gə lir: So-
vet lər bir li yi ya şa sın de yə ölü rəm 
mən. Me tod lar dan bi ri bu dur, fə-
qət təh lü kə li me tod dur, çün ki 
ya zı çı, qəh rə man la bir yer də sim-
vo lu da öl dür mək lə, od tut muş 
gö yər tə də ki gənc lə bir yer də, də-
niz do nan ma sı nın ha mı sı nı yan-
dı rıb kül et mək də it ti ham olu na 
bi lər. Am ma ya zı çı diq qət li və hiy-
lə gər dir sə, aqi bə ti pis olan kom-
mu nist qəh rə ma nı na ki çik bir 
zəif lik, az ca – ahh, az ca ! – si ya si 
sap qın lıq, ya da bir par ça bur jua 
ek lek tiz mi bəxş edər. Bu da onun 
fər di fa ciəsi nə qa nu na uy ğun şə-
kil də haq q ve  rə cək, fəaliy yə tin-
dən və ölü mün dən öt rü hiss et-
di yi miz acı ma duy ğu su na da tə sir 
et mə yə cək.

in di vi dual dü ha nın fan ta zi ya se vən ha mı ya aid dir. 
Ali, uca qay da lar
 ki mə ve rir-ver sin həzz,
Mən dən öt rü o şey lər
 qa ra qə pi yə dəy məz.
Ver gi lə rə eti raz elə mək səadə ti -
qis mə tim də yox imiş,
 in ci mi rəm mən qə ti.

in di vi dual dü ha nın fan ta zi ya 

Rus yazıçıları, 
senzorlar və oxucular

ze hin lə ri xa ric də ya şa yan qar-
daş la rı nın zeh nin dən fərq lə nir. 
İşin açar nöq tə si bu dur: ne cə ki, 
is te dad lı ya zı çı  mil li ba r yer lər ta-
nı mır, elə cə də is te dad lı oxu cu da 
za man və mə kan qa nun la rın dan 
azad, bə şə ri bir fi  qur dur. Sə nət-
çi ni tək rar-tək rar im pe ra tor lar, 
dik ta tor lar, ra hib lər, pu ri tan lar, 
qa ra ca hil lər, si ya si əx laq çı lar, 
po lis lər, poçt xa na mü dir lə ri və 
çox bil miş lər əliy lə yox edil mək-
dən xi las edən, oxu cu qar daş la rı-
mız dır. Bu təq di rə la yiq oxu cu nu 
si zin üçün təs vir edim. Heç bir 
vic dan nə za rət çi si, heç bir ki tab 
klu bu onun ru hu na nə za rət edə 

bil məz. Onun bir ədə biy yat 
əsə ri nə ya naş ma sı, pri mi tiv 
oxu cu nun özü nü bu və ya di-
gər per so naj la iden ti fi  ka si ya 
et mə sin dən, “təs vir lə rin üs-
tün dən keç mək” ki mi gənc lik 
hə yə can la rın dan uzaq dır. Bu 
yax şı, təq di rə la yiq oxu cu, ki-
tab da kı qız, ya da oğ lan la yox, 
ki ta bı ya ra dan ze hin lə ey ni-
lə şir. Yax şı oxu cu bir rus ro-
ma nın da Ru si ya ilə əla qə dar 
bil gi lər ax tar maz, çün ki bi lər 
ki, Tols toy və ya Çe xo vun Ru-
si ya sı ta rix də ki Ru si ya yox, 
in di vi dual dü ha nın fan ta zi ya 

m ma so vet ya zı çı sı nın be lə bir azad lı ğı yox dur. 
Onun son  sö zü qa nun tə rə fin dən müəy yən-
lə şib və sa də cə ya zı çı yox, oxu cu da bu nun 
fər qin də dir. Bu hal da ya zı çı oxu cu nun ma-

ra ğı nı di ri sax la maq üçün nə et mə li dir ? Bu nu et-
mə yin bir ne çə üsu lu var. Əv və la, xoş bəxt son luq 
fik ri xa rak ter lə rə yox, po lis döv lə ti nə işa rə ol du ğu 
və hər so vet ro ma nı nın ger çək qəh rə ma nı so vet 
döv lə ti ol du ğu üçün, nə ti cə də Mü kəm məl Döv lə tin 
qa lib gəl mə si şər tiy lə, bir ne çə ki çik xa rak te rə – əs lin-
də yax şı bol şe vik lər ol sa lar da – ağ rı lı ölüm bəxş 
et mək olar. Hət ta bə zi gö zü a çıq ya zı çı lar iş lə-
ri ni elə tu tur lar ki, kom mu nist qəh rə ma nın 
son sə hi fə də ki ölü mü, xoş bəxt kom mu nist 
dü şün cə nin zə fə ri mə na sı na gə lir: So-

in di vi dual dü ha nın fan ta zi ya 

Rus yazıçıları, 
in di vi dual dü ha nın fan ta zi ya 

Rus yazıçıları, 
in di vi dual dü ha nın fan ta zi ya 

Rus yazıçıları, 
in di vi dual dü ha nın fan ta zi ya 

Rus yazıçıları, Rus yazıçıları, Rus yazıçıları, Rus yazıçıları, 

“Nə dir o?” – Vla di mir so ruş du.
Ol qa du ru- ma vi göz lə ri ni 
Vla di mi rə zil lə yib, tez ca vab 
ver di: Par ti ya mız”.

Baş qa bir nü mu nə-
yə ba xaq, Qlad ko vun 
“Ener ji” ro ma nın dan bir 
par ça:

ze hin lə ri xa ric də ya şa yan qar-
daş la rı nın zeh nin dən fərq lə nir. 
İşin açar nöq tə si bu dur: ne cə ki, 
is te dad lı ya zı çı  mil li ba r yer lər ta-
nı mır, elə cə də is te dad lı oxu cu da 
za man və mə kan qa nun la rın dan 
azad, bə şə ri bir fi  qur dur. Sə nət-
çi ni tək rar-tək rar im pe ra tor lar, 
dik ta tor lar, ra hib lər, pu ri tan lar, 
qa ra ca hil lər, si ya si əx laq çı lar, 
po lis lər, poçt xa na mü dir lə ri və 
çox bil miş lər əliy lə yox edil mək-
dən xi las edən, oxu cu qar daş la rı-
mız dır. Bu təq di rə la yiq oxu cu nu 
si zin üçün təs vir edim. Heç bir 
vic dan nə za rət çi si, heç bir ki tab 
klu bu onun ru hu na nə za rət edə 

m ma so vet ya zı çı sı nın be lə bir azad lı ğı yox dur. 
Onun son  sö zü qa nun tə rə fin dən müəy yən-
lə şib və sa də cə ya zı çı yox, oxu cu da bu nun 
fər qin də dir. Bu hal da ya zı çı oxu cu nun ma-

ra ğı nı di ri sax la maq üçün nə et mə li dir ? Bu nu et-
mə yin bir ne çə üsu lu var. Əv və la, xoş bəxt son luq 
fik ri xa rak ter lə rə yox, po lis döv lə ti nə işa rə ol du ğu 
və hər so vet ro ma nı nın ger çək qəh rə ma nı so vet 
döv lə ti ol du ğu üçün, nə ti cə də Mü kəm məl Döv lə tin 
qa lib gəl mə si şər tiy lə, bir ne çə ki çik xa rak te rə – əs lin-
də yax şı bol şe vik lər ol sa lar da – ağ rı lı ölüm bəxş 
et mək olar. Hət ta bə zi gö zü a çıq ya zı çı lar iş lə-
ri ni elə tu tur lar ki, kom mu nist qəh rə ma nın 
son sə hi fə də ki ölü mü, xoş bəxt kom mu nist 
dü şün cə nin zə fə ri mə na sı na gə lir: So-

Rus yazıçıları, 
in di vi dual dü ha nın fan ta zi ya 

Rus yazıçıları, 
in di vi dual dü ha nın fan ta zi ya 

Rus yazıçıları, Rus yazıçıları, 
in di vi dual dü ha nın fan ta zi ya 

Rus yazıçıları, 
in di vi dual dü ha nın fan ta zi ya 

Rus yazıçıları, Rus yazıçıları, 
ma nın da Ru si ya ilə əla qə dar 
bil gi lər ax tar maz, çün ki bi lər 
ki, Tols toy və ya Çe xo vun Ru-
si ya sı ta rix də ki Ru si ya yox, 
in di vi dual dü ha nın fan ta zi ya 

(Rus ədə biy ya tın dan mü ha zi rə lər)



İlk tə şəb büs
“Qu ran” na zil ol duq dan 5 əsr 

son ra Av ro pa da ilk də fə la tın di li-
nə tər cü mə edi lir. Klü ni əya lə tin-
dən olan ab bat Şə rəfl  i Pyer (Pier re 
le Véné rab le 1092-1156) və di gər 3 
ra hib (o cüm lə dən, 1 in gi lis) Sə lib 
yü rüş lə ri za ma nı “Qu ran”ın la tın 
di li nə tər cü mə si ni ər sə yə gə ti rir lər. 
On la ra bu iş də To le do lu Rey mond 
ad lı bir nə fər də yar dım çı olur. Di ni 
mən bə lə rə gö rə, o, xris tian di ni nə 
mən sub ərəb olub və ərəb di li ni la-
tın di lin dən da ha gö zəl bi lib.

Pyer tər cü mə yə baş la maz dan əv-
vəl İs pa ni ya nı, o cüm lə dən To le do-
nu gə zib -  do la şır. Bu dövr də ora da 
is lam döv lə ti və mə də niy yə ti yük-
sə liş döv rü nü ya şa yır dı (Mü səl man 
İn ti ba hı). 7-ci əsr dən bə ri xris tian lar 
mü səl man lar la cid di rə qa bət də idi. 
Heç şüb hə siz, bu rə qa bə tin tər cü mə-
nin mey da na gəl mə sin də ro lu olub.

Şə rəfl  i Pyer To le do da məs kun-
la şır və in gi lis Ro bert de Kett  o na 
“Qu ran”ı la tın ca ya çe vir mə yi tap-
şı rır. Şə rəfl  i Pye rin mad di kö mə yi 
ilə 1141-ci il də tər cü mə ha zır olur. 
Ki ta bın 1143-cü il də tər tib edil miş 
nüs xə si ha zır da Pa ri sin Ar se nal ki-
tab xa na sın da sax la nır.

Tər cü mə ər sə yə gə lən dən son ra 
cid di po le mi ka la ra yol açır. Fran-
sız mən bə lə ri nə gö rə, bu, tər cü mə-
dən da ha çox ərəb mət ni nin la tın 
di lin də şər hi nə bən zə yir di. “Qu-
ran”ın ori ji na lın da kı ahəng, ritm, 
axı cı lı ğı büs bü tün it miş di.

La kin tər cü mə çi məq sə di nə 
müəy yən də rə cə də nail olur. Təq-
ri bən 5 əsr ər zin də bu tər cü mə 
xris tian lı ğın is lam əley hi nə təb li-
ğa tı na xid mət edir.

1543 və 1550-ci il lər də İs veç 
teolo qu Teodor Buk man bu tər-
cü mə ni Ba zel də 2 də fə nəşr et di-
rir. La kin bu ad dım da xoş 
niy yət dən xə bər ver-
mir di.

1529-cu il də türk lər Vya na nın 
ət ra fı nı sar mış dı. Düş mə nin ki-
ta bı nı nəşr et di rən teoloq bu ra 
is lam da ol ma yan əla və lə ri edir. 
Ki ta ba 3 ön söz ya zı lır. Bi rin ci ön 
sö zün müəl li fi  Fi lip Me lank ton, 
ikin ci nin ki Buk man özü idi. Üçün-
cü ön sö zün müəl li fi  Ro bert isə 
“Qu ran”ın, ümu miy yət lə, bir əf sa-
nə ol du ğu nu gös tə rir di. Əv vəl ki 2 
ön söz də təh rifl  ər dən xa li de yil di.

“Qu ran”ın la tın di li nə tər cü mə-
si Av ro pa da bö yük ma ra ğa sə bəb 
olur. La tın di li nə tər cü mə əsas gö-
tü rü lə rək, mü qəd dəs ki tab Av ro-
pa nın bir ne çə di li nə çev ri lir.

Fran sız di li nə tər cü mə lər
1647-ci il də And re dü Ryer (1580-

1660) “Qu ran”ı ori ji nal dan fran sız ca-
ya çe vi rir. Fran sa nın Mi sir də ki kon-
su lu olan mü tər cim ərəb, fars, türk 
dil lə ri ni gö zəl bi lir di. Tər cü mə uğur-
lu alı nır və bir çox Av ro pa dil lə ri nə 
də çev ri lir. 5 il ər zin də ki tab “Mə-
həm mə din Qu ra nı” adı ilə 5 də fə 
nəşr edi lir. Ümu mi lik də, bu tər cü mə 
1716-cı ilə dək 24 də fə nəşr olu nur.

 “Qu ran”ın fran sız di li nə tər cü mə si 
Av ro pa da bu sa hə də bir növ can lan-
ma ya ra dır. Dü Rye rin tər cü mə sin dən 
il ham alı na raq “Qu ran” ək sər Av ro pa 
dil lə ri nə çev ri lir. Son ra dan fran sız lar 
“Qu ran”ı ori ji nal dan tər cü mə et mə yə 
üs tün lük ve rir lər. Bu ten den si ya tez-
lik lə bü tün Av ro pa ya si ra yət edir.

Gör kəm li rus ali mi Post ni kov Dü 
Rye rin tər cü mə si ni rus di li nə çe vi rə-
rək 1716-cı il də Pe ter burq da nəşr et-
di rir.

1698-ci il də Ma rak şi nin tər cü mə-
si nəşr edi lir. Bu tər cü mə Dü Rye rin 
tər cü mə si nə nis bə tən da ha san bal lı 
ol sa da, mü tər cim öz xə ləfl  ə ri nin st ra-
te gi ya sı na “sa diq qa la raq” tər cü mə yə 
is lam la əla qə si ol ma yan, hətt  a is la ma 
zidd olan hal la rı da xil edir (türk lə rin 
hə min dövr də Av ro pa nı fəth et di yi ni 
nə zə rə al saq, bu mü na si bə tin sə bəb-
lə ri ni araş dır ma ğa zə ru rət qal mır). 
Son ra dan bu tər cü mə va rian tı al man 
və hol land dil lə ri nə 
çev ri lir.

1734-cü il də Jorj Sa lın tər cü mə-
si ər sə yə gə lir. Ki tab fran sız kü bar 
cə miy yə tin də bö yük ma raq do-
ğu rur. Hətt  a Vol ter özü is lam və 
“Qu ran” haq qın da bu ki tab va si tə-
si lə mə lu mat əl də edir.

1782-1783-cü il lər də Klod Et yen 
Sa va ri nin tər cü mə si işıq üzü gö-
rür. Sa va ri ərəb da nı şıq di li ni çox 
yük sək sə viy yə də bil sə də, ədə bi 
di lə də rin dən bə ləd de yil di. Bu 
sə bəb dən onun tər cü mə si uğur lu 
alın mır. Tər cü mə ya rım çıq və qü-
sur lu dur. Hə min tər cü mə 1787, 
1821 və 1826-cı il lər də tək rar nəşr 
edi lir. Sa va ri nin ki ta bı nın üs tün-

lü yü ona is lam pey ğəm bə ri nin hə-
ya tı, is lam haq qın da ümu mi mə lu-
mat əla və olun ma sın da idi.

1840-cı il Ka zi mirs ki nin tər cü-
mə si ilə əla mət dar dır. Ən yax-
şı tər cü mə lər dən he sab olu nan 
bu va riant Pa ris də 1841, 1844 və 
1970-ci il lər də də nəşr olu nur. Ka-
zi mirs ki nin tər cü mə si ti raj eti ba-
ri lə ən çox nəşr olu nan “Qu ran” 
tər cü mə si he sab edi lir. Ma rak şi 
və Sa va ri nin tər cü mə lə ri ni göz dən 
ke çi rən Ka zi mirs ki “Qu ran”ı ye ni-
dən tər cü mə et mək qə ra rı na gə lir. 
Mil liy yət cə ma car olan Ka zi mirs ki 
Fran sa nın Teh ran da kı sə fi r li yin də 
ça lı şıb. Bu ra da əl də et di yi bi lik-
lə rin tər cü mə də ka rı na gəl di yi də 
şüb hə do ğur mur.

Fran sız teoloq və tər cü mə çi lər 
“Qu ran”ı trans li te ra si ya et mə yi də 
yad dan çı xar ma yıb lar. “Qu ran” 
1647, 1649, 1672, 1683, 1719, 1734, 
1770, 1775-ci il lər də fran sız əlifb  a-
sı ilə nəşr edi lib. 20-ci əsr də ər sə-
yə gə lən nəşr lə rin bə zi lə rin də də 
trans li te ra si ya ya yer ay rı lıb.

Nə ha yət, XX əs rin bi rin ci ya rı-
sın da “Qu ran” fran sız di li nə 3 də-
fə tər cü mə olu nur. Eduard Mo ne 
(1929), Laimeş və Ben daud (1931, 
Oran, Əl cə zair), Pesl və Ti ca ni 
(1931, Ra bat) bir-bi rin dən ay rı şə-
kil də “Qu ran”ı tər cü mə edib nəşr 

et di rir lər.

İkin ci Dün ya mü ha ri bə sin dən son-
ra “Qu ran”ın fran sız ca ya tər cü mə sin-
də bir növ can lan ma mü şa hi də olun-
du. Mü qəd dəs ki ta bı 1949-cu il də Re ji 
Bla şer (tək rar nəşr -1957, 1960), 1959-
da Mə həm məd Ha mi dul lah, 1967-də 
De nis Mas son, 1967-də Əh məd Bu dib 
(Əl cə zair), 1972-də Həm zə Bu bəkr 
(Mə ra keş), 1983-də Pyer Qo de, 1976-
da Nu rəd din bin Mah mud, 1980-də 
Sa diq Ma ziqh, 1981-də Sə la həd din 
Kəş rid, 1990-da Jak Berk və And re Şu-
ra ki fran sız di li nə çe vir di lər.

Ad la rı qeyd edi lən müəl lifl  ər dən 
Mə həm məd Ha mi dul la hın tər cü-
mə si da ha bö yük ma raq do ğu rur.

Mə həm məd Ha mi dul lah 
kim dir?

 Mə həm məd Ha mi dul lah 1908-
ci il də Hin dis ta nın şi ma lın da, 
Hey də ra bad əya lə tin də ana dan 
olub. İlk təh si li ni doğ ma şə hər də 
alan Mə həm məd Ha mi dul lah son-
ra dan Ca mi ye yi-Ni za miy yə də di-
ni təh sil gö rüb. Bu mək təb hə min 
dövr də Mi si rin əl-Əz hər Uni ver si-
te ti ilə mü qa yi sə edi lir di.

 O, təh si li ni Hin dis ta nın Os ma-
niy yə Uni ver si te tin də ba şa vu ra raq 
bey nəl xalq is lam hü qu qu sa hə sin-
də dip lom əl də edir. Uni ver si tet 
onu təh si li ni da vam et dir mək üçün 
Al ma ni ya ya gön də rir. 1932-ci il də 
o, fəl sə fə dok to ru el mi də rə cə si ilə 
Bonn Uni ver si te tin də ərəb və ur du 
di li müəl li mi iş lə mə yə baş la yır.

 Hə min il də  İs tan bu la gə lən Mə-
həm məd Ha mi dul lah bu ra da gör-
kəm li alim lər lə ta nış olur. Fran sız 
kol le cin də ta nış ol du ğu Vil yam 
Mar se nin tək li fi n dən son ra o, Sor-
bonn Uni ver si te tin də “Pey ğəm bər 
və ilk xə li fə lər dö nə min də dip lo-
ma ti ya” ad lı dis ser ta si ya mü da fi ə 
edə rək ədə biy yat üz rə dok tor luq 
də rə cə si əl də edir. 1936-cı il də və-
tə nə qa yı da raq doğ ma uni ver si-
tet də ərəb və ur du dil lə ri ni təd ris 
edir. 1948-ci il də hind or du su şə-
hə ri iş ğal et dik dən son ra Fran sa ya 

mü ha ci rə tə ge dir.
 

Fran sa ya qa yıt dıq dan son ra o, bir 
sı ra uni ver si tet lər də is lam hü qu-
qun dan dərs de yir, Pa kis ta nın ilk 
kons ti tu si ya sı nın ha zır lan ma sın da 
iş ti rak edir və 1961-ci il də Ce nev-
rə İs lam Mər kə zi və 1963-cü il də 
“Fran sa da is lam çı tə lə bə lər as so-
siasi ya sı”nı ya ra dır. Hər cür mil lət-
çi li yi rədd edən Mə həm məd Ha mi-
dul lah 1978-ci il də Pa ris də “İs lam 
xris tian əmək daş lı ğı” cə miy yə ti ni 
tə sis edir. Onun bu cə miy yət lər də 
ət ra fı na top la dı ğı in san lar ara sın da 
İra nın ilk pre zi den ti Əbül hə sən Bə-
ni sədr də var dı (ha zır da Fran sa da 
mü ha ci rət də dir).

 Səh hə tin də cid di prob lem lər olan 
Mə həm məd Ha mi dul lah 1996-cı il də 
ABŞ-a ge dir və 2002-ci il də Flo ri da da 
və fat edir. 22 dil də da nı şa bi lən Mə-
həm məd Ha mi dul lah öm rü nün so-
nu na ya xın çin di li ni öy rə nir di.

Qu ra nı fran sız ca ya çe vi rən 
ilk mü tər cim

Mə həm məd Ha mi dul la hın tər-
cü mə et di yi “Qu ran” 1959-cu il də 
Fran sa Ki tab Klu bu tə rə fi n dən nəşr 
edi lir. Alim ta ri xə “Qu ran”ı fran sız ca-
ya çe vi rən ilk mü tər cim ki mi düş dü. 
Ki ta bın tər cü mə sin də Mi şel Le tur mi 
ona ya xın dan kö mək et miş di. Ki tab 
dün ya nın fran sız dil li əha li si ara sın da 
bö yük ma raq do ğur du. Ki ta ba İs lam 
Li qa sı da müs bət rəy ve rir və tək cə 
Fran sa da 1959-1986-cı il lər də 12 də fə 
nəşr edi lir. İn di nin özün də də, Mə-
həm məd Ha mi dul la hın tər cü mə si ən 
yax şı tər cü mə he sab edi lir, təd qi qat çı-
lar ona dö nə-dö nə is ti nad edir lər.

 Ha zır da “Qu ran”ın tər cü mə si 
üzə rin də iş da yan ma yıb. İs tər mü-
səl man, is tər sə də qey ri-mü səl man 
döv lət lə rin də “Qu ran” tər cü mə lə-
ri üz rə təd qi qat lar apa rı lır.

Nə ti cə
 “Qu ran”ı tər cü mə edən müəl lif-

lər mə na nı tam çat dı ra bil mə dik-
lə ri ni, ila hi kə lam qar şı sın da aciz 
qal dıq la rı nı eti raf edib lər. Hətt  a ən 
mü kəm məl he sab edi lən tər cü mə-
lər be lə, cid di tən qi də mə ruz qa lıb. 
La kin nə ti cə si və niy yə ti nə olur sa 
ol sun, “Qu ran”ın fran sız di li nə çev-
ril mə si həm tər cü mə işi ni ge niş lən-
dir di, həm də Av ro pa da bu sə ma vi 
ki ta ba ma ra ğı ar tır dı. Av ro pa xalq-
la rı nın bö yük ək sə riy yə ti “Qu ran”la 
bir ba şa və ya bi la va si tə fran sız mü-
tər cim lə rin sa yə sin də ta nış ol du .

  
Vü qar ƏLƏS GƏ ROV 
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Fran sız di li nə tər cü mə lər lü yü ona is lam pey ğəm bə ri nin hə- Mə həm məd Ha mi dul lah 

 Səh hə tin də cid di prob lem lər olan 
Mə həm məd Ha mi dul lah 1996-cı il də 
ABŞ-a ge dir və 2002-ci il də Flo ri da da 
və fat edir. 22 dil də da nı şa bi lən Mə-
həm məd Ha mi dul lah öm rü nün so-
nu na ya xın çin di li ni öy rə nir di.

Qu ra nı fran sız ca ya çe vi rən 
ilk mü tər cim

Mə həm məd Ha mi dul la hın tər-

Qu ran Av ro pa ya 
ne cə ya yıl dı?

ğa tı na xid mət edir.
1543 və 1550-ci il lər də İs veç 

teolo qu Teodor Buk man bu tər-
cü mə ni Ba zel də 2 də fə nəşr et di-
rir. La kin bu ad dım da xoş 
niy yət dən xə bər ver-
mir di.

və hol land dil lə ri nə 
çev ri lir.

et di rir lər. mü ha ci rə tə ge dir. tər cim lə rin sa yə sin də ta nış ol du .
  

Vü qar ƏLƏS GƏ ROV 

İlk tə şəb büs

Av ro pa xalq la rı nın 
bö yük ək sə riy yə-
ti “Qu ran”la bir-
ba şa və ya bi la va-

si tə fran sız mü tər cim lə rin 
sa yə sin də ta nış olub lar.
 Av ro pa da mü qəd dəs ki-
tab la rın tər cü mə si uzun 
müd dət qa da ğa pred me ti 
olub. Di ni ki tab la rı tər-
cü mə et mə yə cəhd gös-
tə rən lə rin hə ya tı na ink vi-
zi si ya ton qal la rı və di gər 
dəh şət li edam lar son qo-
yub.
Yal nız or ta əsr lə rin son-
la rı na ya xın tər cü mə yə 
mü na si bət də yum şal ma 
hiss edil di. Və ziy yə tin də-
yiş mə sin də av ro pa lı la rın 
Şər qə, mü səl man alə mi nə 
ar tan ma raq la rı da cid di 
rol oy na yır dı.



İ.A.Krılov

Xo ruz və mir va rid də nə si
Eşə lə nib pe yi nə bir xo ruz bat dı
Bir mir va rid ta pıb gö tür dü at dı.

Söy lə, bu nə yə gə rək dir gö rüm, 
Ye mə li ki de yil, onu gö tü rüm.

Ax maq de yil lər mi bu na bu qə dər
Bə ha ve rib xəlq, tə ri fi n həm edər?

Ar pa yax şı dır bun dan, ta pay dım
Ye yi bən gə zi nib ge dib ya tay dım.

Nə zər də gər ar pa de yil sə bir zad,
Tox ey lə yir mə ni an caq, qı lır şad.

Uşaq və ilan
İs tər ikən ba lıq tu ta, ilan tu tub bir uşaq,
Par ça la nıb qor xu dan o vaxt on da dil-do daq.

İlan ba xıb uşa ğa: “Aqil ol, - de yib, - əgər
Ar ta böy lə cü rə tin, çox sə nə zə rər də yər.

Hifz elə di bu sə fər Al lah sə ni, şükr qıl!
Bun dan son ra za ra fat et di yi ni ta nı, bil!”.

Si çan tə səv vü rün cə
pi şik də yırtıcı dır

“Qon şu, yax şı xə bər var, - bir cə si çan söy lə yib,
Bir mı şo vu lu gö rüb, du rub şad lıq ey lə yib, -

Söy lə yir lər ki, pi şik ke çib şi rin çən gi nə,
Ol maz idi bu sa yaq, get mə səy di cən gi nə.

Biz lər qor xu çək mək dən ya ya dö nüb in cəl dik,
Al la ha şükr ey lə rəm, in di ha mı din cəl dik”.

“Gö züm nu ru, şad ol ma, ümid bağ la ma bu na, -
Ca vab ve rib mı şo vul, böy lə söy lə yib ona, -

Dır naq baz lı ğa iş lər qal sa, şək kim yox bu na,
Pi şik qa lar, şir ölər, çün ki de yil tay ona.

Zor da pi şik dən ar tıq olur bir yır tı cı, ol sun?
Gü ma nım yox, bu aləm gər yır tı cıy la dol sun”.

Si çan tə səv vü rün cə, pi şik də bir ki şiy miş,
Yır tı cı lıq ha mı dan ar tıq onun işiy miş.

Qo yun lar və it lər
Bir sü rü nü qurd lar dan sax la ma ğa məs lə hət
Böy lə olub: ar ta it, çox ola qur da zəh mət.

Gü nü-gün dən it lə ri ar tı rıb çox edib lər,
İt lər üçün ye mə yin da lı sın ca ge dib lər.

Əv vəl qır xıb qo yu nun ta mam nə var yu nu nu,
Sa tıb ha zır edib lər yal la rıy çun unu nu.

Son ra sa lıb növ bə tə bir cə-bir cə qı rıb lar,
Qo yun lar dan it lə rə ve rib, on dan du rub lar.

Gö rüb lər ki, qa lıb dır on dan beş-al tı qo yun,
Onu da it lər ye yib, tu tub sü rü nün to yun.

Qu zu qurd cil din də
Çir kin lik dən bir qu zu qurd də ri si ni ge yib,
Ge dib sü rü için də özü nə “Qur dam” – de yib.

Qə şəng lə dib özü nü, du rub or da gə zi nib,
Ayaq alıb ta zı tək, ora-bu ra tə zi nib.

İt lər bu nu bu hal da gö rüb yə qin et di lər:
“Qurd dur gə lib bu ra ya”, da lı sın ca get di lər.

Gə lib onu tut du lar, sü rü dü lər, çək di lər,
Sü pür lə yib ga hi də ora-bu ra təp di lər.

Bəx ti çə kib qu zu nun, yax şı ki, it lər onu
Par ça la yıb: gey di yi da ğıt ma mış gen do nu.

Gen dən ço ban lar gö rüb, ta nı yı ban yü yü rüb,
Xi las edib qu zu nu, it lə ri nə tü pü rüb.

Gə ti ri bən qo yub lar bir ya taq da bu ca ğa,
Bu işin dən az qa lıb qu zu gəl sin bı ça ğa.

İt lər ağ zı na düş mək de yil şux luq ha si li,
Bu dur gə rək ol ma maq böy lə işin qa fi  li.

***
K.D.Uşinski

İki kə sə yən
Bir cə ca van kə sə yən bir qo ca kə sə yə nə:
“Ər ba bı mız zil lə dir, xə sis dir, - de yib – ye nə

Pi şik lə ri bu ra xıb, tə lə lə ri qu rub dur,
Hər bir yer də biz lə ri tut maq lı ğa du rub dur.

Nə ola caq bir az ca şə mə, pi yə biz dəy sək,
Bir az çö rək xır da sı, iki-üç buğ da ye sək?!”

“Bu söz lə rin doğ ru dur, - qo ca si çan söy lə yib,
Ona bu nun sir ri ni du rub bə yan ey lə yib, -

Biz lə rin hər bi ri nə de yib bir az ki fa yət,
Olur bir bu qə dər dən sa hi bi nə nə ha yət”.

Dam cı da mar, yı ğı şar, Qa ra da ği, göl olur, 
Bir mə səl dir: “Əy ri əl evə dəy sə, çöl olur”.

Si çan lar
Bir de şik də cəm olub  qo ca-ca van si çan lar,
Qa rə göz lü, xır da ayaq o diş lə ri ti kan lar.

Ağıl-ağı la ve rib lər, xə yal-plov ye yib lər,
“Çö rək ci yi biz çə kək yu va mı za”, - de yib lər.

Bu təd bi ri edən dən son ra si çan dan bi ri
De yib: “Bu qəs də dü şən qal ma ya caq dır di ri.

Bu fi  kir dən da şı nın, yax şı de yil bu həd yan,
Uzaq de yil siz lər dən, si zin düş mə ni niz Məs tan.

O si zi çox is tə yir pən cə si nə ke çir sin,
Si zə ölüm şər bə tin da dız dı rıb içir sin”.

***
A.A.Pçelnikova

Uşaq lar və quş
Bir quş düş dü uşaq lar to ru na bir dən,
De di lər: “Qoy ma rıq, bi zim lə ol sən”.

“Mən siz lə ni yə olum, əziz uşaq lar,
Açın to ru, uçub gə zim bu daq lar”.

“Bu rax ma rıq sə ni, qal biz lər ilə, 
Ve rək sə nə qan fet, çay su xa riy lə.

“Çay sev mə rəm, qan fet dim dik lə mə rəm,
Çöl də cü cü tu tub, to xum dən lə rəm”.

“Qış çöl də, do nar san sən bu daq üst də,
Biz də do la nar san qı zıl qə fəs də”.

“İs ti ye rə uç maq qış da asan dır,
Qə fəs cən nət ol sa, mə nə zin dan dır”.

“Ax, ey quş, biz sə ni çox is tər idik, 
Sı ğal la yıb, qəm siz, xoş bəs lər idik”.

“Sı ğa lı nı za ina nı ram, əziz uşaq lar,
Qor xu ram ki, bir dən gö zü mü bağ lar”.

“Doğ ru dur, quş, da yan maz san zin da na,
Al lah sən lə ol sun, uç, get hər ya na”.

Hazırladı:
Bəhlul SEYFƏDDİNOĞLU

18N 10(19) 13.03.2015

Gen dən ço ban lar gö rüb, ta nı yı ban yü yü rüb,
Xi las edib qu zu nu, it lə ri nə tü pü rüb.

Gə ti ri bən qo yub lar bir ya taq da bu ca ğa,
Bu işin dən az qa lıb qu zu gəl sin bı ça ğa.

İt lər ağ zı na düş mək de yil şux luq ha si li,
Bu dur gə rək ol ma maq böy lə işin qa fi  li.

Bir cə ca van kə sə yən bir qo ca kə sə yə nə:
“Ər ba bı mız zil lə dir, xə sis dir, - de yib – ye nə

Pi şik lə ri bu ra xıb, tə lə lə ri qu rub dur,
Hər bir yer də biz lə ri tut maq lı ğa du rub dur.

Nə ola caq bir az ca şə mə, pi yə biz dəy sək,
Bir az çö rək xır da sı, iki-üç buğ da ye sək?!”

“Bu söz lə rin doğ ru dur, - qo ca si çan söy lə yib,
Ona bu nun sir ri ni du rub bə yan ey lə yib, -

Azər bay can da ilk 
əsas lı dərs və-
saiti nin ya ran ma sı 
ta ri xi 1876-cı il-

dən eti ba rən fəaliy yət gös-
tə rən Qo ri se mi na ri ya sı ilə 
bağ lı dır. Qo ri se mi na ri ya sı 
zi ya lı la rın ye ni nəs li nin ye-
tiş mə si, on la rın şəx sin də 
Azər bay can da ye ni mə də-
niy yə tin ya yıl ma sı və öy rə-
nil mə si, ye ni el mi üsul la rın 
tət biq olun ma sı, ye ni ic ti-
mai fik rin for ma laş ma sı, bir 
qə dər son ra isə Azər bay can 
in ti ba hı nı hə ya ta ke çi rə cək 
bü töv bir nəs lin ye tiş mə sin-
də müs təs na rol oy na yıb.
Azər bay can di lin də təd ris ki-
ta bı nın ya ran ma sı ta ri xi də 
hə min dövr lə bağ lı dır. 1881-
ci ilin yan var ayı nın 26-da 
Qaf qaz ca ni şi ni nin təs diq et-
di yi tə li ma ta əsa sən, Cə nu bi 
Qaf qaz da ya şa yan xalq la rın 
nü ma yən də lə ri ilk təd ris ilin-
də təh si li öz ana dil lə rin də 
al ma lı idi lər. La kin Ana di-
lin də dərs li yin ol ma ma sı tə-
li ma tın ye ri nə ye ti ril mə mə-
si təh lü kə si ni ya ra dır dı. Bu 
sə bəb dən, dərs li yin tez lik lə 
tər tib edil mə si hə min il lər-
də (1879-1893) Qo ri se mi-
na ri ya sı nın Azər bay can şö-
bə si nin ilk ins pek to ru ol muş 
A.O.Çern ya yevs ki yə hə va lə 
olu nur. 
1880-ci il də A.O.Çern ya yevs-
ki Tif li sə də vət et di yi azər-
bay can lı zi ya lı lar qar şı sın da 

Ana di lin də dərs lik ya rat-
maq mə sə lə si ni qo yur. Bu 
sa hə də Çern ya yevs ki nin ən 
ya xın kö mək çi lə ri müəl lim 
Sə fə rə li bəy Və li bə yov və Hə-
sə nə liağa xan Qa ra da ği olur.
1882-ci il də Çern ya yevs ki-
nin top la dı ğı ma te rial əsa-
sın da “Və tən di li” ad la nan 
dərs li yin bi rin ci his sə si işıq 
üzü gö rüb. 
İkin ci-üçün cü si nif şa gird-
lə ri üçün nə zər də tu tul-
muş “Və tən di li” dərs li yi-
nin ikin ci his sə si 1888-ci 
il də A.O.Çern ya yevs ki nin və 
S.H.Sə fə rə li bə yo vun tər ti-
bin də nəşr olu nub.
Tər tib çi lə rin II his sə yə yaz-
dıq la rı mü qəd di mə də Hə sə-
nə liağa xan Qa ra dağs ki nin 
(Qa ra da ği nin) xid mət lə ri 
xü su si qeyd olu nur: “Bu ki-
tab ça da dərc olu nan şeir və 
nəz mə dair təm si la tın ço xu-
su zə ma nə şair lə ri nin möh-
tə rə mi Cə nab Hə sə nə liağa 
xan Qa ra dağs ki nin in şa dı dır 
və təm sil lər məş hur Krı lov 
bas ni lə rin dən tər cü mə dir. 
Türk di lin də müb tə di lə rin 
qüv ve yi-mü dər ri kə və ha fi-
zə lə ri nə mü va fiq təm si lat 
və əşar çox na dir dir. Bu yol-
da ib ti da rəğ bət və xid mət 
gös tə rən an caq, bil di yi mi zə 
gö rə, Qa ra dağs ki cə nab la rı-
dır.Və li ha za sib yan mək təb-
lə ri mü şa ri ley hin bu zəh mə-
ti ni nə zər də tut ma lı dır. Biz 
də xi bu ba rə də o iz zət li və 

möh tə rəm cə nab la ra nə ha-
yət mər tə bə ri za mənd lik və 
tə şək kür iz har edi rik”.
Qeyd et mək la zım dır ki, 
İ.A.Krı lo vun ya ra dı cı lı ğı na 
ilk də fə XIX əs rin 30-cu il lə-
rin də Ab bas qu lu ağa Ba kı-
xa nov mü ra ciət edib və hə lə 
onun sağ lı ğın da “Eş şək və 
Bül bül” (“Osel i So lo vey”) 
təm si li ni Azər bay can di li-
nə tər cü mə edib. Krı lo vun 
60-dan ar tıq təm si li nin tər-
cü mə si isə XIX əs rin 80-ci 
il lə rin də Hə sə nə liağa xan 
Qa ra da ği nin qə lə min dən 
çı xıb. Gör kəm li Azər bay can 
ədə biy yat şü na sı Mi ka yıl Rə-
fi li bu ba rə də ya zır dı: “Xan 
Qa ra dağs ki nin tər cü mə lə ri 
Azər bay ca nın mə də ni hə-
ya tın da müs təs na rol oy-
na mış dır. Onun tər cü mə-
lə ri sa yə sin də təd ris-tə lim 
ədə biy ya tı so sial cə hət dən 
dol ğun əsər lər lə zən gin ləş-
miş dir... Bu tər cü mə lər şa-
gird lər tə rə fin dən mə həb-
bət lə oxu nub təd ris olu nur, 
ədə bi hə yat da ori ji nal bir 
tə za hür ki mi qar şı la nıb mə-
nim sə ni lir di. Qa ra dağs ki 
tər cü mə ni ori ji na la ya xın 
tərz də ver mə yə can atır dı. 
Əla mət dar hal dır ki, mü tər-
cim bə zən tək cə məz mu nu 
ötür mək lə de yil, ata lar söz-
lə rin dən, el ifa də lə rin dən 
də fay da la na raq, tər cü mə-
lə rin də öz qə naət lə ri ni ve-
rir di, bu da öz növ bə sin də 

Krı lov əsər lə ri nin kvant-es-
sen si ya sı nı ifa də edir di”.
Qırx ilə ya xın bir müd dət 
ər zin də Cə nu bi Qaf qaz-
da azər bay can lı uşaq lar və 
müəl lim lər üçün mü kəm-
məl dərs və saiti olan “Və tən 
di li” Üze yir bəy Ha cı bə yov 
(1899-1904-cü il lər də təh-
sil alıb), Müs lüm Ma qo ma-
yev (1899-1904), Mah mud 
bəy Mah mud bə yov (1879-
1883), Nə ri man Nə ri ma nov 
(1890-cı il də bi ti rib), Sü ley-
man Sa ni Axun dov (1894-
cü il də bi ti rib), Fər had Ağa-
za də (Şərq li) (1900-cü il də 
bi ti rib) və baş qa yüz lər lə 
Azər bay can zi ya lı sı nın dərs-
li yi olub.
Hə sə nə liağa xan Qa ra da ği-
nin “Və tən di li” dərs li yin-
də Krı lov dan, Uşins ki dən və 
Pçel ni ko va dan et di yi tər cü-
mə lə rin bə zi lə ri ni oxu cu la-
rı mı za təq dim edi rik.

Ona bu nun sir ri ni du rub bə yan ey lə yib, -

Biz lə rin hər bi ri nə de yib bir az ki fa yət,
Olur bir bu qə dər dən sa hi bi nə nə ha yət”.

Dam cı da mar, yı ğı şar, Qa ra da ği, göl olur, 
Bir mə səl dir: “Əy ri əl evə dəy sə, çöl olur”.

Bir de şik də cəm olub  qo ca-ca van si çan lar,
Qa rə göz lü, xır da ayaq o diş lə ri ti kan lar.

Ağıl-ağı la ve rib lər, xə yal-plov ye yib lər,
“Çö rək ci yi biz çə kək yu va mı za”, - de yib lər.

Bu təd bi ri edən dən son ra si çan dan bi ri
De yib: “Bu qəs də dü şən qal ma ya caq dır di ri.

Bu fi  kir dən da şı nın, yax şı de yil bu həd yan,
Uzaq de yil siz lər dən, si zin düş mə ni niz Məs tan.

Ona bu nun sir ri ni du rub bə yan ey lə yib, -

Bir de şik də cəm olub  qo ca-ca van si çan lar,
Qa rə göz lü, xır da ayaq o diş lə ri ti kan lar.

Ağıl-ağı la ve rib lər, xə yal-plov ye yib lər,
“Çö rək ci yi biz çə kək yu va mı za”, - de yib lər.

miş dir... Bu tər cü mə lər şa-
gird lər tə rə fin dən mə həb-
bət lə oxu nub təd ris olu nur, 
ədə bi hə yat da ori ji nal bir 
tə za hür ki mi qar şı la nıb mə-
nim sə ni lir di. Qa ra dağs ki 
tər cü mə ni ori ji na la ya xın 
tərz də ver mə yə can atır dı. 
Əla mət dar hal dır ki, mü tər-
cim bə zən tək cə məz mu nu 
ötür mək lə de yil, ata lar söz-
lə rin dən, el ifa də lə rin dən 
də fay da la na raq, tər cü mə-
lə rin də öz qə naət lə ri ni ve-
rir di, bu da öz növ bə sin də 

İ.A.Krılov Si çan tə səv vü rün cə Gü nü-gün dən it lə ri ar tı rıb çox edib lər,

Hə sə nə liağa xan
Qa ra da ği və
“Və tən di li”



1917-ci ilin fev ral və okt yabr ay la-
rın da Ru si ya da baş ve rən in qi lab lar 
ça riz min ha ki miy yə ti nə son qoy du. 
Dik ta tu ra al tın da mil lət lə r, o cüm lə-
dən Ara zın o ta yın da kı azər bay can-
lı la ra mil lət lər həbs xa na sı ad la nan 
Ru si ya im pe ri ya sı nın yü zil lik al çal-
dı cı əsa rə tin dən xi las ol ma ğa für sət 
ya ran dı. La kin son ra kı ha di sə lər bu 
mil lət lə rin rus in qi lab çı la rı nın da 
nə zə rin də bə ra bər ol ma dı ğı nı gös-
tər di. Be lə ki, ça riz min azər bay can-
lı la ra eti mad sız lıq, er mə ni lər lə isə 
mütt  ə fi q lik si ya sə ti ni in qi lab çı lar 
da  da vam et dir di lər. Er mə ni ta rix-
çi si Hrant Pasd ra ma ci yan bu acı hə-
qi qə ti be lə bə yan edir: “1917-ci ilin 
fev ral in qi la bı nə ti cə sin də çar hö ku-
mə ti sü qut et di. Bu in qi la bın ən mü-
hüm sə bəb lə rin dən bi ri Ru si ya nın 
mil lət lər ara sın da ay rı-seç ki lik qoy-
ma sı idi. Fev ral in qi la bı nə ti cə sin-
də  Sankt Pe ter burq da Er mə nis tan 
mə sə lə si nə ma raq la rı nı açıq şə kil də 
bü ru zə ve rən Lvov, Mil yu kov və 
Ke rens ki dən iba rət mü vəq qə ti hö-
ku mət ya ran dı. Bu hö ku mət yal nız 
üç mil lə tə tam müs tə qil lik ve ril mə si 
ilə ra zı laş dı: Fin lan di ya, Pol şa və Er-
mə nis tan. Fev ral in qi la bı Tür ki yə-
dən azad olan Er mə nis ta nın ida rə 
edil mə si ni Os man lı er mə ni lə ri nin 
öz lə ri nə hə va lə et di”.

Ara zın o ta yın da bir əsr Ro ma-
nov lar dik ta tu ra sı nın əsa rə tin-
də ya şa mış azər bay can lı lar da öz 
müs tə qil lik lə ri uğ run da mü ba ri zə-
yə gi ri şə rək, nə ha yət, 1918-ci il də 
mil li is tiq la liy yət əl də et di lər. O il 
ma yın 28-də elan olu nan Azər bay-
can Cüm hu riy yə ti ta ri xə “bi rin ci 
cüm hu riy yət” adı ilə  da xil ol du. 
Cey hun Ha cı bə yov bu nun la bağ lı 
ya zır dı: “Azər bay ca nın müs tə qil-
li yi nin ela nı ha di sə lə rin mən ti qi 
nə ti cə si idi. Bu hök mün həm ta ri xi 
zə mi ni  var idi, həm də azər bay-
can lı la rın düş dü yü və ziy yət dən 
irə li gə lir di. Rus im pe ri ya sı sü qu ta 
uğ ra yan za man azər bay can lı lar di-
gər lə ri ilə bə ra bər hü quq la ra ma-
lik de yil di lər. Bu na bax ma ya raq, 
iman la rı nı, adət-ənə nə lə ri ni və dil-
lə ri ni qo ru muş du lar”.

Azər bay can lı lar la ey ni vaxt da 
Tifl  is də Gür cüs tan və İrə van da 
Er mə nis tan Res pub li ka sı ya ran dı 
(Qeyd edək ki, Er mə nis tan Res-
pub li ka sı Azər bay ca nın dörd vi-
la yə tin dən bi ri olan Çu xur səd də 
mey da na gəl miş di. Bəd nam “Gü-

lüs tan” (1813) və “Türk mən çay” 
(1828) mü qa vi lə lə rin dən əv vəl 
hə min tor paq lar azər bay can lı la rın 
məs kə ni ol muş du). 1918-ci il də rus 
qo şu nu Qaf qaz dan çı xan dan son-
ra daş nak lar İrə van və onun ət ra-
fın da kı 211 kən də hü cum edə rək, 
300 min mü səl ma nı qət lə ye ti rib, 
on la rın me yit lə ri üs tün də Er mə-
nis tan Res pub li ka sı nı qur du lar. 
Üs tə lik, on lar qan la əl də et dik lə ri 
ilə qa ne ol ma yıb, rus in qi la bı və 
da xi li mü ha ri bə nə ti cə sin də Azər-
bay can da ya ran mış qey ri-sa bit və 
böh ran lı və ziy yət dən is ti fa də edə-
rək, nə ha yət, 1920-ci il də  bi rin ci 
cüm hu riy yə ti sü qu ta uğ rat dı lar. 

Azər bay can lı lar is tiq lal uğ run da 
mü ba ri zə apar dıq la rı za man er mə ni lər 
on la ra zər bə vur maq üçün əl lə rin dən 
gə lə ni et di lər. Be lə ki, 1918-ci il mar tın 
31-də, Azər bay can müs tə qil li yi ni elan 
et məz dən təq ri bən iki ay əv vəl, er mə-
ni lər si lah sız əha li yə hü cum edib, on-
la rı qət lə ye tir mək lə dəh şət li ci na yət lər 
tö rət di lər. Bu ba rə də Mə həm məd Əli 
Mən şur Gur ga ni nin yaz dıq la rı na nə-
zər sal maz dan ön cə onu qeyd edim 
ki, azər bay can lı la ra  qar şı soy qı rı mı tö-
rə dən lər rus or du sun da xid mət edən 
er mə ni za bit və əs gər lə rin dən iba rət 
xü su si di vi zi ya ol muş du. Hrant Pasd-
ra ma ci ya nın yaz dı ğı na gö rə, Al ma-
ni ya və Avst ri ya cəb hə sin dən ye ni cə 
qa yıt mış bu di vi zi ya nın ko man dir lə ri 
Ros tom (Ste pan) Zu ri yan  ad lı Daş-
naks yu tun par ti ya sı nın ya ra dı cı la rın-
dan bi ri idi. Bu si lah lı di vi zi ya si lah sız 
əha li yə hü cum edə rək min lər lə dinc 
sa ki ni qa nı na qəl tan elə di. 

Mən şur Gur ga ni ya zır: “1297-ci 
il fər vər din ayı nın 10-da (1918-ci 
il mar tın 30-da) er mə ni lər lə bol-
şe vik lər Lən kə ra na ge dən mü səl-
man la rın bir dəs tə si nin qar şı sı nı 
al maq la toq quş ma ya sə bəb ol du-
lar. Bol şe vik lər er mə ni lə rə yar dım 
edə rək, də niz dən öz gə mi lə ri ilə 
qə dim Ba kı nın qa la sı nı to pa tut-
du lar. Tə zə pir məs ci di nin mi na-
rə lə ri və şə hər qa la sı nın bir his sə si 
da ğı dıl dı. Dö yüş 52 saat da vam 
et di və nə ha yət, bol şe vik lər şə hə ri 
ələ ke çir di lər. Er mə ni lər für sət dən 
is ti fa də edə rək min lər lə mü səl ma-
nı qət lə ye tir di lər. Bu mü ha ri bə də 
500 nə fə rə ya xın iran lı hə lak ol du. 

Ölən lə rin ara sın da İran kon su-
lu ge ne ra lı nın qar da şı da var idi. 
Son da if rat çı bol şe vik lə rin hö ku-
mə ti nin rəs mən ta nın ma sı  və mü-
səl man la rın tər ki-si lah ol ma sı ilə 
bağ lı mü qa vi lə im za lan dı. Be lə-
lik lə, Ba kı da Şaum ya nın baş çı lı ğı 
al tın da bol şe vik hö ku mə ti təş kil 
olun du”.    

O gün lər də İra nın Ba kı da baş 
kon su lu ol muş Mə həm məd Saed 
Mə ra ğai hə min dəh şət li ha di sə-
lə ri xa tır la ya raq  Ba kı da 5 min-
dən çox mü səl ma nın qət lə ye ti-
ril di yi ni  qeyd edir: “Bu qır ğı nı 
tə səv vür et mək müm kün de yil. 
Ba kı nın kü çə lə rin də mü səl man 
me yid lə ri əlin dən tər pən mək 
müm kün de yil di. Qətl lər bir həf-
tə da vam et di. Nə ha yət, mə nim 
va si tə çi li yim lə iki tay fa nın baş çı-
la rı gö rü şüb, bu dəh şət li qır ğı na 
son qoy du”.

M.Ə. Rə sul za də Şaum ya nın 
qüv və lə ri ilə Daş nak la rın müt-
tə fi q li yi ba rə də ya zır: “Bol şe vik 
hö ku mə ti nin nü ma yən də si Şaum-
yan Azər bay ca nın mux ta riy yə ti nə 
hə də lə yi ci reak si ya ver di yi hal da, 
Tür ki yə əra zi lə rin dən iş ğal çı rus 
qo şu nu nun çı xa rıl ma sı ilə bə ra-
bər hə min hə min əra zi lər də Le-
ni nin fər ma nı ilə mux tar er mə ni 
döv lə ti nin ya ra dıl ma sı nı ra zı lıq la 
qar şı la dı.  Le nin bu fər man la er-
mə ni təş ki lat la rı na “məz lum er-
mə ni mil lə ti nə mil li ide ya la rı nı 
ger çək ləş dir mək üçün” Şaum ya na  
bü tün kö mək lə rin gös tə ril mə si ni 
tap şır mış dı”. 

1918-ci il də er mə ni lər Ba kı ilə 
ya na şı, Şa ma xı, Qu ba, Qa ra bağ, 
Zən gə zur, Nax çı van, Lən kə ran və 
baş qa yer lər də dinc əha li yə di van 
tu ta raq yüz min lər lə in sa nı qət lə 
ye tir miş, kənd lə ri yan dır mış və ta-
ri xi abi də lə ri məhv et miş di lər.

“Ba kı bol şe vik lə ri Seym tə rə fi n dən 
Za qaf qa zi ya nın müs tə qil li yi nin elan 
edil mə si ni So vet Ru si ya sı na xə ya nət 
he sab edə rək, ap re lin 25-də sol çu in-
qi lab çı la rın yar dı mı ilə “sov nar kom” 
adı al tın da  hö ku mət təş kil et di lər. Bu 
şu ra nın baş çı sı Şaum yan idi. Ça pa-
rid ze (da xi li iş lər), Kar qa nov (mü da-
fi ə),  sol çu so sialist Su xart sov (poçt və 
te leq raf) və s. na zir  və zi fə si ni öh də-
lə ri nə gö tür dü lər. Ba kı So ve ti 1918-ci 
il 1 may bə ya na tın da mər kə zi Ru si ya 
hö ku mə ti nə sə da qə ti ni, bü tün Qaf-
qaz və Da ğıs tan da son nə fə sə dək 
so vet iq ti da rı nın is tiq la lı yo lun da dö-
yü şə cək lə ri ni bil dir miş di lər”.

Mə həm məd Əmin Rə sul za-
də nin yaz dı ğı na gö rə: “Ba kı nın 
üs yan çı bol şe vik lə ri tez lik lə qır-
ğın la ra baş la dı lar. Bu tə ca vüz kar 
qüv və lə rin için də Ama zasb və 
Av ti şov ki mi er mə ni və Pet rov 
ki mi rus top çu la rı da var dı. Gən-
cə yə ge dən bu qüv və lə rin hü-
cu mun dan bi rin ci Şa ma xı zi yan 
gör dü. Şir van şah la rın əs ki pay-
tax tı, şə hə rin ta ri xi cü mə məs ci di 
kü lə çev ril di. Yal nız er mə ni mə-
həl lə si nə to xu nul ma dı, şə hər də 
iki kil sə dən baş qa bü tün ti ki li-
lər da ğı dıl dı.  Lən kə ran, Sal yan, 
Qu ba, Kür də mir və di gər şə hər 
və qə sə bə lər də Şa ma xı ki mi tə-

ca vü zə mə ruz qal dı.  Bu tə ca vüz 
za ma nı qət lə ye ti ril miş in san la-
rın, na mu su tap da lan mış qa dın-
qız la rın, vi ran ol muş ev lə rin, qa-
rət ol muş mal-döv lə tin fa ciəsi ni 
tə səv vür et mək müm kün de yil. 
Təh lü kə ar tıq Gən cə yə çat mış dı. 
Bir tə rəf dən Gən cə təh lü kə al tın-
da idi, o bi ri tə rəf dən Qa ra bağ 
er mə ni lə ri Ba kı bol şe vik lə ri ilə 
əmək daş lıq üçün plan cı zır dı-
lar. Heç bir şüb hə yox idi ki, plan 
Azər bay ca nı qı lınc dan ke çir mək 
və kü lə çe vir mək idi. Şaum ya nın 
qə ze ti Azər bay ca nın mil li qüv-
və lə ri nə mü ra ciət edə rək ya zır dı: 
“Mux tar lıq əvə zi nə xa ra ba lıq qa-
za na ca q sız ”.

Qaf qaz da gür cü lər, azər bay-
can lı lar və er mə ni lər bi rin ci Za-
qaf qa zi ya Fe de ra si ya sı nı təş kil 
et miş di lər. 1918-ci il ma yın 26-da 
Gür cüs tan özü nü Ru si ya dan ay-
rı müs tə qil res pub li ka elan et di. 
Za qaf qa zi ya Fe de ra si ya sın dan 
gür cü lə rin çıx ma sı ilə fe de ral 
hö ku mət əməl də da ğıl dı. Bu mə-
sə lə dən son ra sey min mü səl man 
üzv lə ri də gür cü lər ki mi, Mil li 
Şu ra ya rat maq qə ra rı na gəl di lər. 
İki gün dən son ra, ma yın 28-də 
hə min Şu ra Azər bay can müs tə-
qil li yi ni elan et di. Bu fər man ma-
yın 30-da yek dil lik lə bü tün döv-
lət lə rin nə zə ri nə çat dı rıl dı. Mil li 
Şu ra müs tə qil li yin ela nı ilə bə ra-
bər Azər bay can döv lə ti ni təş kil 
et di. Rus im pe ri ya sı xa ra ba lıq la rı 
üzə rin də qu ru lan res pub li ka la-
rın ara sın da Azər bay can ye ga nə 
mü səl man döv lət idi ki, av ro pa-
lı lar tə rə fi n dən rəs miy yə tə alın-
mış dı. Bu ye ni ya ran mış türk 
hö ku mə ti bü tün is lam alə min də 
bi rin ci res pub li ka idi. Er mə ni ta-
rix çi si Ri çard Ho va nes yan ya zır: 
“1918-ci ilin no yabr və de kabr 
ay la rın da Xan Xoys ki  elə bir 
Mil li Məc lis təş kil et di ki, ora da 
Azər bay ca nın bü tün et nik qrup-
la rı təm sil olun du”.

Ardı var
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lüs tan” (1813) və “Türk mən çay” 
(1828) mü qa vi lə lə rin dən əv vəl 
hə min tor paq lar azər bay can lı la rın 
məs kə ni ol muş du). 1918-ci il də rus 
qo şu nu Qaf qaz dan çı xan dan son-
ra daş nak lar İrə van və onun ət ra-
fın da kı 211 kən də hü cum edə rək, 
300 min mü səl ma nı qət lə ye ti rib, 
on la rın me yit lə ri üs tün də Er mə-
nis tan Res pub li ka sı nı qur du lar. 
Üs tə lik, on lar qan la əl də et dik lə ri 
ilə qa ne ol ma yıb, rus in qi la bı və 
da xi li mü ha ri bə nə ti cə sin də Azər-
bay can da ya ran mış qey ri-sa bit və 
böh ran lı və ziy yət dən is ti fa də edə-
rək, nə ha yət, 1920-ci il də  bi rin ci 
cüm hu riy yə ti sü qu ta uğ rat dı lar. 

Sə məd SƏR DA Rİ Nİ YA
Ta rix çi-alim, İran

  Er mə ni mil lət çi lə ri nin za man-
za man Ru si ya nın im pe ri ya pə-
rəst qüv və lə ri ilə əl bir ola raq 
azər bay can lı la rın ba şı na gə-
tir dik lə ri fa ciələr ta ri xi mi zin 
qan lı sə hi fə lə ri ni təş kil edir. 
Bu ba rə də öl kə ta rix çi lə ri miz 
ki fa yət qə dər cid di və san bal lı 
əsər lər or ta ya qo yub lar. On-
la rın əmə li fəaliy yət lə ri ola-
raq ar tıq bey nəl xalq aləm də 
“məz lum er mə ni” mi fi  ara dan 
qalx maq da dır. Bu nun nə ti cə-
si ki mi xa ri ci öl kə alim lə ri nin 
Azər bay can xal qı nın ba şı na 
gə ti ri lən lər ba rə də ob yek tiv 
el mi-təd qi qat iş lə ri mey da na 
gəl mək də dir. Hə min təd qi-
qat lar dan bi ri də İra nın gör-
kəm li ta rix çi ali mi Sə məd Sər-
da ri ni ya nın “Qa ra bağ ta ri xin 
ke çid lə rin də” ad lı əsə ri dir. 
Müəl lif hə qi qət lə ri ol du ğu 
ki mi, haqq və əda lət möv qe-
yin dən əks et dir mə yə ça lı şıb.
Hə min ki tab dan bir his sə ni 
oxu cu la ra təq dim edi rik.
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ca vü zə mə ruz qal dı.  Bu tə ca vüz 

Azərbaycanda 
mart qırğını

(1918-20-ci il lər də Ba kı və digər 
şəhər lər də mü səl man la rın soy qı rı mı)



Mə nə bun ca zil lən mə yin
Mə ni din lə mə yin, din lə yi ci lər!
Təb ri zə ge dən yol la rı öy rə nin.
Təb ri zə ge dən ma şın la rın
 hə rə kət saat la rı nı
Və dü zə ni po zul muş əs ki bir saatın
öm rü mü ça lan əq rəb lə ri ni
Təb ri zin saat mey da nın da!

  “1970-cı il də do ğul mu şam. Mən 
də ha mı ki mi, qəl bi min qı rıl ma-
ğın dan qor xu ram. Bir də gö rür sən 
ət ra fın da kı adam lar bir ürə yi min 
ye rə doğ ra yır. Sev gi gö zəl-gö zəl 
var kən, mən nif rət ədə biy ya tı nın 
ada mı ola bil mə dim, an caq in sa nı 
atıb ge dən ka fi r dost la ra və dik-
ta tor la ra do da ğı mın al tın da lə nət 
oxu ma ğı da ba car mı ram. Bə zən, 
özüm dən so ru şu ram, ya ra dı cı lıq 
elə yas da gü lüb, toy da ağ la maq-
dan iba rət de yil mi? İn di el siz, dil-
siz bi ri si ki mi va rıq. Ya şa yı rıq. Tam 
bir av to di dakt ki mi oxu yu ruq, ya-
zı rıq. Bu gü nə qə dər dörd ki ta bım 
ışıq üzü gö rüb. Dör dü də şeir top-
lu su dur. Iki si Teh ran da, bi ri Ba kı-
da, bi ri Təb riz də çap olu nub. So-
nun cu ki ta bı ar tıq son üç-dörd ilin 
ər zin də xey li ta nın mış, hör mət li 
şair və ya zı çı Ru qiy yə Kə bi ri ilə 
or taq şə kil də yaz mı şıq. Beş ki ta bı-
ma da döv lət tə rə fi n dən çap im ka-
nı ve ril mə yib. O ki tab lar da şeir və 
he ka yə top lu su dur lar. Çap olu nan 
ki tab la rı mın üçü, ha ra da sa 10-20 il 
bun dan ön cə yaz dıq la rı mı eh ti va 
edir. Özü mü  çox da uğur qa zan-
mış bir şair-ya zı çı he sab et mi rəm. 
Bu ki tab lar bir sı ra oxu cu lar tə rə-
fi n dən bə yə nil sə də, bir çox şeir lə-
rin es te tik cə hət dən ka sıb ol du ğu-
nu özüm ha mı dan yax şı bi li rəm. 
Əsas son il lər də yaz dı ğım şeir lər 
və he ka yə lər dir ki, on la rı da ki tab 
for ma sın da çap et dir mə yə mad di 
im ka nım ol ma yıb.”
Si zi bi zim yan dan Xə zə ri
 gör mə yə apar ma ya ca ğam
El gö lü də qa yı ğa
 min dir mə yə cə yəm.
Si zi Ba bək qa la sı na
 be lə gö tür mə yə cə yəm
Bü tün qa ra lis tə lər də adım var de yə.
Üs tə lik, qa la lar dan qa ran lıq la ra
 bir qa rış yol ol sa da
Qa za mat la ra ya rım qa rış da de yil.
Bu yu run, si zi Təb ri zə apa rım
  bir ara gün də
Təb ri zin ara gü nü bam baş qa,
Həf tə nin bü tün gün lə ri
  ara gün qo xu yur
Və təq vim də bü tün gün lə rin
  adı ara gün dür.

Ki yan bəy de yir ki, nə dən sə son 
vaxt lar lap çox da rı xır: “İn sa nın hər 
za man de mə miş söz lə ri var. Bu na 
gö rə də, biz yaz maq dan əl çə kə bil-
mi rik. Ya zı çı nın ürə yin dən ke çən lə ri 
ya zıb dərc elə mə yə qə zet-dər gi ol-
ma yın ca, bir baş qa cür da rı xır. Bur da 
da, si ya si mə sə lə lər lə məş ğul olan lar, 
ədə biy yat la ma raq la nan lar dan qat-
qat çox dur. Dü şü nür ki, zo ra kı lıq 
al tın da ya şa yan bir şairin, ya za rın 
ma ra ğı yal nız si ya si möv zu lar dan 
yaz maq de yil: “Baş qa öl kə lər də ya-
şa yan ya zar la rın ma raq dairə sin də ki 

möv zu lar bi zi də dü şün dü rür. Biz də 
müx tə lif möv zu lar dan ya zıb-ya ra da 
bi lə rik. Am ma ne cə? Bu möv zu lar ət-
ra fın da dü şü nə bi li rik mi? Bax, bun-
la rın ha mı sı bir in sa nı da rıx dı ra bi lər. 
Həm də bu dün ya nın si lah an ba rı na 
dön mə si hər za man da rıx dı rıb mə ni. 
Bun ca sa vaş, bun ca dö yüş, bun ca ci-
na yət, bun ca in san var lı ğı nın ucuz-
laş ma sı... İs tər Xo ca lı da ol sun, is tər 
baş qa bir yer də, ba la ca bir qız cı ğa zı 
al qan için də gö rən də, in san ne cə 
döz sün?”
Gə lin si zi qar tal par kı na apa rım
At las ti kin ti lər önün də da ya naq
Pən cə rə lər şü şə si nə dim dik ça lan 
 mi fi k bir ya ra dıq gö rün
Ya rı in san, ya rı quş dur.
Il lər bo yu önün dən və ar xa sın dan
Gö zün dən və kü rə yi nin or ta sın dan
  vu rul muş dur.

Şair Cə nu bi Azər bay ca nın Meş-
kin şəhr (Xi yov) şə hə rin də ya şa yır. 
Yaz dıq la rın dan be lə ba şa düş düm ki, 
Meş kin şəhr ki çik bir şə hər dir. Kənd-
lə şə hə rin qa rı şı ğı ki mi bir yer dir: “Bu 
şə hər də bir çox şə hər lər ki mi, tü kən-
məz dü şün cə lər, bil gi lər xə zi nə si dir. 
Bir az da bə zi lə ri üçün əy lən cə və 
kef məs kə ni dir. Qar ma-qa rı şıq dır 
bu ra. Şə hə rim uto pik de yil. Mək Lo-
ha nın nə zə riy yə si nin tə si ri bu ra la ra 
çox da tə sir et mə yib. An caq mə nim 
üçün və tən dir. Ha ra da ol sa ya şa ya-
ram, an caq bu ra da öl mək is tə yi rəm. 
Nə dən sə, bu şə hə rin ara gün lə ri nin 
gü nor ta çağ la rı bam baş qa dır. San kı 
han sı sa bir qo na ğı göz lə yir mi şəm 
ki mi, bö yük bir se vinc için də olu-
ram. Və ax şa müs tü lər kə dər lə ni rəm. 
Mə nim üçün bir az hər xa rak te ri bir 
dün ya olan Mar ke sin “Yüz ilin tən-
ha lı ğın da”kı Ma kon do şə hə ri dir. Bir 
az da, in san lı ğa ya ra maz dav ra nış la rı 
gör dük də, Ni kol Kid ma nın baş rol-
da oy na dı ğı “Doq vil le” fi l min də ki 
şə hər dir mə nim üçün. Bu nun la be-
lə, bu ra da bir çay var, adı Xi yov dur. 
Çox gör mə li, ürək açan, ca zi bə dar 
mən zə rə siy lə, dum du ru su la rıy la, 
ağac la rı, quş la rı, bit gi lə riy lə be hiş ti 
xa tır la dır. Bə zən ora da gə zin ti yə çı-
xan da, Azər bay ca nın “Ev lən mək is-
tə yi rəm” ki no fi l min də ki bir dialoq 
ya dı ma dü şür: “Cə hən nəm ol sun Pa-
ris də, Pa ri sin gö zəl xa nım la rı da!”. 
Bu ra da şair, ya zı çı, ya ra dı cı yol daş la-
rın ço xu ilin ək sər gün lə ri ni or da ke-

çi rər lər. An caq şə hə rin içi var lı la rın 
əli nə düş müş ki mi bər-bə zək li pa-
saj lar la bə zən miş ol du ğun dan, heç 
bir me mar lıq gö rü nü şü yox dur. Adı 
Teh ran ol ma sa da, adı Ba kı ol ma sa 
da, bur da hə yat boy nu ma gö tür dü-
yüm ən ağır yük dür”. 

Bu cüm lə lə ri oxu duq ca, mə nə elə 
gəl di ki, hə lə də sər həd lər də ti kan lı 
məf til lər var. Be lə de yil sə, ni yə ye nə 
bu qə dər ya xın day kən, o qə dər uzaq-
lıq da yıq? Ki yan bəy de yir, ke çən ilin 
iyun ayın da “Mi ka yıl Müş fi q” mü ka-
fa tı nı al maq üçün Ba kı ya beş gün lük 

gə lib qa yı dıb. Əs lin də isə, o, çox tez-
tez gəl mək is tə yir, am ma... “Bur da 
bi ri Məş hə də ge dən də, de yər: “Ağa 
is tə di, get dim.” Bi zi Ba kı da is tə yən 
yox dur ki, gə lək! Bur da döv lət müəl li-
mə o qə dər az maaş ve rir ki, çə tin lik lə 
bu ayı o bi ri aya çat dı rı ram. In di “Ev-
lən mək is tə yi rəm” fi l min də ki “na çal-
nik” bur da ol say dı, yə qin üzü nü mə-
nə tu tub de yər di: “Pad şah dan al dı ğın 
mə va cib bur nun dan gəl sin, Mir zə Sə-
fər!”. Cüm lə nin so nun da gü lüş işa rə-
lə ri var dı. Nə gö zəl di, bu qə dər sı xın tı 
için də gül mə yi ba car maq...
Qa nad la rı 
Yet miş il ön cə yan dı rıl mış
ki tab lar qu şa ğın dan bir toğ rol dur
Qa nad la rı na dəy mə yin
Sa rı ma yın ya ra la rı nı
Sa rı sa nız oxu naq ol maz
Kök sün də ki sev gi nin daş ya zı la rı!

Ya zır ki, bur da kı azər bay can lı la-
rın gə lir mən bə yi, hər yer də ki ki-
mi, müx tə lif dir. Hər yer də ol du ğu 
ki mi, or da da az ta pan da olur, çox 
ta pan da. Özü isə or ta mək təb də 
fars di li və ədə biy ya tın dan dərs 
de yir.

“Ya şa dı ğım öl kə də da nış dı ğım 
və yaz dı ğım di lin rəs mən ta nın-
ma ma sın dan çox əziy yət çə ki rik. 
Ki tab la rı mı da is tə di yim ki mi çap 
et di rə bil mi rəm. Elə bu iki sə bəb-
dən hər za man dö zül məz bir sı-
xın tı için də yəm. Ev də on ya şın da 
naz lı ca bir qı zım var, mə nə “ata” 
de yir. Ana sı na “ana” de yir. Və hə-
yə ti miz də bir ağac bu daq sal ma ğa 
baş la yır.”

Çox say lı ro man, fəl sə fə və şeir 
mü ta liəsi gün də lik ya şam tər zi nə 
aid dir. İn di lər də isə, ke çən il oxu-
du ğu Ziq mund Frey din “Yu xu 
yoz ma la rı”nın fars ca tər cü mə si ni 
tək rar oxu yur. Şair oxu du ğu müəl-
lifl  ə rin ad la rı nı sa da la yır: “Ön cə-
lər da ha çox oxu yar dım. Kafk  a, 
Nits şe, Sartr, Mar kes, Kond ra, 
Bek ket, Ya şar Ka mal, Na zım Hik-
mət, Saidi, Beh rən gi, Bə ra hə ni, Fu-
ruğ, Rza Qa si mi, Anar, Meh di Hü-
seyn, Afaq Mə sud, Ra miz Röv şən, 
Ma ya kovs ki, Sve ta ye va, Mak sim 
Qor ki, Or ya na Fa la çi, Sil vi ya Plat, 
An Seks ton, Çarlz Bu kovs ki, Va las 
Es ti vens və di gər lə ri ni za man-za-
man oxu mu şam”. 

De yir, çox is tər dim ki, Ba kı da 
bi zim ya ra dı cı lı ğı mız la ma raq la-
nan və bu nu işıq lan dı ran lar ol sun. 
“Ba kı da gö rüş lər ke çir mək, mü-
za ki rə lə rə qo şul maq bur da ya şa-
yan hər bir azər bay can lı ya zı çı nın 
ar zu su dur. Ba kı dan də vət al sam, 
yox de mə rəm. Söz süz, ci bi min du-
ru mu da bu na izin ver sə!”. Bir də 
de yir, Cə nu bi Azər bay can da ya şa-
yan şair və ya zı çı la rın Ba kı da ta-
nın ma sı, im za la rı nın iz lən mə si çox 
yax şı olar dı. “Ha di Qa ra çay, İs ma-
yıl Ül kər, Ey vaz Ta ha, Ər san Ərel, 

Hüm mət Şəh ba zi, Se yid Hey dər 
Ba yat, Rü qəy yə Kə bi ri, Ül kər Uc-
qar, Ni gar Xi ya vi və s. Bu ad la rın 
şeir də, he ka yə də, ro man da, fəl sə-
fə də, tən qid də de mə yə çox söz lə ri 
var. Mən cə bun lar Azər bay can da 
müt ləq oxun ma lı və ta nın ma lı dır-
lar.”
Təb riz de yil,
Ba kı de yil,
On suz dün ya yal nız lı ğın
be ton laş mış du ru mu dur içim də
On suz ya şam dö zül məz bir tə kər rür
Və al nı ma ya zıl mış bir
 mö hür dür öz ləm.
Öz ləm de dim mi bir öz ləm bağ ça sı
 dü şü nün Təb riz də
Və at las bir ti kin ti də

Ça lın ma yan bir qa pı nın zi lin də 
səs tan rı sı nın sus ma sı nı din lə yin!

Özü üçün Ba kı dan heç nə um-
mur. He sab edir ki, Ara zın o ta-
yın da kı ya zar lar üçün nə et mə li 
ol du ğu nu isə Ba kı özü dü şün mə-
li dir: “ Ba kı öz azad ya zı çı la rı nı 
dəs tək lə sə, bö yük iş gör müş olar. 
Əsas bu dur ki, bi zim ki mi azad 
ya zı çı və şair lə ri ilk ön cə ya şa dı-
ğı öl kə dəs tək lə sin. O dəs tək də 
ki, şü kür lər ol sun, ha mı ya var, bi-
zə yox! An caq bu ara da Ba kı, ən 
azın dan doğ ma dil daş ol du ğu muz 
üçün, bi zim də ya ra dı cı lı ğı mı za 
yer ayı rıb, ki tab la rı mı zın ça pı na 
im kan ya ra da bil sə, tor paq-coğ ra-
fi  ya ki mi, o tay-bu ta yı ol ma yan, 
kök dən qay na yıb-qa rış mış ədə-
biy ya tı mı zın ol du ğun dan da ha 
çox in ki şaf edib bö yü mə si ni tə min 
et miş olar. Əl bətt  ə, iyir mi il dir ki, 
Ba kı dan çox önəm li olan bir şe yi 
də umu ram. O da dil mə sə lə si dir. 
Azər bay can türk cə si. Mən cə, Ba kı 
gün bə gün Azər bay can türk cə si ni 
za va la doğ ru apa rır. Ina nın, biz də 
Ba kı da ol du ğun dan da çox dil çi 
var. Biz Ca vad He yət dən, Hə mid 
Nüt qi dən, Fər za nə dən, Zeh ta bi-
dən gə lib, in di Na sir Mən zu ri yə, 
Ər san Əre lə, Hüm mət Şəh ba zi yə, 
Ha di Qa ra ça ya çıx mı şıq. Bu dil ye-
rin də is ti fa də edil mə yən, qa ba rıq 
fars ca dan, rus ca dan, ərəb cə dən 
alın ma söz lər dən və heç də Azər-
bay can türk cə si nə bən zə mə yən dil 
qu ru lu şun dan arıt lan ma lı dır. Iran, 
Tür ki yə bu işi yüz il dir gö rür. Tək-

cə İran da, ke çən iyir mi-otuz il də 
fars lar əl li mi nə ya xın söz dü zəlt-
mək lə, xal qın ağ zın dan alın ma 
söz lə ri top la yıb yı ğış dı rıb lar. Ba kı 
bu bö yük prob le mə əsas lı ya naş-
ma lı dır”.
Şeir lə ri mi oxu yun
Sev mək is tə sə niz an caq
Za tən pul- pa ram yox de yə
Ay lar ol du bu işə bax mı ram mən.
Mən ey na lı nın üs tün də
Ən qa ran lıq, ən umud suz bir yer
 ar dın ca yam yal nız
Bi let siz və pas port suz!...

Ki yan Xi yav

“Ha çan sa bu ra da top 
oy na mı şam”

(He ka yə)
Evim şə hər mər kə zin dən uzaq, 

bi lim xi ya va nın da yer lə şir. Bi lim 
xi ya va nın dan zin da na qə dər 100-
150 me tir olar.

tor paq lı bir kü çə dən üzü yu xa rı 
get mə li sən.

get dim.
bu an düz zin da nın qa ba ğın da-

yam.
əli mi dı şar dan du va rı na sür tə-

sür tə ge di rəm.
daş la rı sal-sal, və də çox tin kə li-

dir.
id man çan tam da bir fut bol to pu 

var, bir cüt baş maq, bir cüt co rab, 
bir köy nək, bir tü ni kə.

sa lon düz zin da nın qar şı sın da dır.
qa ba ğın da bir av to bus da yan mış, 

için də iki-üç po lis, bir əs gər.ba xıb 
hu yu xub qa lı ram: bun lar mən gə-
lən kü çə dən gəl mə di lər mi in di cə?!

Çox gö zəl bir ma şın dır.
al məm məd li kü çə si nin uşaq la rı, 

da yi ma onu sü rür lər düş lə rin də. 
am ma mə çi din ta bu tu me yit qo xu-
yan ki mi, o da nə sə qo xu yur.

ba xı ram.
için də ki iki-üç po lis yox dur.
Ha va bir az so yu ğa ça lır, bir aza cıq 

da od ve rir nə dən sə.üşü yü rəm, qı zı-
şı ram, içim də bir ac it sü mük gə mi rir.

kü rə yim lə ba şım dar tış ma da dır.
bi rin də ha va so yuq, bi rin də sə qız ğın.

Bey ni min qa ran lı ğın da bir 
əmək daş öy rət mə ni dü şü nü rəm.

er kən onu oxu lu mu zun so rum-
lu suy la bir yer də gör müş düm.

hə yə tin bir bu ca ğın da, öy rən ci-
lər üzə ri nə bir şey lər yaz mış du va-
ra da yan mış, as ta ca him lə şir di lər.

iki si nin də qa şın da an la şıl maz 
bir dü yün.

çox gör səm də, fi  qor la rı nı heç 
za man an ma dı ğım bir so rum lu, 
bir öy rət mən tay fa sı.

in di am ma anı ram.
bu an gör düm on la rı gör mə səm 

də. kim lə rin sə göz lə ri ni oğur lar ki-
mi bax dım. o yan-bu ya na ba xıb da 
göz al tı bax dım.

av to bus ar tıq ora da de yil di.
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Mə nə bun ca zil lən mə yin

On lar çox uzaq da de yil lər. Əli miz də 
ça tır, ünü müz də ye tir. Am ma bi zim 
on lar üçün gö rə bi lə cə yi miz çox iş var, 
on la rın da biz dən um duq la rı az de yil. 

Ən azı, ta nın maq, iz lən mək, xa tır lan maq is tək lə-
rin də haq lı dır lar. “Ay dın yol” Cə nu bi Azər bay-
can da ya şa yan is te dad lı soy da ş la rı mız dan gə lən 
mək tub la rı si zə təq dim edir:
Onlardan biri - Ki yan Xi yav, Cə nu bi Azər bay can da 
ya şa yıb-ya ra dan is te dad lı şair və ya zı çı mız dır:

möv zu lar bi zi də dü şün dü rür. Biz də 

“Balaca bir qızcığazı
insan necə dözsün?”

Feyziyyənin təqdimatında: O TAYDAN MƏKTUBLAR
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lap dan se vin dim.is ti dən mi, so-
yuq dan mıy dı, bil mə dim. bil mə-
dim, am ma se vin dim.

bir av to bus hı zıy la hə yət dən ke-
çib, sa lon qa pı sı na çat dım. av to-
bus ora day dı.

mən ye ti şər-ye tiş məz dal qa pı sı 
açıl dı.

heç bir şe yi an la ma dan, dü şün-
mə dən, san kı ma şın lap dan mə ni 
so mur du.tək cə iki əl gör düm.

bi ri qa pı nı aç dı, bi ri qa pı nı ört-
dü.də li mi ol muş dum, yox sa yu-
xu mu gö rür düm, an la ma dım.

bir də bax dım, sa lon ba sa maq la-
rın da otur mu şam.

uza nıq lı bir du rum da otur mu şam.
elə bil heç özüm də də de yil dim. 

bir şüt sə si nə ayıl dım ki mi ol dum.
qu lam idi, sa lo nun düz or ta sın-

dan qa pı ya gü pə di: qooool!
dü şün düm. bu ra nə qə dər gö-

zəl dir! mən ha çan sa bu ra da top 
oy na mı şam.

bu ra da qol lar vu rub da al qış lar 
qa zan mı şam.

Vay anam, vay! bir dən mə nə nə 
gəl di?!

ye nə də limi ol dum?
ye nə yu xumu gö rü rəm?
bu ra sı ha ra dır bə?!
bu ma şı nın şü şə si nin ar dın dan 

kı heç bir şey gö rün mə yir!
üşü yü rəm, qı zı şı ram, bur nu mu 

bir ya nıq qo xu su in ci dir.
göz lə ri mi açı ram.
yox, mən ma şın da de yi ləm, sa-

lon da yam.
qu lam as lan ki mi bək də da yan-

mış.mən su run qı çı qı çı na do la şır, 
ba bə kin ürə yi qal xır.

cə lil sol di zi ni tut muş, mən sə bu 
baş dan o ba şa dribl lə yə rək, at ki-
mi qaç maq da yam.

hə, qa çı ram,am ma bu ra sı sa lon 
mu, yox sa oxul hə yə ti mi, bil mi-
rəm.

ar tıq bir oxul gö rü nür gö zü mə.
uzaq dan da de yil, lap da ya xın-
dan.oxul yer lə göy ara sın da ti kil-
miş.od la su yun ara sın da bir yer 
ki mi.özü də daş dan ti kil miş. daş-
la rı zin dan daş la rı cin sin dən.

bu oxul da nə bir şey öy rə di lir, nə 
bir şey öy rə ni lir. yal nız bir oxul dur 
daaa, yer lə gö yün, od la su yun ara-
sın da. or ta sın dan bir çay axır. bir 
çay kı qa ran quş qa nı de yir sən.

bir şeir ya zıb rı za ya oxu yu ram.
rı za in di və kil dir.
yar ğı la ma ğa vur nu xur il lər dir 

mə ni.şeiri dü şün mə yib də cı rıb tö-
kür o ça ya.çay da ba lıq gö rün mür.
am ma hər ça yın özü  nün özəl bir 
ba lı ğı var. mən gö zü mü açı ram, 
kök süm də bir ba lıq ça lıx la ma da-
dır.

ba lıq qa ran quş rən gin də. ba lıq 
qı zıl, ba lıq üzən, ba lıq qı zı lü zən 
ba lı ğı.dad lı, duz lu, gö zəl, am ma 
tor için də. ölə cə yi, qa la ca ğı bəl li 
ol ma yan bir ba lıq.

bu ba lı ğı seyr edir kən, boy num-
da bir qar maq duy dum. on bar-
maq bir qan lı qar maq ol muş du.

sağ ya nım da oxul so rum lu suy-
du, sol ya nım da əmək daş öy rət-
mən.bir an qu la mı dü şün düm, 
sa lo nun düz or ta sın dan bir şüt 
nal la dı: qooool!

hə rə si nə bir şil lə nal la maq içim-
dən keç di.

am ma mən su ru anar kən, qı çım 
qı çı ma do la şıb, ba bək ki mi də ürə-
yim qalx dı.

içim də olan hər şe yi qay ta rıb 
qus dum.son ra bir ah çək dim.

ürə yim sə şi şib-şi şib bir fut bol 
to pu na dön dü.to pum be lə çan-
tam da iz tı rab day dı. və köy nə yi-
min qan tə ri co rab la rı ma qə dər 
süz mə dəy di.

On lar mə ni gör mür dü lər.
am ma mən on la rı gö rür düm.

göz lə ri gö zəl göz lük də, öz lə ri 
gö zəl bir kot-şal var day dı lar, gö zəl 
bir ma şın için də.nə bi lim, on lar bəl-
kə də özü mün gə lə cək ti pi mi di lər!

yox sa av to bu sun bö yük ay na-
sın da, bun ca hər şey də yi şik gö-
rün məz ki!!!...

Qo şuq - öy kü
(şeir- he ka yə)

Qa dın la rın so ra ğı na
ge dir sən sə, şal la ğı unut ma!
(Nit şe nin “Sa lu mə” ilə bağ lı, 

“Böy lə bu yur du Zər düşt” ki ta-
bın da de di yi söz)

Bu diz gə - poema, Nit şe və Sa lu mə-
nin bö yük ruh la rı na su nu lur.

Acı lar ya şa dım sən lə acı lar sən-
siz, sa lu mə!

əlin də şal la ğı be lə sev dim və 
sus dum su su ram dil siz di sev gi

sı nı rın dan uzaq sev dim sev mə-
yim de yə son ra

su sa raq dil siz ən bö yük in cin-
mə lər için dəy dim.

Hə lə ço ban şah qı zı na vu rul ma-
mış dı

Mən sə nə vu rul muş dum
Sə ni anın ca ge cə lər ul duz to pa-

la rı na sı ğı nır dım
Cır cı ra lar sə si də ni zin dəy dim
Dad lı düş lər üze yin də ar xa sı üs-

tə uzan sam da
Gö yər çin qa nad la rım da do laş-

dı rır dım sə ni
Göz lə rim də göy üzüy lə se vi şir-

di som su lar
Qu laq la rı mın di bin də dağ lıq 

oy naq mah nı la rın di li ya saq!
Ya lan lar eşit dim sən dən ya lan-

lar sən siz sa lu mə

De mə di yim söz lər var dı sə nə 
eşit din mi?

Sə sim də tan rı sə si ni duy muş-
dun

Oy sa bir bay raq ye nil miş di sə-
sim də

Bir dil ya saq lan mış dı
Oxul şar qı la rı, səs li qo şuq lar
Və sə nə de yil mə yən bir çox söz-

lə rim.
Kim sə var mı bu ra lar da de yə 

sor dun
Va ram de dim
Və de mə yə sö züm yox du yal-

nız lı ğım dan baş qa.
Mən də burj va çi çə yi nə gə zir di 

sa lu mə
Bir roz gü lü ya ta ğı nı bə zə sin de-

yə
Qa nım tö kül mə liy di ki, tök dün
Ra zı yam.

Bun la be lə eşit din mi?
Sə sim də dörd na la ça pan at la rın 

sı nan sır naq la rı nın sə siy di
Sə sim də səs siz lik bü rü müş dü 

bir di lin ta ri xi ni.
Səs tan rı sı de din mə nə, sa lu mə!
Bil mə din ki bil mə yir sən

Ma vi qaş lar da part la yan bir kö-
pük müş ger çə yin də

Də mir aşıq ha va la rı.

Sə ni sev dim və sus dum
Ca nı mı or ta ya qoy dum sev gi və 

sus maq üçün.
Və bur ma bı ğım la sü pü rüb at-

dım
Si lib, sü pür düm burj va lı ğı nı.
Sus-gö zü nü se vim, sən də sus- 

sus de dim, sa lu mə!
On suz da qo şuq çu lar və fi  lo sof-

lar dar tı şır lar ki tab xa na mız da

Sus, ağ zı nı öpüm, sus
Bu yur cam- ca ma, can- ca na su-

saq rö ya la rı mız da!

Ha nı sa lu mə, ha nı
Yal nız lı ğın ən qa ran lıq çağ la rın da
Qa nad lar al- ver et miş dik
Və ən uzaq uzay lar da
Dim dik lər pay laş mış dıq?
Ha nı o səs ton la rım da qul lu ğu-

na gə tir di yim ama deos
Ha nı sır qa as la dı ğın o sak so fo-

nun kök düy mə si sə sim?
Ha nı o sev gi das tan la rın da gö-

zəl lə mə lə ri miz
Ha nı o yed di öl kə nin göy üzü nü 

sa rıb dur an
Or taq lı ğı mı zın qo şa qa na dı?
Ha nı or ta do ğu nun or ta gö bə-

yin də
Bir şə hər var adı Təb riz de miş dik
O qol la rı mı zı qır maz de yə gü-

vən miş dik?
Yox sa unut dun mu
O göv də mi zə sap la nan su ox la-

rı nı acı çay da?
Söy lə unut dun mu
Göy məs çi din kər pic lə ri ki mi sı-

nan əl lə ri mi zi?

Hə lə söy lə mən ki məm be lə sor-
sam ta nı yar san mı?

“Ar tıq o mən – bi zim ba xı şı mız-
da –

Du yub dü şün mək lə rin dən
Aşı rı is tək lə rin dən əl çə kən bir 

bit miş öy kü
Bir bü yü, bir dil və bir dil oyu-

nu!”
Mən gü vən dim sev dim və unut-

dum bü tün bun la rı
Sən siz lik və səs siz li yim dən baş-

qa.
Şal laq lı ğı nı sa heç unut mu ram
Unut ma sın is tə yi rəm baş qa se-

vən lə rin də!
Çox sö züm var dır de mi rəm hə lə 

sə nə eşi dir sən mi?
Dün yam san dün yam, sa lu mə!
Sə nə ar xa yın de yi ləm dün ya ya 

da
An caq sə nə ina nı ram sev gi yə 

inan maq var kən.

Biz bir lik dən ay rı lı ğa var dıq, sa-
lu mə!

So run la rı araş dır dıq
Se vi lə si bir in san de yil mi şik bir- 

bi ri mi zə
Və sən gi yən sev gi ça lış ma la rıy-

mış fəl sə fə lər
Ol ma ğın dan ol ma ma ğı yax şıy-

mış ya şa mın da.
Mən yu xu gö rü rəm ar tıq bu ya-

şa mı və sə ni se vib su su ram
Qoy yu xu la rım kim sə yə yo zul-

ma sın!
Qoy qo do su nu göz lə sin biz dən 

yüz il son ra sa muel be ket
Bir az ya ta bil səy dim de yə di lə-

sin is ti ra qon
Dü nən də yat mış dın de sin Vla-

di mir
İs ti ra qon ça lış sın
Vla di mir döz sün!
Qoy za ma nı saat-saat bö lüm hə-

lə yu xu lar da sən lə gö rüş mək var-
kən

Qoy saat-saat bö lün sün ürə-
yim za man əliy lə sə nin oyaq lı-
ğın da!

Qoy mən ge cə lə ri al nın dan 
öpüm

Ge cə lər yu xu la rı mı
Mən sə ni yu xu da öpüm
Sən düş lə ri mi öp oyaq lı ğın da
Nə mə ni bağ rı na bas
Nə də ayaq la rı nın al tı na at
Yu xu yox sa oyaq lıq da
Mə nə də bir ça ta caq yer olar kə-

sin!
Lap qoy ölüm gəl sin bun ca ya-

şam gö zəl kən
Bir göv də çıx ma dan bat sın bir 

gü nəş
Bir tin do ğul ma dan so zal sın bir ay
Göy lər üs tün də di key yox
Tor paq al tın da ya tay!
Qoy öl mə dən sev gin bir ana ol-

sun
Yu var laq yer oy nat sın döş ucu-

nu göz lə rim də!
Qoy sev gin bir uşaq ol sun
Du yar lı bir şü şə nəs nəy lə oy na-

sın kök süm də!
Sə ni qo şuq su fəl sə fə mi yaz dı-

ğım bir ki tab ki mi ci bi mə qoy maq 
is tə rəm

Sə ni ya zıb- ya zıb- ya zıb ya zın-
dan doy maq.

Ax, sa lu mə, sa lu mə!
Qoy sə nə öy rət dik lə ri min ye ri-

nə
Bir tək in san gö zəl li yi ni öy rə-

nim
Və sə ni
Mə ni
Ağır-ağır gə mi rən bir şal laq sev-

gi sin də se vim
Se vim
Və ye nə se vim!...
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bir də bax dım, sa lon ba sa maq la-
rın da otur mu şam.

uza nıq lı bir du rum da otur mu şam.
elə bil heç özüm də də de yil dim. 

bir şüt sə si nə ayıl dım ki mi ol dum.
qu lam idi, sa lo nun düz or ta sın-

dan qa pı ya gü pə di: qooool!
dü şün düm. bu ra nə qə dər gö-

zəl dir! mən ha çan sa bu ra da top 

“Balaca bir qızcığazı     al qan içində görəndə, 
insan necə dözsün?”

al qan içində görəndə,al qan içində görəndə,ç g ,



Günel NATİQ

Ams ter da mın ən uc qar mə həl lə sin də bir qo ca ya şa yır dı, ya xın dan 
ta nı yan lar onun rəs sam ol du ğu nu de yir di lər. Bir də fə tə sa dü-
fən yo lu bur dan ke çən rəsm əsər lə ri ta ci ri bu qo ca nı gö rüb ayaq 
sax la mış və ar dın ca təəs süfl  ə bax mış dı... Sev dik lə ri çox dan onu 

tərk et miş di lər; ye ga nə oğ lu Ti tus bir il əv vəl dün ya sı nı də yiş miş di, qı zı 
Kor ne li ya nın ana sı Hend rik ye on dan 6 il əv vəl öm rü nü əri nə ba ğış la mış-
dı. Bi rin ci ar va dı da çox dan idi ki, hə yat da yox idi… Son av to port re tin də ki 
De mok ri tə ox şa yan qo ca isə, dün ya nın fa ni li yi nə is teh zay la gü lür və san ki 
hər şe yin puç və mə na sız ol du ğu nu de mək is tə yir di... Bu qo ca vax ti lə Ni-
der lan dın ən məş hur, ən dəb də olan rəs sa mı Remb randt idi.

Remb randt Har ment van Reyn 1606-cı il də 
Ley den də do ğul muş du. Ata sı də yir man çı idi, 
kül fət lə ri bö yük ol sa da, gü zə ran la rı yax şı ke-
çir di. Ailə nin son be şi yi olan Remb rand tın gə-
lə cə yi nə bö yük ümid lər var dı; o, müt ləq oxu-
ma lı, döv lət qul luq çu su ol ma lı, ata-ana sı na 
ahıl çağ la rın da gün ağ la ma lı idi.  Ona gö rə, 14 
ya şı olan da onu Ley den Uni ver si te ti nə gön-
də rir lər. Am ma oğ lan dərs öy rən mək əvə zi nə 
cür bə cür şə kil lər çə kir, cız ma-qa ra lar edir di. 
Bu, heç də dərs dən ya yın maq üçün bə ha nə 
de yil di, sa də cə, bu oğ la nın fi t ri is te da dı var dı 
və o, is tə mə sə də, özü nü bu yol la ifa də edir di. 
Oğ la nın gə lə cə yi nə ümid bağ la yan ata-ana sı 
onu uni ver si tet dən çı xa rıb bir rəs sa ma şə yird-
li yə ve rir. Rəs sam lı ğın əlifb  a sı nı öy rə nən dən 
son ra Remb randt 3 il van Svar burx dan, 6 ay 
isə Last man dan rəs sam lıq dərs lə ri alır. Bu sə-
nə ti, be lə cə, qa rış-qa rış fəth edən Remb randt 
müs tə qil, ka mil bir us ta ya çev ri lir.

Gənc rəs sam Ley de nə qa yı dır və öz işi ni 
qu rur. Şə hər də onun rəsm lə ri ni çox bə yə-
nir di lər, si fa riş lə ri nin sa yı-he sa bı yox idi. Bu 
ma raq lı gənc rəs sa mı Ams ter dam da da gör-
mə yi ar zu la yır dı lar. 1630-cu il də Remb randt 
pay tax ta gə lir. Rəs sam lıq üçün bəl kə də 
bun dan da ha əl ve riş li za man ola bil məz di. 
Hə min il lər Hol lan di ya nın qı zıl döv rüy dü, 
li man şə hə ri Ams ter dam gün-gün dən çi çək-
lə nir di. Rəs sam la ra şə kil çək dir mək isə dəb 
ha lı nı al mış dı,  xü su si lə, özü nü “elit” ad lan-
dı ran zən gin lər bir-bi ri lə rin dən ge ri qal maq 
is tə mir, öz lə ri nin və ailə lə ri nin şə kil lə ri ni si-
fa riş edir di lər. 

Remb randt rəsm əsər lə ri ta ci ri Hend rik 
van Ey len bur xun evin də qa lır dı, o, gənc rəs-
sa ma hi ma yə dar lıq edir, port ret si fa riş lə ri ni 
qə bul edir di. Remb rand tın üs lu bu si fa riş çi lə-
rə  xoş gə lir di, çün ki o, yal nız təs vi ri kə ta na 
kö çür mək lə ki fa yət lən mir, həm də ona öz 
təəs sü ra tı nı əla və edir di. Remb rand tın sə nə-
ti ni an la ma yan lar da ona şə kil si fa riş ve rir di, 
çün ki heç kim dəb dən ge ri qal maq is tə mir di.

Remb rand ta əsl şöh rə ti isə “Dok tor Tül-
pün ana to mi ya dər si” əsə ri gə ti rir. Bu əsər də 
ye ni lik və ori ji nal lıq var dı. Mə sə lən, rəs sam, 
ob raz la rı baş qa tab lo lar da ol du ğu ki mi sı ra-
ya düz mə miş di, on la rı ori ji nal kom po zi si-
ya da bir ye rə cəm lə miş di. Per so naj lar ana-
to mi ya dər si nə diq qət kə sil miş di lər və hər 
bi ri nin üzün də fər di reak si ya var dı: ki mi 
təəc cüb lə nir, ki mi təəs süfl  ə nir, ki mi də tə laş 
ke çi rir di… Remb rand tın əsər lə ri in san psi-
xo lo gi ya sı nın gö rün mə yən tə rəfl  ə ri ni açır dı. 
Remb randt öz döv rü nün da hi no va to ru idi. 
Ona qə dər in san psi xo lo gi ya sı nı, in san tə la şı-
nı, hiss və hə yə ca nı nı be lə çıl paq lı ğı ilə təs vir 
edən ol ma mış dı. Onun əsər lə rin də ki dra ma-
tizm ta ma şa çı ya xoş gə lir di.

1634-cü il də Remb randt Hend rik van Ey-
len bur xun bur qo mistr olan qar da şı nın qı zı 
Sas ki ya van Ey len burx la ev lə nir. Bu ev li lik 
elit tə bə qə nin diq qə ti ni çə kir, Remb randt 
öl kə nin ən məş hur rəs sam la rın dan bi ri nə 
çev ri lir.

1639-cu il də Remb randt hə yat yol da şı ilə 
Ams ter dam da möh tə şəm bir ev alır. Am-
ma təəs süf ki, ev də uşaq səs lə ri eşi dil mir di.  
Remb rand tın 3 öv la dı hə lə ki çik ikən tə ləf ol-
muş du. Hər şe yə rəğ mən, Remb randt hə yat 
yol da şı nı çox se vir di, Sas ki ya onun ən se vim-
li mo de li idi. Tə sa dü fi  de yil ki, Remb rand tın 
bü tün qa dın ob raz la rı Sas ki ya ya bən zə yir. 
Remb rand tın hiss lə ri ni an la maq üçün “Sas-
ki ya ilə av to port ret” əsə ri nə bax maq ki fa yət-
dir. Bu tab lo da be lə bir təs vir var: Rəs sam 
əsə rə ba xan la rın şə rə fi  nə ba də qal dı rıb, öz 
se vinc və xoş bəxt li yi ni bö lü şür.

Məş hur “Da na ya” əsə ri nin mo de li də Sas-
ki ya idi, nö kər ob ra zın da isə rəs sam özü nü 
çək miş di.

1641-ci il də Remb randt la Sas ki ya nın bir 
oğul la rı dün ya ya gə lir, adı nı Ti tus qo yur-
lar. Remb rand tın iş lə ri əv vəl ki ki mi yax şı 
ge dir di, Ni der lan dın ən im kan lı adam la rı 
onun müş tə ri lə ri idi. 1642-ci il də Remb randt 
Ams ter dam Atı cı lar cə miy yə tin dən nü fuz lu 
bir si fa riş alır. O, ka pi tan Frans Ban ninq Ko-
kun və ley te nant Rey ten bur qun atı cı ala yı nın 
təs vi ri ni çək mə liy di. İş bu ra sın da dır ki, atı-
cı lar- kö nül lü lər dəs tə si idi, on lar Ni der land 
şə hər lə rin də ni zam-in ti zam ya ra dır dı lar, 
elə bu na gö rə də, hol land la rın mil li qü ru ru 
sa yı lır dı lar.  

Remb randt di na mik bir səh nə dü-
şü nür, əs lin də, Hol lan di ya 
təs vi ri sə nə ti nin hü dud la-
rın dan çı xa raq iki əsr irə-
li ge dir. Bu əsər də 19-cu 
əs rin bə dii ta pın tı la rı nı 
san ki ön cə dən gö rüb 
hiss edir.

Si fa riş çi lər sa də bir 
tab lo dü şün müş dü-
lər, am ma Remb-
randt adi rəs sam 
de yil di, həm də ar tıq 
təc rü bə öz sö zü nü 
de yir di. Bu, ki çik bir 
dram səh nə si idi: tə-
bil çi tə bi li ni dö yür, 
bay raq dar bay raq 
qal dı rır, atı cı lar muş ket 
atır dı lar. Ka pi tan Ban ninq isə 
işa rə ilə ala yı nı irə li səs lə yir di. 
Yal nız ka pi ta nın və onun ya nın da ad-
dım la yan ley te nan tın üz lə ri ay dın və işıq lı idi. O 
bi ri fi  qur lar ya rım qa ran lıq da təs vir olun muş du 
və get dik cə də rin lik lə rə çə ki lir di lər. Mü rək kəb 
sim vol lar, yo zum suz de tal lar əsə ri əl çat maz edir-
di. Ya ra dı cı lı ğı nın ka mil döv rü nə qə dəm qoy muş 
rəs sam bü tün da xi li azad lı ğı nı, fan ta zi ya sı nı or ta-
ya qoy muş du.

Am ma əsə ri si fa riş edən atı cı lar bu mü rək-
kəb li yi an la maq is tə yin dən uzaq idi lər. On lar 
ba şa dü şə bil mir di lər ki, ni yə qa ran lıq da 
təs vir olu nub lar, si ma la rı da, de mək olar 
ki, se çil mir.  Hal bu ki, “ha mı sı tab lo ya 
ey ni məb lə ği ödə miş di”.

Am ma ka pi tan Ban ninq də əsər dən 
na ra zı qal mış dı, hər çənd, tab lo da onun si ma-
sı ay dın se çi lir di və ta ma şa çı ba xan ki mi dər hal 
an la yır dı ki, bu, hə min məş hur ala yın baş çı sı ka-
pi tan Ban ninq dir. Remb rand tın no va tor luq is tə yi 
ona ba ha ba şa gə lir. Əsə ri ye ni dən baş qa rəs sa ma 
si fa riş ve rir lər. Var lı elit tə bə qə isə Remb randt dan 
üz dön də rir. Yal nız çox az adam an la yır dı ki, bu, 
əsl sə nət əsə ri dir.

Remb rand tın Ni der land atı cı la rı nı təs vir et di yi 
hə min əsər ha zır da “Ge cə gö zət çi si” adı ilə məş-
hur dur və Hol land təs vi ri sə nə ti nin ən də yər li 
in ci lə rin dən sa yı lır. Bəs ni yə “Ge cə gö zət çi si”? 
Yə qin ki, Remb randt özü də bu adı eşit səy di, çox 
hey rət lə nər di. Onun döv rün də tab lo “Ka pi tan 
Ban nin qin atı cı ala yı” adıy la ta nı nır dı. Mə sə lə bu-
ra sın da dır ki, yü zil lik lər ər zin də tab lo nun üst qa-
tın da kı lak rən gi ni də yi şir, kir və to zun al tın da isə 
bir az da tünd gö rün mə yə baş la yır. Yal nız 19-cu 
əsr də tab lo nun üst qa tı tə miz lən dik dən son ra əsl 
gö rün tü üzə çı xır. Am ma ad elə ey ni ola raq qa lır.

Ba şı bə la lı “Ge cə gö zət çi si”ndən son ra Remb-
randt uğur suz lu ğa dü çar olur, si fa riş lə ri nin sa-
yı aza lır, ema lat xa na da isə üç-dörd şa gird qa lır. 
Remb randt, əs lin də, mə sə lə nin nə yer də ol du-
ğu nu an la yır dı. Ta ma şa çı lar də qiq təs vi rə alış-
mış dı lar, o isə bu mər hə lə ni ar xa da qo yub ye ni 
üs lub ya rat mış dı. No va tor luq hə mi şə çaş qın lıq 
ya ra dır. Hətt  a Remb rand tın şa gird lə rin dən bi-
ri onun köh nə üs lu bu nu yax şı ca mə nim sə yə rək 
məş hur luq da us ta dı nı da ötüb-keç miş di. Am ma 
bu, mü vəq qə ti məş hur luq idi. Əsl sə nət ya ra dan 
Remb randt bü tün bun la rın fər qin dəy di. Ona gö-
rə də, ruh dan düş mür, gün lə rin bi rin də əv vəl ki 
şöh rə ti ni özü nə qay ta ra ca ğı na ina nır dı.

1642-ci il də, “Ge cə gö zət çi si” ər sə yə gəl dik dən 
az son ra Sas ki ya dün ya sı nı də yi şir. Remb randt 
se vim li hə yat yol da şı nın ölü mün dən sar sıl sa da, 
tez lik lə özü nü ələ alıb sə nə ti nə qa yı dır. Kə tan və 
bo ya lar hə ya tın da kı boş lu ğu dol du rur. O, Sas ki-
ya nın xa ti rə si nə “Da vid və İno fan” əsə ri ni ər sə yə 
gə ti rir. Bu, bir-bi riy lə vi da la şan iki in sa nın təs vi-
riy di. Tab lo nun rəng lə ri heç də sö nük de yil di, ək-
si nə, par laq idi. Rəs sam, bəl kə də bu nun la de mək 
is tə yir di ki, hə yat və ölüm bir-bi ri nə bağ lı dır və 
gec-tez on lar o bi ri dün ya da gö rü şə cək lər.

Hə yat isə da vam edir di. 1646-cı il də Remb-
randt özün dən 20 yaş ki çik Hend rik ye Stoff  el-
sə vu ru lur. Sas ki ya nın və siy yət na mə si nə gö-
rə, on lar ev lə nə bil məz di, əks təq dir də rəs sam 
əm lak dan is ti fa də haq qı nı iti rə cək di. Baş qa 
bir mən bə yə gö rə, Sas ki ya nın xa ti rə si nə hör-
mət əla mə ti ola raq Remb randt özü ev lən mək 
is tə mir di, bax ma ya raq ki, 1654-cü il də hətt  a 
on la rın bir qız la rı da (Kor ne li ya) dün ya ya gəl-
miş di. Həd din dən ar tıq din dar olan hol land-
lar bu itt  i fa qa pis ba xır, on la rı qı na yır dı lar. 

İl lər keç dik cə, cə miy yə tin zövq lə ri də yi şir, 
han sı sa rəs sam lar ifl  a sa uğ ra yır,  han sı sa rəs-
sam lar isə də bə gə lir di. Remb rand tın iş lə ri 
yax şı get mir di, üs tə lik, şıq ya şa ma ğı sev di-
yin dən borc la rı üst-üs tə qa lan mış dı.

1656-cı il də Remb randt müfl  is ləş di yi ni  elan 
edir. O, ən gö zəl iş lə ri ni sa tı şa çı xa rır. Remb-
rand tın ti ca rət də sə riş tə si yox idi, üs tə lik, öl kə-
də böh ran hökm sü rür dü, tab lo la rın qiy mə ti 

ya rı ba ya rı düş müş dü. Remb randt hər rac dan 
gə lən pul la borc la rı nın yal nız bir qis mi ni ödə-
yə bi lir.  Am ma sə ləm çi lər da ha göz lə mək is tə-
mir di lər. Be lə ol duq da rəs sa mın ev-eşi yi, nə yi 
var sa sa tı şa çı xa rı lır. O özü isə Hend rik ye, oğ lu 
Ti tus, və qı zı Kor ne li ya ilə bir gə şə hə rin uc qar 
mə həl lə lə rin dən bi rin də ev ki ra yə lə yir.

Remb randt əv vəl ki tək usan ma dan iş lə yir, 
sa də qo ca la rın, məz lum in san la rın, ko me-
diant la rın təs vi ri ni ya ra dır dı. Onun əsər lə rin-
də zən ci ob raz la rı da çox idi. Bəl kə də rəs sam 
on la rın ta le yin də kim sə nin gör mək is tə mə di-
yi ağ rı la rı gös tər mək is tə yir di. Am ma elit tə-
bə qə öz zən gin ev lə rin də məz lum zən ci lə rin 
ağ rı la rı nı de yil, ta nın mış adam la rın dəb də bə li 
port ret lə ri ni gör mə yi ar zu la yır dı.

1660-cı il lər də öl kə ni taun xəs tə li yi cən gi nə 
alır. 1662-ci il də aman sız xəs tə lik Hend rik ye ni 
hə yat dan apa rır. 1668-ci il də Remb rand tın se-
vim li oğ lu Ti tus da dün ya sı nı də yi şir. Mə nə vi 
ağ rı la ra bax ma ya raq, Remb randt ye nə də iş-
lə yir, bir-bi ri nin ar dın ca şe devr lər ya ra dır dı. 
Am ma onu ar tıq heç kim an la maq is tə mir di. 
İn san la rın nə zə rin də o, kim sə yə gə rək ol ma yan, 
ul du zu çox dan sön müş qo ca Remb randt idi.  

Onu iz ti rab lı gün lə rin də mən zə rə rəsm lə ri 
cəlb edir. Bu əsər lər də tə biət tə laş lı, bu lud-
lar qaş-qa baq lı və tut qun dur, kü lək isə çox 
şid dət lə əsir. Son ra lar o özü üçün ye ni olan 
janr lar da kəşf edir. Na tür mort və at rəsm lə ri 
(hal bu ki, de yi lə nə gö rə, Remb randt at la rı heç 
vaxt ram edə bil mir di) çə kir di.

Remb randt av to port ret ya rat ma ğa çox hə vəs li 
idi. Hə ya tı bo yu o, azı 80 də fə özü nü çək miş di. 
Bu tab lo lar da  biz onun ömür yo lu nu iz lə yi rik, 
onun za man la ne cə də yiş di yi ni, saç la rı nın gah 
uzan dı ğı nı, gah qı sal dı ğı nı, ay dın ba xış la rı na 
ne cə du man çök dü yü nü gö rü rük. Bə zən Remb-
randt mi mi ka lar la da eks pe ri ment edir, gah qə-
zəb lə nir, gah təəc cüb lə nir, gah da sar sı lır dı. Ya 
da özü nü müx tə lif ob raz lar da təs vir edir, gah 

di lən çi olur,  gah da qo ca lıb əl dən düş müş 
mü qəd dəs Pa vel gör kə mi ni alır dı. Da ha 
çox isə bu tab lo lar da onu elə özü ki mi-
əlin də pa lit ra, kə tan önün də da yan mış 
rəs sam Remb randt ki mi gö rü rük. 

Hend rik ye ilə Ti tu sun ölü mün-
dən son ra o, özü nü qə dim fi  lo sof  
De mok ri tin ob ra zın da təs vir edir. 
Şöh rət pə rəst ümid lə rin mə na sız lı ğı-
nı gör müş və hə ya tın fa ni li yi ni an-
la mış bu ada mın iti ba xış la rı və acı 
tə bəs sü mü əsə ri unu dul maz edir.

 1669-cu il də bö yük rəs sam so-
nun cu av to port re ti ni çə kir. Ya ğış lı 
bir gün də pen dir, çö rək və şə rab-
dan iba rət şam ye mə yin dən son ra 
xey li öz şək li nə ta ma şa edir. Göz lə-
ri ya şa rır. Əlin də ki şa mı sön dü rüb 
ya ta ğı na uza nır və də rin yu xu ya 
ge dir. Remb randt bu yu xu dan bir 

də oyan mır. Sə hə ri si gün bö yük Remb randt 
sa də bir mə ra sim lə dəfn edi lir. 

Son ra kı yü zil lik lər Remb rand tın şöh rə ti ni 
ar tır mır, ək si nə, sə nət şü nas lar onu tən qid edir 
və sə nə ti ni “ba ya ğı” ad lan dı rır dı lar. Yal nız 19-
cu əsr də Remb randt ye ni dən “kəşf” olu nur. 
Rəs sa mın Av ro pa mu zey lə rin də sax la nan əsər-
lə ri in cə lə nər kən, bu tab lo la rın ar xa sın da giz li 
qal mış bö yük sə nət da hi si üzə çı xır. İmp res-
sionist lər və pos timp res sionist lər onun üsul-
la rı nı təq lid et mə yə baş la yır lar. 1961-ci il də, 
Remb rand tın ölü mün dən 300 il son ra ABŞ-ın 
Nyu-York mu ze yin də “Ho me rin büs tü” əsə ri-
nə 2 300 000 dol lar qiy mət qo yu lur. Bu də yər o 
vax ta qə dər heç bir tab lo ya ve ril mə miş di.

“Mən hə ya tı mın 10 ili ni ver mə yə ra zı yam, tə ki 
bu tab lo nun önün də 10 gün ye mə dən-iç mə dən 
otu rub ona ta ma şa edim”. Bu söz lə ri isə öl məz 
Remb rand tın son il lər də çək di yi əsə ri haq qın da 
da hi Vin sent van Qoq de miş di...
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Remb randt di na mik bir səh nə dü- Onu iz ti rab lı gün lə rin də mən zə rə rəsm lə ri 

Rembrandt Harment: 
“Əbədiyyət və fanilik”
şü nür, əs lin də, Hol lan di ya 
təs vi ri sə nə ti nin hü dud la-
rın dan çı xa raq iki əsr irə-
li ge dir. Bu əsər də 19-cu 
əs rin bə dii ta pın tı la rı nı 
san ki ön cə dən gö rüb 

Si fa riş çi lər sa də bir 

təc rü bə öz sö zü nü 
de yir di. Bu, ki çik bir 
dram səh nə si idi: tə-
bil çi tə bi li ni dö yür, 
bay raq dar bay raq 
qal dı rır, atı cı lar muş ket 
atır dı lar. Ka pi tan Ban ninq isə 
işa rə ilə ala yı nı irə li səs lə yir di. 
Yal nız ka pi ta nın və onun ya nın da ad-
dım la yan ley te nan tın üz lə ri ay dın və işıq lı idi. O 
bi ri fi  qur lar ya rım qa ran lıq da təs vir olun muş du 
və get dik cə də rin lik lə rə çə ki lir di lər. Mü rək kəb 
sim vol lar, yo zum suz de tal lar əsə ri əl çat maz edir-
di. Ya ra dı cı lı ğı nın ka mil döv rü nə qə dəm qoy muş 
rəs sam bü tün da xi li azad lı ğı nı, fan ta zi ya sı nı or ta-

Am ma əsə ri si fa riş edən atı cı lar bu mü rək-
kəb li yi an la maq is tə yin dən uzaq idi lər. On lar 
ba şa dü şə bil mir di lər ki, ni yə qa ran lıq da 
təs vir olu nub lar, si ma la rı da, de mək olar 
ki, se çil mir.  Hal bu ki, “ha mı sı tab lo ya 
ey ni məb lə ği ödə miş di”.

Onu iz ti rab lı gün lə rin də mən zə rə rəsm lə ri 
cəlb edir. Bu əsər lər də tə biət tə laş lı, bu lud-
lar qaş-qa baq lı və tut qun dur, kü lək isə çox 
şid dət lə əsir. Son ra lar o özü üçün ye ni olan 
janr lar da kəşf edir. Na tür mort və at rəsm lə ri 
(hal bu ki, de yi lə nə gö rə, Remb randt at la rı heç 
vaxt ram edə bil mir di) çə kir di.

Remb randt av to port ret ya rat ma ğa çox hə vəs li 
idi. Hə ya tı bo yu o, azı 80 də fə özü nü çək miş di. 
Bu tab lo lar da  biz onun ömür yo lu nu iz lə yi rik, 
onun za man la ne cə də yiş di yi ni, saç la rı nın gah 
uzan dı ğı nı, gah qı sal dı ğı nı, ay dın ba xış la rı na 
ne cə du man çök dü yü nü gö rü rük. Bə zən Remb-
randt mi mi ka lar la da eks pe ri ment edir, gah qə-
zəb lə nir, gah təəc cüb lə nir, gah da sar sı lır dı. Ya 
da özü nü müx tə lif ob raz lar da təs vir edir, gah 

di lən çi olur,  gah da qo ca lıb əl dən düş müş 

Remb randt di na mik bir səh nə dü- Onu iz ti rab lı gün lə rin də mən zə rə rəsm lə ri 



14 uşaq lı ailə
Se lin Dion 1968-ci il mar tın 30-da 

Ka na da da ana dan olub. On dörd 
uşaq lı ailə nin dör dün cü öv la dı olan 
Se lin ol duq ca ka sıb, am ma özü nün də 
vur ğu la dı ğı ki mi, xoş bəxt ailə də bö yü-
yüb. Mu si qi do ğul du ğu an dan Se li nin 
hə ya tı nın bir par ça sı olub. Va li deyn lə ri 
Ade ma ra Diona və Te re za Tan qa qız-
la rı nı məş hur fran sız mü ğən ni si Yu-
qo Of re nin ifa sın da səs lə nən “Ce li ne” 
mah nı sı nın şə rə fi  nə be lə ad lan dı rıb lar.

Hə lə Se lin ba la ca olan da va li deyn-
lə ri “Qə dim çəl lək” ad lı ailə res to ra nı 
açıb. Məhz bu res to ran da, qar da şı Mi-
şe lin to yun da beş yaş lı ul duz ilk də fə 
səh nə yə çı xıb. “Mə nim ar zu la rım” 
ad lı məş hur fran sız mah nı sı nı ifa edən 
Se lin ta ma şa çı la rın rəğ bə ti ni qa za nıb.  

Qar daş və ba cı la rı nın mü şa yiəti ilə 
ifa et mə yi se vən Dion uşaq yaş la rın-
dan mü ğən ni ol maq is tə yib. O, 1994-cü 
il də “Peop le” jur na lı na mü sa hi bə sin də 
be lə de yib: “Ailəm üçün çox da rı xır-
dım, am ma heç vaxt gənc li yi mi itir di-
yim üçün peş man ol ma mı şam. Mə nim 
bir ar zum var idi: mü ğən ni ol maq”.

12 ya şın da Dion ana sı və qar da şı 
Jak la bir lik də “Bu sa də cə yu xu idi” 
mah nı sı nı bəs tə lə yib. Qar da şı Mi şel 
isə səs yaz ma nı me ne cer Re ne An ce li-
lə gön də rib. Mah nı Re ne ni va leh edib 
və o, Se lin Dion dan ul duz ya ra da ca-
ğı na söz ve rib. 

Zir və yə doğ ru
1981-ci il də Re ne öz evi ni gi rov 

qoy maq he sa bı na Dionun ilk al bo-
mu nu çı xar dıb. “Tan rı nın sə si” al bo-
mu çox sü rət lə sa tı lıb və Se lin öl kə-
sin də əsl ul du za çev ri lib. Bir il son ra 
To kioda ke çi ri lən “Ya ma ha” fes ti va-
lın da iş ti rak və qə lə bə onun po pu-
lyar lı ğı nı bi rə-beş ar tı rıb.

Növ bə ti beş il də fran sız mah nı la-
rın dan iba rət 9 al bom çı xa ran Dion 
1983-cü il də Fran sa da “Qı zıl val” mü-
ka fa tı nı qa za nan ilk ka na da lı mü ğən-
ni olub. 1988-ci il də İr lan di ya da baş 
tu tan “Av ro vi zi ya” mü sa bi qə sin də-
ki qə lə bə sin dən son ra bü tün dün ya 
mü ğən ni haq da da nış ma ğa baş la yıb. 

Ame ri ka nın fət hi isə hə lə qar şı da 
idi. Fran sız mah nı la rı ifa edən Se lin 
on sək kiz ya şın da Maykl Cek so nun 
kon ser ti ni iz lə yib və me ne ce ri nə 
onun ki mi ul duz ol maq is tə di yi ni 
de yib. Gənc qı zın is te da dı na gü və-
nən An ce lil onun imi ci və ob ra zı 
üzə rin də cid di iş lə mə yə baş la yıb. 
Se lin də Ame ri ka nın fət hi üçün Ber-
lits mək tə bi nə yol la nıb, in gi lis di li ni 
mü kəm məl öy rə nib, bir ne çə plas tik 
əmə liy yat ke çi rib və ye ni imic ya ra-
dıb. 1986-сı il ər zin də Dion yal nız 
ye ni imi ci və qar de ro bu üzə rin də 
ça lı şıb. 

1990-cı il də Se lin Dionun ilk in gi-
lis dil li al bo mu – “Uni son” işıq üzü 
gö rüb. Elə hə min il də al bom bü tün 
sa tış re kord la rı nı qı rıb. Bir il son ra 
Se lin Pib Brayns la bir gə “Gö zəl və 
ey bə cər” ciz gi fi l mi nin saundt rə ki ni 
ya zıb. Ciz gi fi l mi üçün ya zı lan duet 
nü fuz lu “Bill board Hot 100” mu si qi 
çar tın da ilk on lu ğa dü şüb. 

Dionun ikin ci Ame ri ka al bo mu 
1992-ci il də sa tı şa çı xa rı lıb. Bir il 
son ra ha zır la dı ğı “The Co lour of 
My Lo ve” (Sev gi min rən gi) al bo mu 
ilə Se lin Ame ri ka və İn gil tə rə ta ma-
şa çı la rı nın qəl bi ni fəth edib.

Se lin Dionun əsl trium fu 1994-cü 
ilə tə sa düf edib. “Think Twi ce” (İki 
də fə dü şün) al bo mun da səs lə nən bir 
ne çə mah nı Bri ta ni ya hit pa rad la rın-
da bi rin ci pil lə yə yük sə lib.

1996-cı il də işıq üzü gö rən “Fal-
ling In to You” (Sə nə doğ ru) al bo-
mu ilə Dion kar ye ra sı nın zir və si-
nə qal xıb. Al bom hə min ilin ən çox 
sa tı lan al bo mu olub.

Ti ta nik
“Let’s Talk About Lo ve” (Gəl, 

sev gi haq da da nı şaq) Dionun uğur 
ənə nə si ni da vam et di rib. Bu al bom 
mü ğən ni nin bü tün kar ye ra sı ər-
zin də ən çox və tez sa tı lan al bo mu 
olub. 1997-ci il də al bom Ame ri ka-
da 10 mil yon ti raj la sa tı lıb. Ora da 
səs lə nən “My Heart Will Go On” 
mah nı sı din lə yi ci lə rin se vim li si nə 
çev ri lib.

Hə min il  dün ya şöh rət li re jis-
sor Ceyms Ka me ron mü ğən ni-
yə göz lə nil məz tək lif edib. 
Dion “Ürə yim sə nin lə dir” 
hi ti ni re jis so run 11 “Os kar” 
mü ka fa tı na la yiq gö rü lən, 90-
cı il lə rin kult fi l mi he sab olu-
nan “Ti ta nik”də səs lən di rib. 
Bu ifa sı na gö rə Se lin Dion da 
ən yax şı fi lm mu si qi si no mi-
na si ya sın da “Os kar” və üç 
“Qrem mi” mü ka fa tı qa za-
nıb. Mah nı Dionu dün ya da 
ta nıt dı rıb və ən se vi lən ifa la-
rın dan bi ri nə çev ri lib.

Ye ni əsr də Se lin sil si-
lə duet lər yaz dı rıb. Onun 
duet or taq la rı ara sın da 
Bar ba ra St rey zand, Ke rol 
Kinq, Bra yan Adam, And-
rea Bo çel li, Lu çiano Pa-
va rott  i, En ni Myü rey, Ar 
Kel li və baş qa la rı da var. 
2002-ci il də “A New Day 
Has Co me” (Ye ni gün lər 
gə lib) al bo mu nu din lə-
yi ci lə rin ix ti ya rı na ve rən 
Dion fran sız di lin də də 
mah nı lar oxu yub, iki al-
bom bu ra xıb. 

Yal nız Ame ri ka Bir-
ləş miş Ştat la rın da Se-
lin Dionun al bom la rı 
ümu mi lik də 50 mil yon 
ti raj la sa tı lıb. Mü ğən ni 
Ame ri ka nın ən çox gə-
lir gə ti rən 30 ifa çı sın dan 
bi ri se çi lib. Dün ya da da 
ki fa yət qə dər se vi lən 
Dionun al bom la rı nın 
ümu mi ti ra jı 200 mil yo-
na ya xın dır.

Tən qid çi lə rin fi k rin cə, Dionun mu-
si qi si tez-tez pop və soul janr la rın dan 
uzaq la şır və həd dən ar tıq sen ti men tal 
ol ma sı ilə fərq lə nir. Bu, Se li nin fran sız 
di lin də səs lən dir di yi mah nı la rın da 
da ha ay dın hiss olu nur.

Se lin Dion pop mu si qi si nin ən nü-
fuz lu nü ma yən də lə rin dən bi ri he sab 
edi lir. Uit ni Hyus ton və Me ra yey Ke-
ri ilə ya na şı 1990-cı il lər mu si qi si nə 
gös tər di yi tə sir və bir-bi rin dən ma-
raq lı ifa la rı na gö rə ifa çı po pun kra-
li ça sı da ad lan dı rı lır. “Blen der” jur-
na lı nın tər tib et di yi “22 ecaz kar səs” 
rey tin qin də Se lin Dion onun cu pil lə-
də qə rar la şıb. Se li nin vo kal diapa zo-
nu beş ok ta va dan iba rət dir.

2010-cu il okt yab rın 15-də çox-
say lı xey riy yə la yi hə lə ri nə im za 
atan Se lin Dion BMT-nin xoş mə-
ram lı sə fi  ri tə yin olu nub.

Uzu nö mür lü sev gi
On la rın ilk gö rü şü iş gü zar xa rak ter 

da şı yıb. On iki yaş lı Dion ana sı ilə bir-
gə 38 yaş lı pro dü ser Re ne An ce li li nin 
ya nı na gə lib. Se li nin ifa sı nı ilk də fə eşi-
dən pro dü ser göz yaş la rı na ha kim ola 
bil mə yib. Re ne Se lin Dionun zir və yə 
ge dən yo lun da onu bir də qi qə be lə ol-
sun yal nız bu rax ma yıb. Pro dü ser ona 
özü nü kü bar cə miy yət ara sın da ne cə 
apar ma ğı, düz gün ge yim və uğur lu 
mah nı lar seç mə yi öy rə dib, ke çir di-
yi çox say lı plas tik əmə liy yat lar üçün 
xey li pul xərc lə yib, ilk al bo mu nun işıq 
üzü gör mə si üçün evi ni gi rov qo yub. 
Ən əsa sı isə o, Se li nə ina nıb və onu da 
bu uğu ra inan dı rıb.

İkin ci ata ad lan dır dı ğı Re ne yə aşiq 
olan Se lin yal nız sək kiz il son ra bu nu 
eti raf edib. Hə min vaxt üçün cü hə yat 
yol da şın dan ay rı lan pro dü ser ağır dep-
res si ya dan əziy yət çə kib. An ce li li nin 
söz lə ri nə gö rə, o ağır gün lər də Se li nin 

sev gi si onu hə ya ta qay ta rıb. Mət-
buatın diq qət mər kə zin də olan 

cüt lük 1994-cü il də Notr- 
Dam kil sə sin də ailə hə ya tı 
qu rub. Se lin və Re ne nin toy 

mə ra si mi bu gün də 
mu si qi ta ri xi nin ən dəb-
də bə li və səs-küy lü ha-

di sə si he sab olu nur.
Bir müd dət son ra 

ana ol maq Se li nin 
ye ga nə ar zu su-

na çev ri lib. 
1999-cu il də 

hə kim lər Re-
ne yə qor xunc 
diaq noz qo yub 
– xər çəng. Re ne-
yə qul luq et mək 
üçün Dion iki il 

ər zin də səh nə-
dən uzaq la şıb, bir 
də qi qə be lə ol sun 
hə yat yol da şı nın 

ya nın dan ay rıl ma-
yıb. Hə kim lər cüt lü yün 

öv lad sa hi bi ola bil mə yə-
cə yi ni de sə də, mü ğən ni 
bu nun la ba rış ma yıb. Uzun 
il lər da vam edən müali cə 
və əmə liy yat lar öz nə ti cə si-

ni ve rib. 2001-ci il yan va rın 
25-də Se lin Dion oğ lu Re ne-

Şar lı dün ya ya gə ti rib.
2010-cu il də isə An ce li li hə yat 

yol da şı nın ye ni dən ha mi lə qal dı ğı nı 
elan edib. Okt yabr da cüt lü yün əkiz 

öv lad la rı dün ya ya gə lib. Se lin oğ-
lan la rın dan bi ri ni se vim li bəs tə-

ka rı Ed di Mar ne nin şə rə fi  nə 
Ed di, di gə ri ni isə CAR li de ri 
Nel son Man de la nın şə rə fi  nə 
Nel son ad lan dı rıb.

Ötən ilin mar tın da isə 
mü ğən ni səh nə dən get di-
yi ni açıq la yıb. Dün ya tur-
ne si ni də ya rım çıq qo yan 
Se lin Dion hə yat yol da şı 
Re ne An ce li li n xər çəng lə 
mü ba ri zə də tək qoy ma-
ya ca ğı nı açıq la yıb.
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“Titanik”in səsi -
Selin Dion

Ka na da əsil li mü ğən ni Se lin Ma ri Klo dett Dionun adı 
və sə si “Ti ta nik” fil mi ni iz lə yən ta ma şa çı la ra yax şı ta-
nış dır. Film də Dionun ifa sın da səs lə nən kom po zi si ya 
- “Ürə yim sə nin üçün dö yü nür” (My heart will go on) 

-  “Os kar” və üç “Qrem mi” ma ka fa tı na la yiq gö rü lüb. Kve bek 
əya lə tin də, ço xu şaq lı ailə də dün ya ya gə lən Se lin Dion hə lə ye-
ni yet mə lik çağ la rın da fran sız dil li pub li ka nın se vim li si nə çev-
ri lib. Me ne ce ri və gə lə cək hə yat yol da şı Re ne An ce li lin gər gin 
səy lə rin dən son ra Dionun ilk in gi lis dil li al bo mu – “Uni son” işıq 
üzü gö rüb. 1990-cı il də sa tış re kord la rı qı ran al bom Se lin Diona 
dün ya şöh rə ti gə ti rib.
Ötən il isə mü ğən ni səh nə dən get di yi ni elan edib. Se lin Dionun 
bu qə ra rı ver mə si nə sə bəb hə yat yol da şı Re ne An ce li nin xər-
çəng lə mü ba ri zə apar ma sı olub. Dion bü tün kon sert proq ram-
la rı nı və dün ya tur ne si ni tə xi rə sa lıb.

14 uşaq lı ailə
Se lin Dion 1968-ci il mar tın 30-da 

Ka na da da ana dan olub. On dörd 
uşaq lı ailə nin dör dün cü öv la dı olan 
Se lin ol duq ca ka sıb, am ma özü nün də 
vur ğu la dı ğı ki mi, xoş bəxt ailə də bö yü-
yüb. Mu si qi do ğul du ğu an dan Se li nin 
hə ya tı nın bir par ça sı olub. Va li deyn lə ri 
Ade ma ra Diona və Te re za Tan qa qız-
la rı nı məş hur fran sız mü ğən ni si Yu-
qo Of re nin ifa sın da səs lə nən “Ce li ne” 
mah nı sı nın şə rə fi  nə be lə ad lan dı rıb lar.

Hə lə Se lin ba la ca olan da va li deyn-
lə ri “Qə dim çəl lək” ad lı ailə res to ra nı 
açıb. Məhz bu res to ran da, qar da şı Mi-
şe lin to yun da beş yaş lı ul duz ilk də fə 
səh nə yə çı xıb. “Mə nim ar zu la rım” 
ad lı məş hur fran sız mah nı sı nı ifa edən 
Se lin ta ma şa çı la rın rəğ bə ti ni qa za nıb.  

Qar daş və ba cı la rı nın mü şa yiəti ilə 
ifa et mə yi se vən Dion uşaq yaş la rın-
dan mü ğən ni ol maq is tə yib. O, 1994-cü 
il də “Peop le” jur na lı na mü sa hi bə sin də 
be lə de yib: “Ailəm üçün çox da rı xır-
dım, am ma heç vaxt gənc li yi mi itir di-
yim üçün peş man ol ma mı şam. Mə nim 
bir ar zum var idi: mü ğən ni ol maq”.

12 ya şın da Dion ana sı və qar da şı 
Jak la bir lik də “Bu sa də cə yu xu idi” 
mah nı sı nı bəs tə lə yib. Qar da şı Mi şel 
isə səs yaz ma nı me ne cer Re ne An ce li-
lə gön də rib. Mah nı Re ne ni va leh edib 
və o, Se lin Dion dan ul duz ya ra da ca-
ğı na söz ve rib. 

Zir və yə doğ ru
1981-ci il də Re ne öz evi ni gi rov 

qoy maq he sa bı na Dionun ilk al bo-
mu nu çı xar dıb. “Tan rı nın sə si” al bo-
mu çox sü rət lə sa tı lıb və Se lin öl kə-
sin də əsl ul du za çev ri lib. Bir il son ra 
To kioda ke çi ri lən “Ya ma ha” fes ti va-
lın da iş ti rak və qə lə bə onun po pu-
lyar lı ğı nı bi rə-beş ar tı rıb.

Növ bə ti beş il də fran sız mah nı la-
rın dan iba rət 9 al bom çı xa ran Dion 
1983-cü il də Fran sa da “Qı zıl val” mü-
ka fa tı nı qa za nan ilk ka na da lı mü ğən-
ni olub. 1988-ci il də İr lan di ya da baş 
tu tan “Av ro vi zi ya” mü sa bi qə sin də-
ki qə lə bə sin dən son ra bü tün dün ya 
mü ğən ni haq da da nış ma ğa baş la yıb. 

Ame ri ka nın fət hi isə hə lə qar şı da 
idi. Fran sız mah nı la rı ifa edən Se lin 
on sək kiz ya şın da Maykl Cek so nun 
kon ser ti ni iz lə yib və me ne ce ri nə 
onun ki mi ul duz ol maq is tə di yi ni 
de yib. Gənc qı zın is te da dı na gü və-
nən An ce lil onun imi ci və ob ra zı 
üzə rin də cid di iş lə mə yə baş la yıb. 
Se lin də Ame ri ka nın fət hi üçün Ber-
lits mək tə bi nə yol la nıb, in gi lis di li ni 
mü kəm məl öy rə nib, bir ne çə plas tik 
əmə liy yat ke çi rib və ye ni imic ya ra-
dıb. 1986-сı il ər zin də Dion yal nız 
ye ni imi ci və qar de ro bu üzə rin də 
ça lı şıb. 

1990-cı il də Se lin Dionun ilk in gi-
lis dil li al bo mu – “Uni son” işıq üzü 
gö rüb. Elə hə min il də al bom bü tün 
sa tış re kord la rı nı qı rıb. Bir il son ra 
Se lin Pib Brayns la bir gə “Gö zəl və 
ey bə cər” ciz gi fi l mi nin saundt rə ki ni 
ya zıb. Ciz gi fi l mi üçün ya zı lan duet 
nü fuz lu “Bill board Hot 100” mu si qi 
çar tın da ilk on lu ğa dü şüb. 

Dionun ikin ci Ame ri ka al bo mu 
1992-ci il də sa tı şa çı xa rı lıb. Bir il 
son ra ha zır la dı ğı “The Co lour of 
My Lo ve” (Sev gi min rən gi) al bo mu 
ilə Se lin Ame ri ka və İn gil tə rə ta ma-
şa çı la rı nın qəl bi ni fəth edib.

Se lin Dionun əsl trium fu 1994-cü 
ilə tə sa düf edib. “Think Twi ce” (İki 
də fə dü şün) al bo mun da səs lə nən bir 
ne çə mah nı Bri ta ni ya hit pa rad la rın-
da bi rin ci pil lə yə yük sə lib.

Hə min il  dün ya şöh rət li re jis-
sor Ceyms Ka me ron mü ğən ni-
yə göz lə nil məz tək lif edib. 
Dion “Ürə yim sə nin lə dir” 
hi ti ni re jis so run 11 “Os kar” 
mü ka fa tı na la yiq gö rü lən, 90-
cı il lə rin kult fi l mi he sab olu-
nan “Ti ta nik”də səs lən di rib. 
Bu ifa sı na gö rə Se lin Dion da 
ən yax şı fi lm mu si qi si no mi-
na si ya sın da “Os kar” və üç 
“Qrem mi” mü ka fa tı qa za-
nıb. Mah nı Dionu dün ya da 
ta nıt dı rıb və ən se vi lən ifa la-
rın dan bi ri nə çev ri lib.

Ye ni əsr də Se lin sil si-
lə duet lər yaz dı rıb. Onun 
duet or taq la rı ara sın da 
Bar ba ra St rey zand, Ke rol 
Kinq, Bra yan Adam, And-
rea Bo çel li, Lu çiano Pa-
va rott  i, En ni Myü rey, Ar 
Kel li və baş qa la rı da var. 
2002-ci il də “A New Day 
Has Co me” (Ye ni gün lər 
gə lib) al bo mu nu din lə-
yi ci lə rin ix ti ya rı na ve rən 
Dion fran sız di lin də də 
mah nı lar oxu yub, iki al-
bom bu ra xıb. 

Yal nız Ame ri ka Bir-
ləş miş Ştat la rın da Se-
lin Dionun al bom la rı 
ümu mi lik də 50 mil yon 
ti raj la sa tı lıb. Mü ğən ni 
Ame ri ka nın ən çox gə-
lir gə ti rən 30 ifa çı sın dan 
bi ri se çi lib. Dün ya da da 
ki fa yət qə dər se vi lən 
Dionun al bom la rı nın 
ümu mi ti ra jı 200 mil yo-
na ya xın dır.

res si ya dan əziy yət çə kib. An ce li li nin 
söz lə ri nə gö rə, o ağır gün lər də Se li nin 

sev gi si onu hə ya ta qay ta rıb. Mət-
buatın diq qət mər kə zin də olan 

cüt lük 1994-cü il də Notr- 
Dam kil sə sin də ailə hə ya tı 
qu rub. Se lin və Re ne nin toy 

mə ra si mi bu gün də 
mu si qi ta ri xi nin ən dəb-
də bə li və səs-küy lü ha-

di sə si he sab olu nur.
Bir müd dət son ra 

ana ol maq Se li nin 
ye ga nə ar zu su-

na çev ri lib. 
1999-cu il də 

hə kim lər Re-
ne yə qor xunc 
diaq noz qo yub 
– xər çəng. Re ne-
yə qul luq et mək 
üçün Dion iki il 

ər zin də səh nə-
dən uzaq la şıb, bir 
də qi qə be lə ol sun 
hə yat yol da şı nın 

ya nın dan ay rıl ma-
yıb. Hə kim lər cüt lü yün 

öv lad sa hi bi ola bil mə yə-
cə yi ni de sə də, mü ğən ni 
bu nun la ba rış ma yıb. Uzun 
il lər da vam edən müali cə 
və əmə liy yat lar öz nə ti cə si-

ni ve rib. 2001-ci il yan va rın 
25-də Se lin Dion oğ lu Re ne-

Şar lı dün ya ya gə ti rib.
2010-cu il də isə An ce li li hə yat 

yol da şı nın ye ni dən ha mi lə qal dı ğı nı 
elan edib. Okt yabr da cüt lü yün əkiz 

öv lad la rı dün ya ya gə lib. Se lin oğ-
lan la rın dan bi ri ni se vim li bəs tə-

ka rı Ed di Mar ne nin şə rə fi  nə 
Ed di, di gə ri ni isə CAR li de ri 
Nel son Man de la nın şə rə fi  nə 
Nel son ad lan dı rıb.

Ötən ilin mar tın da isə 
mü ğən ni səh nə dən get di-
yi ni açıq la yıb. Dün ya tur-
ne si ni də ya rım çıq qo yan 
Se lin Dion hə yat yol da şı 
Re ne An ce li li n xər çəng lə 
mü ba ri zə də tək qoy ma-
ya ca ğı nı açıq la yıb.

Selin DionSelin Dion
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92 ya şın da və fat 

edən ya zı çı Ya şar 
Ka ma lın əsər lə-
ri nin sa tı şı ölü-

mün dən son ra 4 də fə ar tıb. 
146 ki tab ma ğa za sı nın və 
in ter net sa tış la rı nın əsas 
gö tü rül dü yü mə lu mat da 
de yi lir ki, Ya şar Ka ma-
lın ki tab la rı nın sa tı şı 417 
faiz ar tıb.

Onun ən çox oxu nan ki-
ta bı “İn cə Məm məd”in bi-
rin ci cil di dir. On dan son ra 
“Ağ rı da ğın əf sa nə si” gə lir. 
Üçün cü yer də “İn cə Məm-
məd”in ikin ci his sə si, dör dün-
cü isə 79 sə hi fə lik “Quş lar da 
get di” ki ta bı dır. Ya şar Ka mal 
“Quş lar da get di” ki ta bın da 
quş sa tan, sa ta bil mə dik lə ri 
quş la rı ye yən uşaq lar va si tə-
si lə İs tan bul da kı də yi şik lik-
lər və böh ran dan bəhs edir. 
Ya za rın çox sa tı lan ki tab la rı 
ara sın da be şin ci yer də dörd 
cild lik “İn cə Məm məd”in 
üçün cü his sə si yer alıb.

Qalib oldu və 
“Avroviziya”dan imtina etdi
Al ma ni ya da se çim tu ru nun qa li bi olan mü ğən ni And reas 

Küm mert Avst ri ya nın pay tax tı Vya na da təş kil edi lə cək 
60-cı “Av ro vi zi ya” mu si qi ya rış ma sı na get mə yə cə yi ni 
açıq la yıb.

Han no ver də təş kil edi lən və Al ma ni ya nın bi rin ci te le vi zi ya ka na lı 
ARD va si tə si ilə ya yım la nan se çim tu run da “Ev mə nim əl lə rim də-
dir” (“Ho me is in my hands”) mah nı sı ilə fi  na la yük sə lən və fi  nal-
da ta ma şa çı la rın dəs tə yi sa yə sin də bi rin ci ola raq Vya na bi le ti ni alan 
Küm mert ya rış da iş ti rak et mək is tə mə mə si nin sə bə bi ni açıq la ma yıb.

Ta ma şa çı la ra dəs tək lə ri nə gö rə tə şək kür edən və se çim tu run da 
ikin ci ye rə sa hib olan Ann So fi  nin bu ya rış da iş ti rak et mək üçün 
da ha mü na sib ol du ğu nu söy lə yən mü ğən ni nin qə ra rı nı nə apa rı cı, 
nə də sa lon da olan ta ma şa çı lar də yi şə bi lib: “Mən, hə qi qə tən də, bu 
se çi mi qə bul edə cək hal da de yi ləm”.

Mü ğən ni nin bu qə ra rı çox la rı tə rə fi n dən tən qid olu nub. Be lə lik lə, 
may ayın da Avst ri ya da ke çi ri lə cək “Av ro vi zi ya” mu si qi ya rış ma sın-
da Al ma ni ya nı 24 yaş lı Ann So fi  təm sil edə cək.

 Xa tır la daq ki, Al ma ni ya 1982-ci və 2010-cu il lər də bu ya rı şın qa-
li bi olub.

Hin dis tan ha ki miy yə ti “Bo zun əl-
li ça la rı” fi l mi nin ki no teatr lar da 
nü ma yi şi ni qa da ğan edib. Film 
Ser ti fi  kat laş dır ma Ko mis si ya sı-

nın rəh bə ri Şra van Ku ma rın açıq la ma sı na 
gö rə, sö zü ge dən fi lm Hin dis tan 
əra zi sin də nü ma yiş olun ma ya-
caq. O bil di rib ki, Hin dis tan 
ha ki miy yə ti qa da ğa nın sə-
bə bi nin iza hı na eh ti yac 
duy mur. Xa tır la daq ki, 
Hin dis tan dan əv vəl 
üç öl kə – İn do ne zi ya, 
Ma lay zi ya və Ke ni-
ya da “Bo zun əl li 
ça la rı”na qa da ğa 
qo yub.

92 ya şın da və fat 

Ölümündən sonra kitablarının 
satışı artdı

ya şın da və fat 
edən ya zı çı Ya şar 
Ka ma lın əsər lə-
ri nin sa tı şı ölü-

mün dən son ra 4 də fə ar tıb. 
146 ki tab ma ğa za sı nın və 

“Ağ rı da ğın əf sa nə si” gə lir. 
Üçün cü yer də “İn cə Məm-
məd”in ikin ci his sə si, dör dün-
cü isə 79 sə hi fə lik “Quş lar da 
get di” ki ta bı dır. Ya şar Ka mal 
“Quş lar da get di” ki ta bın da 
quş sa tan, sa ta bil mə dik lə ri 
quş la rı ye yən uşaq lar va si tə-
si lə İs tan bul da kı də yi şik lik-

Ya za rın çox sa tı lan ki tab la rı 
ara sın da be şin ci yer də dörd 
cild lik “İn cə Məm məd”in 

ya şın da və fat 

Ölümündən sonra kitablarının Ölümündən sonra kitablarının 
satışı artdısatışı artdı

  “No bel” mü ka fa tı laureatı, 
al man əsil li ya zı çı Her ta 
Mül ler yer li “Die Velt” qə-
ze ti nə ver di yi mü sa hi bə si 
ilə ha mı nı hey rət lən di rib. 
Ru mı ni ya da bö yü yən al man 
ya zı çı Mül ler öz mü sa hi bə-
sin də Adolf Hit ler lə Vla di-
mir Pu ti ni mü qa yi sə edib. 
Onun söz lə ri nə gö rə, Hit le-
rin iş ğal çı lıq si ya sə ti ilə Pu-
ti nin Uk ray na konfl  ik ti ox-
şar dır: “Mən dü şün mü rəm 
ki, Pu tin bu mü ha ri bə lə rə 
son qo ya caq. O, Krım dəh-
li zi nə qə dər gə lib çıx maq 
niy yə tin də dir. Müasir gü-
nü müz də be lə iş ğal çı si ya-
sət ye ri dən Pu ti nin Üçün cü 
Rey xin Fü re ri Adolf Hit ler-
dən heç bir fər qi yox dur”.

Ölümündən sonra kitablarının Ölümündən sonra kitablarının Ölümündən sonra kitablarının Ölümündən sonra kitablarının 

Hin dis tan ha ki miy yə ti “Bo zun əl-Hin dis tan ha ki miy yə ti “Bo zun əl-Hli ça la rı” fi l mi nin ki no teatr lar da Hli ça la rı” fi l mi nin ki no teatr lar da Hnü ma yi şi ni qa da ğan edib. Film Hnü ma yi şi ni qa da ğan edib. Film HSer ti fi  kat laş dır ma Ko mis si ya sı-
nın rəh bə ri Şra van Ku ma rın açıq la ma sı na 
gö rə, sö zü ge dən fi lm Hin dis tan 
əra zi sin də nü ma yiş olun ma ya-
caq. O bil di rib ki, Hin dis tan 
ha ki miy yə ti qa da ğa nın sə-
bə bi nin iza hı na eh ti yac 
duy mur. Xa tır la daq ki, 
Hin dis tan dan əv vəl 
üç öl kə – İn do ne zi ya, 
Ma lay zi ya və Ke ni-
ya da “Bo zun əl li 
ça la rı”na qa da ğa 
qo yub.

“Qürur və qəzəb” romanının 
markaları hazırlanıb
İ

n gil tə rə də Jeyn Os ti nin (1775-1817) “Qü rur və qə zəb”  ro ma-
nı nın nəşr edil mə si nin 200 il li yi mü na si bə ti ilə poçt mar ka la rı 
bu ra xı lıb. Se ri ya da məş hur ya zı çı nın al tı ro ma nı nın al tı sı da 
əks edi lib. 

“Ro yal Mail” döv lət poçt ida rə si nin mə lu ma tı na gö rə, Os ti nin öm-
rü nün son il lə ri ni ke çir di yi Hemp şir qrafl  ı ğı nın Ço ton şə hə ri nə və do-
ğul du ğu Sti ven to na ge dən mək tub lar xü su si si tat lı mar ka ilə gön də ri-
lə cək. Si tat be lə dir: “Ne cə elə yir sən-elə, an caq sev gi siz ev lən mə”.

Hol li vud akt-
ri sa sı Dr yu 
B e r  r i  m o r 
“ D u t  t o n ” 

nəş riy ya tı ilə mü qa vi lə 
im za la yıb. O, öz uğur 
he ka yə ti ni qə lə mə ala-

caq. Ber ri mo run rəs mi 
nü ma yən də si nin ver di yi 

mə lu ma ta gö rə, akt ri sa ye-
ni pe şə si nə çox cid di ya na şır. 

Bu ya xın lar da ikin ci də fə ana 
olan akt ri sa kar ye ra sı na fa si lə 
ver mək fi k rin də de yil.

Na şir Ben Şi ver əmin dir ki, av-
to bioq ra fi k ki tab bö yük ma raq la 
qar şı la na caq və dün ya şou-biz ne-
si ni ta nı maq is tə yən lə rə bə ləd çi-

lik edə cək. Ber ri mor ki ta bın da ən 
xoş ha di sə lə ri əks et di rə cə yi ni de yir: 

“Yu mo ris tik, emo sional və xoş xa ti rə-
lər lə do lu ha di sə lər dən zövq alı ram və 

ki ta bı mı da bu is ti qa mət də ya za ca ğam”.

40 yaşlı Hollivud ulduzunun 
avtobioqrafik kitabı

“Bozun əlli çaları”na 
daha bir qadağa

Misir piramidalarıyla 
bağlı fətva verildi

Qə tər də döv lət tə rə fi n-
dən ma liy yə lə şən is-
lam yö nüm lü bir sayt 
Mi sir də ki an tik mə də-

niy yət nü mu nə lə ri olan Sfi nks 
və pi ra mi da la rın da ğı dıl ma sı 
haq qın da fət va ve rib. Mi sir mət-
buatın da ge niş re zo nans do ğu-
ran fət va da “Sfi nks və pi ra mi-
da lar is la ma zidd ol du ğu na gö rə 
da ğı dıl ma lı dır”, – de yi lib.

Mi sir də bu fi k rə dəs tək ve rən 
is lam yö nüm lü baş qa por tal la rın 
da ol du ğu bil di ri lir. On la rın fi k-
rin cə, “bu abi də lə rin da ğı dıl ma-
sı na ən gəl olan av to ri tar qu ru luş 
və on la ra dəs tək olan mü səl-
man lar bö yük gü nah iş lə dir lər”.
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